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Cu 14 voturi „pentru” (PSD) 
şi 12 „împotrivă” (PNL, USR 
şi PACT), majorarea tarifelor 
pentru biletele şi abonamen-
tele de transport public local a 
fost aprobată în şedinţa de joi, 
24 noiembrie 2022, a Consiliu-
lui Local. Deşi consilierii locali 
ai opoziţiei au argumentat că 
scumpirile vor duce la scăderea 
numărului de călători, prima-

rul Ionuţ Pucheanu a replicat 
că societatea publică de trans-
port nu duce lipsă de clienţi, ci 
de călători care să plătească. Şi 
a propus, ironic, un transport 
„moacă”. Potrivit prevederilor 
votate, în loc de 2 lei biletul de 
călătorie valabil 60 de minute, 
gălățenii vor plăti 2,50 de lei 
pentru același titlu de călătorie, 
cumpărat de la cabina de bilete 

sau de la automat, respectiv, 3 
lei, dacă îl cumpără în mijlocul 
de transport, de la conducătorul 
auto sau de la vatman.

Abonamentul Plus Nominal 1, 
valabil o lună, va costa 114 lei, în 
loc de 90 de lei, cât este acum. 
Abonamentul Plus Nominal 3 
va ajunge la 325 de lei, iar Plus 
Nominal 6, la 625 de lei. Abona-
mentul Basic 25, valabil o lună, 

va însemna 56 de lei, abonamen-
tul Basic 45 - 70 de lei pe lună, 
Basic 60 - 119 lei, fi ind valabil 
două luni, Basic 135 - 194 de lei, 
fi ind valabil trei luni, iar Basic 
270 - 376 de lei, fi ind valabil șase 
luni.

Plata prin SMS a biletului de 
călătorie, cu durata de 60 de mi-
nute, va fi  0,60 de euro plus TVA. 
. Anca Melinte > pag. 03 

Aleşii locali au decis cât vor costa biletele 
şi abonamentele Transurb în 2023

ÎN CURTEA SPITALULUI JUDEŢEAN > EVENIMENT/04

Maşinile cu morţi 
dau în gropi

şş

pe lângă parcarea
g pg

cu heliport
p g pg

SĂRBĂTORI PLINE 

DE EVENIMENTE, 

LA GALAŢI
DISTRACŢIE. Din 

30 noiembrie, gălăţenii vor avea 

parte de spectacole, patinoar în aer 

liber, carusel, târguri tradiţionale, 

paradă militară, cadouri pentru 

copii, întâlniri cu Moş Crăciun şi 

numeroase momente artistice. 

> pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.11.2022

20observator
Bazinul olimpic Bazinul olimpic 
din Galaţi va intra în din Galaţi va intra în 
reabilitare în 2023reabilitare în 2023

03eveniment
Aproape 1.000
de viroze și pneumonii 
la copiii din Galaţi

Situaţie jalnică în curtea 

Spitalului Judeţean, unde 

lucrările la parcarea 

supraetajată afectează serios 

modul în care se face accesul 

către morga spitalului, dar 

şi al maşinilor care asigură 

aprovizionarea. . Mariana 

Constandache, Raluca Ichim

online

19weekend magazinweekend magazin
Interviu cu Andy Lupu, 
regizorul fi lmului 
„Tinereţea unui dictator“
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Ferestruica de oportunitate

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

N
e-au plăcut micile 
eufemisme din 
declaraţiile 
preşedintelui Iohannis 

când se referea la „prietenii 
care au o serie de neclarităţi“ 
asupra oportunităţii admiterii 
României în Spaţiul Schengen.... 
Poate de aici vorba aia cu 
„fereşte-mă, Doamne, de 
prieteni“ precum Olanda, 
Suedia sau Austria, că de MCV 
mă feresc singur!

   
Președintele Iohannis a 

ţinut - de prin ţările baltice! - 
să ne pregătească psihologic, se 
pare, pentru o nouă amânare a 
discutării în Consiliul Justiţie 

și Afaceri Interne (JAI) a 
subiectului aderării României 
la Spaţiul Schengen. „Dacă nu 
suntem siguri în decembrie, 
mai încercăm peste vreo lună, 
două...“, ne-a spus președintele.

E vorba doar de „vreo lună, 
două“, cum „din punct de 
vedere tehnic“ așteptăm de ani 
buni să intrăm în Schengen. 
Până și la Galaţi s-a făcut, în 
port, un Ponton Schengen, gata 
să primească vizitatorii din 
spaţiul extracomunitar!

Din păcate, așa cum 
pontonul a rămas să ruginească 
pe malurile Dunării, tot așa și 
problema Schengen a rămas 
să ”ruginească” prin sertarele 
cancelariilor europene. Iar 
pe scena politică autohtonă 
mai palpitante sunt intrigile 

dâmboviţene decât ”mofturile” 
bruxelleze ale vreunui comisar 
european care vorbea de statul 
de drept, de MCV, Justiţie sau - 
ptiu! - anticorupţie!

Desigur, politica e politică 
peste tot, chiar dacă în materie 
de discurs este ceva mai rafi nată 
prin alte ”ţări prietene”. 
Multe dintre criticile la adresa 
României sunt, într-adevăr, 
relative, ţin mai degrabă de 
vulnerabilitatea unor guverne 
în faţa unor curente populiste 
sau eurosceptice, dar nici ”ai 
noștri” n-au fost niște modele 
de consecvenţă în politica 
europeană.

Ce putem să spunem este că 
- așa cum a fost cu aderarea la 
UE, la NATO - suntem ”într-o 
fereastră de oportunitate”, 

generată mai degrabă de 
schimbările din exterior - 
războiul, derapajele de la statul 
de drept din ţări ca Ucraina 
sau Polonia, interdependenţa 
economică etc, - decât de 
progrese din interior. Drept 
dovadă, au fost sufi ciente câteva 
semne de îndoială pentru ca 
Spaţiul Schengen să devină, 
din obiectiv major de politică 
externă, un instrument folosit 
în cel mai pur stil electoral.

Acum, vine președintele 
să ne spună că ”fereastra de 
oportunitate” devine mai 
degrabă tot mai mică. Dar oare, 
dincolo de toate, când o veni 
vremea ca, în loc să intrăm pe 
vreo ferestruică, să intrăm și 
noi - ca ţară care se respectă și e 
respectată - pe ușa din faţă?  .

Ovidiu
Amalinei

“
În gropi                          

pot cădea căscaţii, 

dar şi visătorii 

VASILE GHICA

sinaxar
25.11.2022

Odovania Praznicului Intrării u

în Biserică a Maicii Domnului; 

Sf. M. Mc. Ecaterina; 

Sf. M. Mc. Mercurie

înapoi
Bluraţi imaginile cu inconștienţii japonezi!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După Argentina, un alt colos al u

fotbalului mondial s-a împiedicat 
la turneul fi nal din Qatar, semn 
că e mai bine pentru noi. Am 
rămas acasă, ne-am reîmprietenit 
cu televizorul, însă măcar suntem 
siguri că nu ne poate descălța 
vreo națională care încă nu ne-a 
dibuit virtuțile: pasa cu călcâiul și 
atletismul practicat atunci când 
responsabilitatea presupune poziția 
de drepți.

Germania a fost învinsă de u

Japonia. E titlu istoric, însă doar 
pentru cei care n-au căutat doar 
fotografi ile din manual ca să le 
anine mustăți. E importantă și 
perioada în care s-a trecut prin 
școală, însă cărțile de istorie în 
care apar Andreea Esca și Busu 
sunt de dată prea recentă.

Sunt enervante știrile ca u

aceea cu fanii niponi care dau 
exemple de civilizație: după meciul 
cu nemții, japonezii au rămas 
în tribune și au strâns în saci 
de plastic toate gunoaiele de pe 
stadion. Notează agențiile de presă 
că acest gest deja nu mai surprinde 
pe nimeni: asiaticii care au asistat 
la meciul de deschidere dintre 
Qatar și Ecuador s-au comportat 
la fel. Sunt de boicotat asemenea 
imagini: nu-mi poți apărea echipat 
de muncă patriotică (deja i se 
spune voluntariat și la noi), îmi 
strici cheful să arunc o hârtiuță pe 
stradă, eventual în intersecție sau 
pe Transfăgărășan.

Consiliul Județean Prahova u

cumpără măști de protecție 
sanitară pentru școli în valoare 
de 8,2 milioane de euro, licitația 
fi ind lansată pe SEAP în data de 17 
noiembrie 2022. Presa se întreabă 
de ce ar fi  necesară o asemenea 
investiție, mai ales că e fi nal de 

pandemie. Mai întâi, mi se pare o 
imprudență din partea mass-media 
să chestioneze „autoritățile“ în 
materie de Covid-19. N-ați făcut-o 
doi ani și ceva, de ce v-ați schimba 
acum atitudinea? Apoi, și cei de 
la CJ Prahova nu sunt obligați 
să răspundă. Ar însemna să se 
producă un precedent periculos: 
vă dați seama că, pe principiul 
dominoului, ar trebui să ne explice 
Neluțu Tătaru, fost ministru al 
Sănătății, de ce o banală mască 
de protecție costa 9 lei în martie 
2020? Ar fi  mare păcat.

 Câțiva angajați ai Institutului u

Național de Medicină Legală sunt 
cercetați, după ce au trimis, în 
vara acestui an, unei familii care 
trebuia să înmormânteze un 
bărbat, trupul neînsufl ețit al unei 
femei. Ghinion, cum s-ar spune la 
case mai mari. E ca atunci când 
cânți PSD-ul în maghiară, apoi 
ajungi să-l iei la guvernare.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi scumpă) Marie 
de Acolo, fac o adâncă 
plecăciune către direcţia 

unde cred că stai şi munceşti şi 
gândeşti şi visezi şi nu ştiu ce mai 
faci... şi te rog să mă ierţi pentru 
că nu ţi-am mai dat nici un 
semnal de viaţă sau de moarte! 
Nu vreau să nu mă pedepseşti 
pentru lenea ceasta din ce în 
ce mai acaparatoare, dar să ştii 
că nu te-am uitat! Cum pupăza 
să pot uita cea mai frumoasă 
alcătuire din cărniţă şi osişoare 
şi ochişori şi năsuc şi guriţă şi 
pieptişor şi degeţele? Sigur că nu 
pot pierde din gând o femeiuşcă 
în stare să-mi fi  oblojit rănile 

atunci, demult şi cu lacrimi şi 
cu frunze de pătlagină... când 
am alunecat din visul cu tine, 
şi am căzut în Râpa cea Mare, şi 
m-am înnămolit până la mărul 
din beregată, şi mi-am scrântit 
călcâiul cel vulnerabil, şi mi-am 
umplut toată suprafaţa cu zgănci, 
şi am speriat toate păsările cu 
văicărelile şi cu smiorcăielile 
mele! Şi cred că nici tu nu ai uitat 
acel moment astral, mai ales că, 
după aia, ne-am despărţit, eu 
zicându-ţi că o să mă fac Don 
Quijote, dar nu am reuşit, iar 
tu promiţându-mi ferm că ai să 
te faci mare, cum se şi vede, de 
altfel!... Iată, după atâţia ani, îţi 
scriu ceea ce ştiu că aştepţi de 
mult! Şi, te rog din toată inima 
mea putregăioasă, umblă, dacă 

vrei, în teşchereaua ta mare şi 
generoasă... şi miluieşte-mă c-o 
sponsorizare! Fiindcă „Omul fără 
ieri“ nu mai are răbdare-n sertar! 
Citeşte şi comportă-te, Marie!
    „Stăm în centrul copilăriei, 
pe marginea drumului care 
conduce unde nu am fost 
niciodată!/ Suntem şi mulţi, şi 
proşti, şi deştepţi, şi mărunţi, 
şi băieţi pişicheri, şi fete fără 
pată!/ Stăm şi (ne) căutăm 
noduri în papură şi toţi avem (în 
palme şi pe glezne şi pe frunţi) 
numai scrisori de dragoste şi 
de singurătate, dar şi scrisori 
de acreditare în râpile umplute 
cu secrete şi cu minunăţii 
nenumărate!/ Eu şi acum mai 
aud cum privighetoarea aceea îşi 
ascute viersul de bătaia vântului/ 

şi cântă de leagăn pentru ca să 
doarmă în pace şi pentru ca să 
viseze frumos sufl etul tău şi 
ţâncul pământului!// Şi fi ecare 
priveşte unde şi de unde (nu) 
crede că vine vro cineva să (ne) 
strice descântătura!/ Unii deja se 
laudă că au găsit nod în papură, 
unora nu le mai şed mâinile 
şi nu le mai tace gura!/ Alţii 
se laudă şi zbiară că-s buricul 
pământului! Iar altora li se suie 
la cap gărgăunii din iarbă!/... Şi, 
deodată, uite, moare un băiat, 
moare o fată...!/ Uite, suntem 
departe, foarte departe! Uite, 
amintirile încep să fi arbă!.../ Iată, 
stăm pe marginea drumului acel 
care conduce (frumos) unde nu 
am fost niciodată!“//... Sigur că 
da! Nu?  .

tragedia
O SCRISOARE... DESCHISĂ

divina

nec plus ultra
CERNEALĂ 
și CAIET

ION ZIMBRU                            (CEL MAI CLAR DIALOG) 

    Zic: iată un fl uture negru pe-o volbură albă!

    iar tu râzi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:

    nu, nu, nu, nu... e un mire pe marginea unei mirese,

    e un poem la începutul unui caiet!

    Zic: iată un fl uture alb pe-o volbură neagră!

    şi tu râzi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:

    nu, nu, nu, nu... e o mireasă pe marginea unui mire,

    e o cerneală la începutul unui sonet!

    Zic: nu se poate, nu se poate... nu eşti atentă!

    iar tu plângi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:

    nu, nu, nu, nu... se poate, se poate...

    uită-te la mine şi la tine... şi te rog să fi i mai atent!

    Sigur că da!... sigur că da!...

    zice volbura din ce în ce mai albă, mai mireasă,

    zice şi fl uturele din ce în ce mai negru şi mai mire -

    și încep să se ia de mână... şi încep să plece acasă!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Aleşii locali 
au decis cât vor costa 
biletele şi abonamentele 
Transurb în 2023

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cu 14 voturi „pentru” (PSD) 

şi 12 „împotrivă” (PNL, USR 

şi PACT), majorarea tarifelor 

pentru biletele şi abonamentele 

de transport public local a fost 

aprobată în şedinţa de joi, 24 

noiembrie 2022, a Consiliului 

Local. Deşi consilierii locali 

ai opoziţiei au argumentat că 

scumpirile vor duce la scăderea 

numărului de călători, primarul 

Ionuţ Pucheanu a replicat că 

societatea publică de transport 

nu duce lipsă de clienţi, ci de 

călători care să plătească. Şi 

a propus, ironic, un transport 

„moacă”.

Aproape o oră au durat dezba-
terile unuia dintre cele mai im-
portante proiecte de pe ordinea 
de zi a şedinţei ordinare a Consi-
liului Local de joi, 24 noiembrie 
2022: documentul care stabilea 
tarifele şi facilităţile valabile din 
2023 în transportul public local.

Cele mai fi erbinţi discuţii au 
vizat amendamentul prin care 
grupul PNL a propus o schemă de 
fi delizare a călătorilor care îşi re-
înnoiesc succesiv abonamentele.

Schema de fi delizare 
propusă de PNL

Aşa cum aţi putut afl a deja din 
ziarul „Viaţa liberă”, era vorba 
despre discounturi substanțiale 
pentru prima prelungire a abo-
namentului în timpul perioadei 
de valabilitate, dar și pentru a 
doua și pentru următoarele pre-
lungiri succesive. De pildă, pen-
tru un abonament Plus Nominal 
1, care va costa 114 lei din 2023, 

se propunea un tarif de 100 de lei 
la prima prelungire, respectiv, de 
80 de lei de la a doua prelungire. 
Iar pentru un abonament Basic 
45, care va avea tariful standard 
de 70 de lei, se propunea un tarif 
de 65 de lei la prima prelungire, 
respectiv, de 60 de lei la a doua 
prelungire.

Consilierul local PNL Lau-
renţiu Onose a arătat că tarifele 
Transurb sunt calculate pe struc-
turi de cost din 2021, iar creşte-
rile de tarif nu sunt egale. Cele 
mai mari vizează exact cele mai 
vândute produse, precum biletul 
electronic, care se scumpeşte cu 
38 la sută.

„Bugetul cetăţenilor pentru 
transport este limitat. Exis-
tă presiunea dată de creşterea 
preţurilor la energia electrică 
şi la gaze, dar şi la alte servicii. 
Când mai intervine şi o creştere 
a tarifului pe transport, atunci 
cetăţeanul căruia nu i-a crescut 
salariul cu nici măcar 25 la sută 
- cât e creşterea minimă a unui 
tarif de călătorie - va trebui să 
aleagă unde distribuie banii din 
buget. Şi îi va distribui la nece-
sităţile de bază. Vom avea, deci, 
un număr mai mic de cetăţeni 
care să cumpere bilete şi abona-
mente şi un număr mai mare de 
călători fără bilet”, a argumentat 
consilierul, convins că prin sche-
ma de fi delizare s-ar putea dubla 
baza călătorilor, ceea ce ar fi  un 
câştig pentru bugetul Transurb 
şi al Primăriei.

”Haideţi să fi e 
totul moacă!”

„Transurbul nu duce lipsă de 
clienţi! Duce lipsă de clienţi care 
să plătească! Haideţi să facem 

transportul gratuit! Că dacă îl 
ducem din subvenţie în subven-
ţie şi din gratuitate în gratuitate, 
haideţi să-l lăsăm gratuit! Ce mai 
contează? Că dacă vă uitaţi cât re-
uşim totuşi să încasăm din aceste 
bilete şi abonamente, ce mai con-
tează încă vreo câteva miliarde 
pe care reuşim să le încasăm?! 
Haideţi să fi e totul moacă!”, a re-
plicat primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu.

Edilul-şef a justifi cat necesi-
tatea creşterii tarifelor arătând 
către costurile combustibilului 
care propulsează mijloacele de 
transport, fi e că sunt troleibuze, 
tramvaie sau autobuze. Şi a argu-
mentat că o schemă de fi delizare 
înseamnă a acorda facilităţi la 
facilităţi: „Fiecare tip de abona-
ment are un discount, nimeni nu 
plăteşte preţul întreg pe călătorie 
când îşi scoate abonament”. Şi a 
susţinut că un abonament pe trei 
luni ar avea un cost mai mic de-
cât discounturile din schema de 
fi delizare.

În cele din urmă, amenda-
mentul PNL a fost supus la vot. 
Cu 12 voturi „pentru” din partea 
consilierilor PNL, USR şi PACT 
şi 14 voturi „contra”, din partea 
PSD, a fost respins.

Respins, cu 15 voturi „împo-
trivă”, 10 „pentru” şi o abţinere a 
fost şi amendamentul prin care 
USR propunea gratuitatea abo-
namentului Basic 45 și pentru 
persoanele care benefi ciază de 
salariul de bază minim pe țară 
garantat în plată din sectoarele 
Construcții, Agricultură și Indus-
trie Alimentară. Primarul Ionuţ 
Pucheanu l-a catalogat drept ca-
duc şi a susţinut că actuala for-
mulare a acestei facilităţi acoperă 

toate segmentele şi situaţiile.
În cele din urmă, proiectul de 

majorare a tarifelor din trans-
port a fost suspus la vot. Cu 14 
voturi „pentru” (PSD) şi 12 „îm-
potrivă” (PNL, USR şi PACT) a fost 
aprobat.

Noile tarife valabile 
din 2023

Conform prevederilor hotărâ-
rii votate, în loc de 2 lei biletul 
de călătorie valabil 60 de minu-
te, gălățenii vor plăti 2,50 de lei 
pentru același titlu de călătorie, 
cumpărat de la cabina de bilete 
sau de la automat, respectiv, 3 
lei, dacă îl cumpără în mijlocul 
de transport, de la conducătorul 
auto sau de la vatman.

Abonamentul Plus Nominal 1, 
valabil o lună, va costa 114 lei, în 
loc de 90 de lei, cât este acum. 
Abonamentul Plus Nominal 3 va 
ajunge la 325 de lei, iar Plus No-
minal 6, la 625 de lei.

Abonamentul Basic 25, vala-
bil o lună, va însemna 56 de lei, 
abonamentul Basic 45 - 70 de lei 
pe lună, Basic 60 - 119 lei, fi ind 
valabil două luni, Basic 135 - 194 
de lei, fi ind valabil trei luni, iar 
Basic 270 - 376 de lei, fi ind valabil 
șase luni.

Extraportofelul electronic va 
avea tot 10 călătorii valabile trei 
luni, dar pentru care vom plăti 
24 de lei, în loc de 19 lei, cât este 
acum.

Plata prin SMS a biletului 
de călătorie, cu durata de 60 de 
minute, va fi  0,60 de euro plus 
TVA.

Plata prin aplicația MobilPay 
Wallet a biletului de călătorie, cu 
durata de 60 de minute, ar urma 
să fi e 2,75 lei.  .

ÎNTRE „FIDELIZARE“, „FACILITĂŢI“ ŞI „MOACĂ“ . TRANSPORT

APROAPE         

1.000 DE VIROZE 

ŞI PNEUMONII      

LA COPIII 

DIN GALAŢI
ÎMBOLNĂVIRI. Direc-

toarea Spitalului Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sf. Ioan“ din Galaţi, 

Laura Cloșcă, a transmis un 

mesaj către părinţii micuţilor 

bolnavi să nu îi mai ducă în 

colectivitate până la vindecarea 

completă, pentru a limita în acest 

fel înmulţirea virusurilor și pentru 

a reduce numărul de cazuri de 

îmbolnăvire. „În săptămâna 14 - 20 

noiembrie 2022, am raportat 178 

de cazuri IACRS (infecţii acute 

de căi respiratorii superioare) cu 

tratament la domiciliu și alte 25 de 

cazuri de IACRS care au necesitat 

internare. Am avut 54 de cazuri de 

pneumonii tratate la domiciliu, plus 

41 de internări“, ne-a declarat ec. 

Laura Cloșcă, managerul Spitalului 

pentru Copii din Galaţi. „În perioada 

3 octombrie - 20 noiembrie 2022 

(de când a început monitorizarea 

virozelor și pneumoniilor şi până 

în prezent), la spitalul nostru 

s-au înregistrat 987 de cazuri de 

IACRS, dintre care 858 de cazuri la 

domiciliu și 129 de cazuri internate. 

Nici la capitolul pneumonii în rândul 

copiilor nu stăm bine. La unitatea 

noastră s-au înregistrat 478 de 

cazuri, din care 294 de cazuri 

tratate la domiciliu și 184 de cazuri 

internate“, a completat managerul 

Spitalului pentru Copii.  . Raluca 

Ichim 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 no-

iembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Brăilei și Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Independenţa și 

Drăgănești, pe DN 24D la Vârlezi, 

iar pe DN 26, în localităţile Foltești 

și Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Matca.  

. Mariana Constandache 
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Maşinile cu morţi 
dau în gropi pe lângă 
parcarea cu heliport

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Jalnica situaţie se regăsește 

în curtea Spitalului de Urgenţă 

din Galaţi, în spaţiul aferent 

șantierului deschis la parcarea 

supraetajată afl ată lângă aripa 

vestică a unităţii medicale. 

Lucrările de extindere a 

obiectivului, demarate în august 

anul acesta, afectează serios 

modul în care se face accesul 

către morga spitalului, dar 

și al mașinilor care asigură 

aprovizionarea, fi e pentru 

unitatea medicală, fi e pentru 

magazinul din curtea interioară a 

instituţiei. 

Două sunt căile afl ate la dis-
poziţia celor care trebuie să 

intre în curtea spitalului cu di-
verse treburi care implică acce-
sul pe partea de vest a unităţii 
medicale. Una mai dezastruoasă 
ca alta, mai ales acum, pe timp 
ploios, susţin deopotrivă șoferii 
mașinilor mortuare sau cu mar-
fă care sunt nevoiţi să facă ade-
vărate curse off-road pentru a 
ajunge la destinaţie. Una este cea 
obișnuită, pe poarta din dreapta 
Policlinicii, dar asta numai când 
nu sunt utilaje mari care lucrează 
la parcare. Drumul, odată asfal-
tat, este acum o imensă întinde-
re de nămol, presărată cu gropi 
adânci, prin care dricurile, cele 
care tranzitează drumul cel mai 
des spre și dinspre morgă, fi e trec 
de-a dreptul, fi e fac slalom, în 
funcţie de priceperea și vigilenţa 
șoferului. O alta este prin spatele 
curţii, pe lângă biserică, având 
ieșirea în zona G-urilor. Unde se 
termină asfaltul, începe un drum 

de pământ, plin de gropi, gunoaie 
și hârtoape.

 Niciuna dintre căile de acces 
nu a fost avută în vedere de cei 
care fac parcarea supraterană, un 
obiectiv mult asumat și trâmbiţat, 
ca una dintre „perlele“ proiectu-
lui de modernizare a Spitalului 
de Urgenţă. „Nici cei de la spital, 
nici cei care fac construcţia nu au 
catadicsit măcar să vadă cum se 
circulă și să arunce măcar câteva 
roabe de pietriș. Cei de la aprovi-
zionare și mașinile mortuare își 
rup roţile pe aici, de luni de zile. 
Au venit ploile, vine și iarna și va 
fi  poate și mai rău“, ne-a semna-
lat un angajat al spitalului, sub 
protecţia anonimatului.

 Această nepăsare nu a întâr-
ziat să își arate efectele asupra 
stării mașinilor și a buzunarului 
șoferilor. „Ieri (miercuri, 23 no-
iembrie - n.r.), mașina care aprovi-
zionează automatele de cafea din 

magazin a intrat într-o groapă pe 
aleea de la G-uri și nu a mai putut 
să iasă singură. A avut nevoie de 
fi rma de tractări, la care a plătit 
500 de lei. A spus să ne găsim alt 
distribuitor, că el nu mai vine la 
noi, din cauza drumului imprac-
ticabil“, ne-a declarat una dintre 
vânzătoarele de la magazinul din 
curtea spitalului.

Lucrările la parcarea suprae-
tajată de la Judeţean au fost re-
luate în luna august, în vederea 
extinderii cu încă 151 de locuri și 
pentru amenajarea unui heliport 
pentru elicopterul SMURD. Con-
form proiectului, obiectivul ar 
urma să fi e conectat cu Unitatea 
de Primiri Urgenţe prin interme-
diul unei pasarele și a două lifturi 
exterioare, ceea ce ar însemna că 
lucrările sunt departe de a fi  ter-
minate, la fel ca și coșmarul uti-
lizatorilor drumurilor provizorii 
de acces. .

NICIUN CENTIMETRU DE GOSPODĂRIRE ÎN PLUS  .  NEPĂSARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Refugiaţii din Ucraina care ne 
trec graniţa sunt tot mai puţini, 
numărul celor care au venit în 
ultimele 24 de ore luate în calcul 
la raportare fi ind mult mai mic 
comparativ cu cel din intervalul 
precedent.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-

tat că cel mai mare fl ux, de 299 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 72 de 
ucraineni. Astfel, 371 este numă-
rul total de refugiaţi ajunși în ju-
deţul nostru în ultimele 24 de ore 
monitorizate, cu 161 mai puţini 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pentru 

Refugiaţi, unde sunt disponibile 
273 de locuri. Niciun refugiat ucrai-
nean nu se afl ă cazat în căminul 
structurii care se ocupă cu procesa-
rea solicitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, joi, 24 noiembrie, 
la blocul M11 erau 103 refugiaţi. 
La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate locu-

rile disponibile, iar la internatele 
și sălile de sport erau ocupate 26 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 106 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul "Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 58 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 

ucraineni. .

migraţie
Numărul ucrainenilor refugiaţi a scăzut sub 400

Silviu Pripoaie, 
director 
interimar la 
DGRFP Galaţi

CONDUCERE. Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor Publice 

Galaţi are, temporar, un nou șef, până 

după minivacanţa de 1 Decembrie. Silviu 

Pripoaie, director executiv Inspecţie Fis-

cală, asigură, conform fi șei postului, con-

ducerea instituţiei până pe 5 decembrie, 

zi în care este programată întoarcerea 

din concediu medical a actualului direc-

tor general, brăileanul Cătălin Picuș. În 

altă ordine de idei, Direcţia Colectare din 

cadrul DGRFP Galaţi are un nou director 

executiv, în persoana lui Gelu-Cătălin 

Găinaru.  . Cristinel Luca

 EXCELENŢA 

SPORTIVĂ 

GĂLĂŢEANĂ, 

PREMIATĂ 

DE MINISTRUL 

NOVAK
RECUNOAŞTERE. În 

cadrul prezentării proiectului 

de Strategie Naţională pentru 

Sport, Eduard Novak, ministrul 

Sportului, a ţinut să îi premieze cu 

câte o plachetă pe reprezentanţii 

sportului gălăţean care au avut 

contribuţii semnifi cative în carieră. 

Cei premiaţi au fost: Dorinel 

Munteanu, Florin Nini, Sergiu 

Stancu, Remus Gheorghe, Costel 

Burlacu, Claudiu Vaișcovici, Radu 

Viorel, Cătălin Geru, Mihaela 

Hodină, Marius Manolache, 

Gheorghe Stoian, Alexandrina 

Soare, Mirel Zaharescu, Costel 

Dimofte, Alexandru Dumitrescu și 

Daniela Antipov.  Pe lângă aceștia, 

la eveniment au mai participat, 

la invitaţia ministrului, Claudiu 

Stoian (director CSM Galaţi), Cristi 

Munteanu (director CSM Dunărea), 

Gabriel Manolache și Gabriel 

Talaghir (din partea Universităţii 

„Dunărea de Jos“) și Anamaria 

Vasiliu (directoarea DJST Galaţi).  

. Florin Radu 

Drumul de acces  u

pe care trec 

dricurile foto Raluca 
Ichim
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Sărbători pline 
de evenimente, la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând din 30 noiembrie 

2022, gălăţenii vor avea parte 

de spectacole, patinoar în 

aer liber, carusel, târguri 

tradiţionale, concurs de 

împodobit brazi, paradă 

militară, cadouri pentru copii, 

întâlniri cu Moș Crăciun, 

precum și de numeroase 

momente artistice. 

Primăria municipiului Galaţi 
a făcut public programul câtorva 
dintre acţiunile care vor avea loc 
în perioada următoare la Galaţi, 
cu prilejul sărbătorii Sfântului 
Apostol Andrei, Zilei Naţionale a 
României și Crăciunului.

 „Târgul 
de Sfântul Apostol Andrei“ 

Evenimentul se va desfășura 
în perioada 30 noiembrie - 4 de-
cembrie 2022, în Grădina Publică. 
Este prilejuit de sărbătoarea în-
chinată ocrotitorului spiritual al 
orașului și, totodată, marchează 
trecerea către sezonul sărbători-
lor de iarnă. 

„Atmosfera tradiţională ro-
mânească va fi  întreţinută de 
35 de artizani şi meşteri popu-
lari specializaţi în olărit, con-
fecţionarea iilor, a lumânărilor, 
a lânei împâslite, aranjamente 
fl orale, pictură naivă, pielărie 
şi cojocărie, cioplirea lemnului, 
sculptura icoanelor, accesorii şi 
costume populare. Mai mult, în 
fi ecare seară vor fi  spectacole 

de muzică populară“, transmite 
municipalitatea. 

Pentru acest eveniment, în 
urma licitaţiei publice, Primă-
ria municipiului Galaţi va aloca 
suma de 109.900 de lei, oferta 
declarată câștigătoare fi ind cea 
depusă de către fi rma Procesor 
Tech.

 „Orășelul 
lui Moș Crăciun“ 

Evenimentul se va desfășura 
în perioada 30 noiembrie 2022 - 7 
ianuarie 2023, în centrul orașului, 
în zona Spicu. 

"Vor fi  o serie de activităţi 
atractive care celebrează Crăciu-
nul. Vor fi  activităţi distractive 
pentru copii (carusel, maşinuţe 
electrice, Atelierul lui Moș Cră-

ciun, patinoar, concurs de împo-
dobit brazii etc), gustări tradiţio-
nale și daruri de sărbători. Iar de 
Anul Nou va fi  un show festiv“, 
promite Primăria. Pentru acest 
eveniment, în urma achiziţiei 
publice, Primăria municipiului 
Galaţi va aloca suma de 180.000 de 
lei, oferta declarată câștigătoare 
fi ind cea depusă de către fi rma 
Autentic Tehnology & Events. 

Manifestările de 1 Decembrie 
- Ziua Naţională a României vor 
cuprinde o paradă militară și mo-
mente artistice pe bulevardul Bră-
ilei, în zona parcului din Ţiglina. 

"Serbările de Sfântul Andrei“ 
vor avea loc în perioada 30 noiem-
brie - 4 decembrie, pe Faleza Supe-
rioară a Dunării, și vor cuprinde 
spectacole și un târg. ,

DISTRACŢIA ÎNCEPE DIN 30 NOIEMBRIE  .  TRADIŢII

 DEFECŢIUNILE 

TEHNICE ŞI PENELE 

DE CURENT 

AFECTEAZĂ 

ACTIVITATEA                 

LA GRANIŢĂ
TRAFIC. O serie de 

defecţiuni tehnice și o nouă pană 

de curent în Ucraina au oprit, pentru 

moment, activitatea în mai multe 

puncte de trecere a frontierei, după 

ce și Republica Moldova a fost lovită 

de o pană de curent masivă, în 

urma bombardamentelor de la Kiev. 

Defecţiuni tehnice la baza de date 

a autorităţii vamale a Ucrainei au 

sistat joi, 24 noiembrie, activitatea 

mai multor puncte de frontieră, 

printre care și PTF Giurgiuleşti - Reni, 

situaţie care afectează şi trafi cul de la 

Punctul de Trecere a Frontierei Galaţi 

rutier. Camioanele de pe sensul de 

ieșire din ţară au de așteptat în jur de 

380 de minute, iar coada formată se 

întinde pe o distanţă de 5 kilometri.  

. B. Dumitriu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor avea din nou 
parte, de 1 Decembrie, Ziua Na-
ţională a României, de o paradă 
militară, pe strada Brăilei, în 
zona Ţiglina I. La defi lare parti-
cipă cu detașamente și tehnică 
UM 01552, UM 01551, Inspecto-
ratul de Jandarmi Judeţean, In-
spectoratul Judeţean de Poliţie, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, Serviciul Teritori-
al al Poliţiei de Frontieră, Poliţia 
Locală și Penitenciarul Galaţi.  
Potrivit unui comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi, în 
colaborare cu Instituţia Prefectu-
lui judeţul Galaţi și Garnizoana 
Galaţi, organizează ceremoniile 
dedicate Zilei Naţionale a Româ-

niei - 1 Decembrie 2022. Progra-
mul manifestărilor cuprinde un 
Te Deum la Catedrala Arhiepisco-
pală, ceremonial militar și religi-
os la Mausoleul Eroilor, precum și 
defi larea cu trupe și tehnică mi-
litară pe strada Brăilei, în zona 
Ţiglina (Arcada). Ceremoniile vor 
începe la Catedrala Arhiepiscopa-
lă unde, în intervalul orar 10,30-
11,00, va fi  ofi ciat un Te Deum. 
La Mausoleul Eroilor - Cimitirul 
”Eternitatea” va avea loc, în inter-
valul 11,30 - 12,00, ceremonialul 
militar și religios, urmat de alo-
cuţiuni şi depunere de coroane 
de fl ori. Pe strada Brăilei (Ţiglina 

I), în intervalul 13,00 - 14,00, se 
va desfăşura defi larea cu perso-
nal și tehnică. Va fi  intonat Im-
nul de stat al României, iar după 
evocarea importanţei zilei de 1 
Decembrie, mesajul Guvernului 
şi momente artistice, va urma 
parada militară. La defi lare par-
ticipă cu detașamente și tehnică 
UM 01552, UM 01551, Inspecto-
ratul de Jandarmi Judeţean, In-
spectoratul Judeţean de Poliţie, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, Serviciul Teritori-
al al Poliţiei de Frontieră, Poliţia 
Locală și Penitenciarul Galaţi. 
, foto arhiva V.L.

ceremonii
Unde va avea loc parada militară de 1 Decembrie, la Galaţi
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Începând de 
duminică, 
ample 
procesiuni 
religioase 
la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sărbătorile închinate Sfântului 

Apostol Andrei, ocrotitor 

spiritual al orașului Galaţi şi al 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 

reprezintă un prilej de mare 

bucurie duhovnicească pentru 

toţi slujitorii şi credincioşii din 

eparhie. 

În acest an se împlinesc 30 
de ani de când Sfântul Apostol 
Andrei a fost chemat ca ocrotitor 
spiritual al Galaţiului, moment 
celebrat printr-o serie de mani-
festări speciale. "Această mare 

împlinire pentru clerul şi cre-
dincioşii de la Dunărea de Jos a 
fost realizată în anul 1992, la ini-
ţiativa Înalt Prea Sfi nţitului Pă-
rinte Casian şi prin hotărârea nr. 
93/06.11.1992 a Consiliului Local 
Galaţi, oraşul Galaţi fi ind primul 
din ţară care a primit ocrotirea 
spirituală a întâiului chemat la 
apostolie de către Mântuitorul 
Iisus Hristos. 

În acest context, programul 
prilejuit de sărbătoarea închina-
tă Sfântului Apostol Andrei va 
debuta duminică, 27 noiembrie, 
ora 16.00, cu primirea la Galaţi a 
moaştelor Sfântului Cuvios Paisie 
- aduse de la Mănăstirea Neamţ, 

cu binecuvântarea Preafericitu-
lui Părinte Patriarh Daniel şi cu 
bunăvoinţa ÎPS Teofan, Mitropoli-
tul Moldovei și Bucovinei - şi pro-
cesiunea cu racla moaştelor Sfân-
tului Cuvios Paisie de la Neamţ 
de la Universitatea "Dunărea de 
Jos“ la Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi. 

În continuare, începând cu 
ora 16.30, vor fi  săvârşite în Ca-
tedrala Arhiepiscopală slujba 
specială pentru primirea moaş-
telor Sfântului Cuvios Paisie de la 
Neamţ, slujba Privegherii şi Sfân-
ta Liturghie arhierească de noap-
te în cinstea acestui sfânt isihast.  
În ziua hramului, miercuri, 30 

noiembrie 2022, va fi  ofi ciată 
Sfânta Liturghie arhierească de 
către ÎPS Părinte Arhiepiscop 
Casian, împreună cu ierarhii in-
vitaţi, începând cu ora 9.00“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. 

În cele patru zile de sărbă-
toare, credincioşii din judeţele 
Galaţi şi Brăila şunt aşteptaţi 
să se închine la Sfi ntele Moaşte 
ale Sfântului Apostol Andrei şi 
ale Sfântului Cuvios Paisie de la 
Neamţ şi ale unor sfi nţi doctori 
tămăduitori, aşezate pe baldachi-
nul special amenajat pe esplana-
da Catedralei Arhiepiscopale. .

SĂRBĂTOAREA SFÂNTULUI APOSTOL ANDREI  .  CREDINŢĂ

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii și profesorii de la Școala 
Gimnazială Nr. 1 Rediu au înche-
iat o săptămână plină de activi-
tăţi cultural-educative, dedicate 
educaţiei globale. Pe lângă lecţii-
le de zi cu zi, elevii au desfășurat 
diverse activităţi pentru care s-au 
dedicat trup și sufl et. "Săptămâna 
Educaţiei Globale“ a avut ca scop 
principal conștientizarea nevoii 
de acţiune.

 "Am acţionat pentru pace, 
prin desene, dezbateri despre per-
sonalităţi care au militat pentru 
pace, nonviolenţă sau dreptul la 
educaţie al tuturor, indiferent de 
rasă, sex sau religie. Am acţionat 
pentru protejarea naturii plan-
tând sau pictând. Am desfășurat 
acţiuni pentru nonviolenţă, dis-
cutând despre efectele negative 
ale cyberbullyingului și am acţio-
nat pentru fair-play în sport prin 

competiţii de fotbal și handbal. 
În ceea ce privește acceptarea in-
terculturalităţii, am desfășurat 
lecţii de gastronomie, oferite de 
micii noștri bucătari“, ne-a co-
municat directoarea instituţiei 
de învăţământ, prof. Loredana 
Munteanu.

Activităţile desfășurate la 
Școala Nr. 1 Rediu au fost coordo-

nate de cadrele didactice și s-au 
bucurat de susţinerea părinţilor. 
Nici cei mai mici dintre elevi nu 
au rămas codași la activităţi, ei 
participând și muncind cot la cot 
cu cei mari, pentru a dovedi că și 
ei pot fi  la fel de buni. "Ne place 
acest gen de activităţi. Facem des 
fel de fel de lucruri din astea în 
școala noastră. Este indicat să mai 

facem și altceva, pentru a ne mai 
deconecta din când în când de la 
lecţii. Părinţii se bucură pentru 
noi și, la fi ecare activitate, urmă-
resc de acasă fi lmuleţele și pozele 
pe care doamna directoare și cei-
lalţi profesori le pun pe grupuri-
le noastre. Sunt foarte bucuroasă 
că fac parte dintr-o asemenea 
școală“, ne-a declarat o elevă. .

Rediu
Elevi și profesori, împreună la ceas de sărbătoare

Cum                         
va fi  vremea 
în minivacanţa   
de 1 Decembrie

METEO. În zona de 

sud-est a ţării, vremea va fi  în 

general mai caldă în minivacanţa 

de 1 Decembrie, cu temperaturi 

care vor ajunge la 13-14 grade, 

conform meteorologilor. Potrivit 

directoarei Administraţiei Na-

ţionale de Meteorologie, Elena 

Mateescu, citată de Agerpres, 

informaţiile de la acest moment 

arată că debutul lunii decem-

brie va aduce o vreme uşor 

mai caldă, nefi ind excluse însă 

precipitaţii la nivel local.   . V.L.

 PROIECT 

INTERNAŢIONAL 

DE COLABORARE 

UNIVERSITARĂ
ACORD. Facultatea de 

Litere din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi 

este parteneră, împreună cu 

Institutul de Filologie Română 

„Bogdan Petriceicu-Hasdeu“ al 

Universităţii de Stat din Moldova, 

într-un proiect de colaborare 

știinţifi că fi nanţat de Agenţia 

Universitară Francofonă, intitulat 

„La recherche sur l’imaginaire 

littéraire-artistique. Perspectives 

interdisciplinaires - SERIMAGE 

2022“. Cele două instituţii și-au 

propus schimburi de cercetători și 

stagii de documentare, participarea 

la conferinţe știinţifi ce și la 

programe și proiecte știinţifi ce 

internaţionale. Proiectul a fost 

prezentat în plenul Conferinţei 

ştiinţifi ce internaţionale „Filologia 

modernă: realizări şi perspective 

în context european“, organizată 

de Institutul „Bogdan Petriceicu-

Hasdeu“. Universitatea gălăţeană a 

fost reprezentată de prof. univ. dr. 

Simona Antofi , decanul Facultăţii 

de Litere, care a vorbit despre 

perspectivele de colaborare între 

instituţiile de pe cele două maluri 

ale Prutului. Proiectul își propune o 

colaborare a profesorilor din Galaţi, 

Cluj-Napoca, București și Chișinău.  

. Daniela Stratulat 
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 „CHIRIŢA 

ÎN PROVINCIE“, 

O COMEDIE 

SAVUROASĂ

MUZICAL. Teatrul Naţio-

nal de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard“ Galaţi vă invită sâmbătă, 

26 noiembrie, de la ora 18,30, la 

o comedie muzicală savuroasă, o 

inepuizabilă capodoperă dramatică 

românească: „Chiriţa în provincie“. 

Lucrarea, care are la bază un text 

al lui Vasile Alecsandri şi muzica 

compozitorului român Alexandru 

Flechten macher, a îmbrăcat o 

nouă haină sub aranjamentul 

maes trului Nicolae Mantu. „Deşi 

a fost prezentată pentru prima 

dată publicului român în urmă cu 

mai bine de 150 de ani, «Coana 

Chiriţa» rămâne şi astăzi actuală, 

oferindu-ne nenumărate momente 

de haz copios, dar şi o clipă de 

refl ec ţie asupra a ceea ce suntem 

şi ce putem deveni“, se arată 

într-un comunicat de presă al 

tea trului. Biletele pot fi  cumpărate 

de la casieria teatrului (telefoane 

0236.465.599 şi 0753.312.308), 

în intervalul orar afi şat pe site-

ul naeleonard.ro., sau online, 

accesând linkul https://www.blt.

ro/chirita-in-provincie.html.  

. Remus Basalic

„  VIVAT OPERETA!“, 

LA CASA ARTELOR

CONCERT. Duminică, 

27 noiembrie, de la ora 18,30, în 

spaţiul expoziţional din incinta Casei 

Artelor (str. Domnească nr. 58), 

corul Teatrului Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard“, condus de 

dirijorul Daniel Nistor, va deschide 

seria manifestărilor muzicale ce 

vor fi  organizate de acum înainte în 

această superbă clădire istorică, 

prin concertul coral „Vivat opereta!“. 

Coordonatorul muzical al serii va 

fi  dirijorul Daniel Nistor, secondat, 

la pian, de maestru corepetitor 

Tatiana Zaharova Ionaşcu. Intrarea 

este gratuită, în limita locurilor 

disponibile.  . Remus Basalic 

Serial de succes 
transformat în 
spectacol de teatru
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

prezintă, pe 26 şi 27 noiembrie 

2022, de la ora 19,00, în 

premieră, spectacolul „Love 

After“, după serialul TV „Scenes 

from a Marriage” (producţie 

SUA, 2021), în adaptarea şi regia 

lui Eugen Făt. Scenografi a este 

semnată de Daniel Divrician. 

Produs în perioada septem-
brie - noiembrie 2022, spectaco-
lul prezintă o imagine a familiei 
contemporane. După 10 ani de 
căsnicie şi un copil, Mira şi Da-
vid se afl ă într-un punct fragil al 
căsniciei. Cei doi nu îşi mai găsesc 
un sens împreună, sentimentele 
lor sunt amorţite, timpul şi ener-
gia lor se duc pe carieră, atenţia 
lor este îndreptată către copil, iar 
lipsa comunicării şi a pasiunii 
din cuplu îi „aruncă” în pragul 
divorţului. „Acasă“ devine arena 
tensiunilor frecvente, nemulţu-
mirile şi discuţiile despre adul-
ter fură locul armoniei şi totul 
se transformă într-un confl ict 
sfâşietor. Mira şi David parcurg 
un traseu emoţional tulburător, 
se simt profund dezamăgiţi, neîn-
ţeleşi şi respinşi. Ajung cei doi la 
linia fi nală a relaţiei sau iubirea 
lor este mai puternică decât orice 
rătăcire?

„E povestea dintre doi oameni 
şi ispitele, încercările prin care 
ei trec după ce a apărut în via-
ţa lor copilul. Este o continuare 
a spectacolului «After Love», în 
care analizez din nou relaţiile 

din cuplurile căsătorite, dar cred 
că acum, în «Love After», duc 
«discuţia» la un alt nivel. Îmi do-
resc ca publicul să rămână, după 
această reprezentaţie, cu ideea 
că, pentru salvarea unei relaţii, 
unei căsnicii, este nevoie de doi, 
întotdeauna. «Discuţia» dintre 
personajele principale este, de 
fapt, o rătăcire… Toţi avem rătă-
ciri de genul celei din spectacol, 
inevitabil. Povestea nu este una 

de dragoste. «Love After» înseam-
nă o călătorie către redescoperi-
rea de sine şi o disecţie a relaţiei 
dintre soţi”, declară regizorul 
Eugen Făt.

Vor urca pe scenă actorii Fla-
via Călin (Mira), Vlad Volf (David), 
Cristina Uja (Maria), Aureliu Bât-
că (Andrei), Ilinca Ivan/ Eva Maria 
Stanciu (Ava), Oana Preda (voce 
doctor), iar vocea lui Wolf îi apar-
ţine lui Ciprian Braşoveanu. .

sâmbătă
„Chiriţa“, mai actuală ca oricând, jucată de elevi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Tinerii actori, elevi la diferite 
şcoli şi licee gălăţene, de la Tea-
trul Muzical „Şapte“ vă aşteaptă 
cu mic, cu mare să-i vedeţi cum 
joacă în „Chiriţa“, un spectacol 
după Vasile Alecsandri. Repre-
zentaţia are loc sâmbătă, 26 no-
iembrie, de la ora 18,00, în aula 
Universităţii „Danubius“. 

„Chiriţa în provincie, Chiriţa 
în voiaj, în balon, în Iaşi, eterna 
Chiriţa, reactualizată în limbaj 
contemporan, într-o poveste pli-
nă de umor şi comic de situaţii. 
Interpretarea de excepţie a acto-
rilor, adaptarea textului şi muzi-

ca inspirată fac un spectacol la 
care te distrezi copios. Chiriţa 
se întoarce de la Paris, împreună 
cu Guliţă, şi îl găseşte pe Bârzoi 
pregătit de deputăţie. Musiu Şarl 
pătrunde în casa lor şi stârneşte 
o mulţime de întâmplări comi-
ce. Snobismul, lipsa de educaţie, 
lipsa de morală sunt defecte ale 
unei generaţii contemporane cu 
Alecsandri, dar care, surprinză-
tor şi trist, sunt întâlnite în lu-
mea de azi, în realitatea noastră“, 
sună prezentarea de pe pagina 
evenimentului. Din distribuţie 
fac parte adolescenţi extrem de 
talentaţi: Chiriţa - Sandra Tene 
(Colegiul de Industrie Alimenta-
ră „Elena Doamna“), Bârzoi - Vlad 

Mărgărit (Şcoala Nr. 25), Calipsâţa 
- Alesia Popa (Şcoala Nr. 5), Musiu 
Şarl - Radu Decianu (Liceul Teore-
tic „Dunărea“), Luluţa - Alexan-

dra Picuş (Colegiul Naţional „Va-
sile Alecsandri“), Guliţă - Irina 
Nistor (Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin“). .

SÂMBĂTĂ ŞI DUMINICĂ, LA DRAMATIC  .  PREMIERĂ evenimente

Trupa Krypton 
lansează 
un nou album 
la Galaţi

ROCK. Trupa Krypton lansează la Galaţi 

cel mai nou album al său, „Vremuri gri“. Eveni-

mentul are loc astăzi, 25 noiembrie, începând 

cu ora 20,30, la Versus Pub. În toamna acestui 

an, trupa l-a cooptat pe Dragoş Moldovan, câş-

tigător „Vocea României“ (2019), o voce care se 

alătură lui Eugen Mihăescu - lider, chitară solo, 

Humberto Miquilena - bass şi Claudiu Macarie 

- tobe. „Sunt convins că împreună cu Dragoş 

Moldovan, noi, Krypton, vom mai scrie o fi lă 

semnifi cativă în patrimoniul rockului românesc, 

alături de alţi colegi şi trupe, devenite azi legen-

de“, e de părere Eugen Mihăescu, liderul trupei. 

. Roxana Artene Penciu
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haltere
Aur, argint și bronz, la „Naţionalele“ de tineret

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Centrul Naţional Olimpic de 
la Bascov a găzduit ultima com-
petiţie naţională ofi cială de hal-
tere din acest an - Campionatul 
Naţional pentru tineret Under 23. 
Abia sosită din Albania, medali-
ata europeană Alexandra Alexe 
a cucerit și la Bascov trei titluri 
de campioană naţională. Sporti-
va de la Dunărea Galaţi, pregătită 
de antrenorii Marin Otinceanu și 
Nicolae Mihai, a concurat la cate-
goria 81 de kg și a avut evoluţii 
foarte bune, încheind de trei ori 
pe locul întâi, cu 86 kg la stilul 

"smuls“, 108 kg la "aruncat“ și 194 
kg la total.

 Colega de club a acesteia, Mag-
dalena Bejinariu (categoria 87 
kg), a obţinut trei locuri doi, cu 

rezultatele: 55/67/122 kg. Tot pe 
podium a încheiat și Denis  Cris-
tian Banu (cat. 109 kg) - locul  II la 
"smuls“ (118 kg), locul III la "arun-
cat“ (125 kg) și total - 243 kg.

 În aceeași reuniune, în Con-
cursul Naţional de Speranţe 
Olimpice, fraţii Răzvan și Eduard 
Habelea, concurând la +55 kg, au 
încheiat pe locul IV, respectiv, 
locul VI.

 În competiţie a participat și 
Igor Pavalachi, de la CS Școlar 
Galaţi. Elevul antrenoarei Ma-
riana Bălan Toma a concurat la 
categoria 73  kg și s-a clasat pe 
poziţia a V-a, cu un total de 158 
kg (71/87).

 În sfârșit, campioana euro-
peană Andreea Penciu (CS Uni-
versitatea Galaţi) a fost nevoită 
să declare forfait înaintea între-
cerii, eleva antrenorului Niţu 
Bădărău accidentându-se la 
încălzire și ratând, astfel, con-
cursul. .

Primul obstacol 
pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Meciul de la Ripensia Timişoara 

e tratat cu seriozitate maximă 

de gruparea gălăţeană Oţelul, 

întrucât are nevoie de puncte 

pentru a se clasa între primele 

șase, la capătul sezonului 

regulat. 

Cu doar cinci etape rămase de 
disputat, fi ecare detaliu începe 
să conteze tot mai mult, mai ales 
când cinci echipe, între locurile 
3 și 7, se afl ă la egalitate de punc-
te - câte 25. Printre acestea se 
numără și Oţelul Galaţi, singura 
nou-promovată dintre cele care 
luptă cu șanse reale pentru acce-
derea în play-off. Alături de gălă-
ţeni, cu același număr de puncte 

mai sunt FK Miercurea Ciuc, Poli 
Iași, Gloria Buzău şi Unirea Dej. 
Așadar, meciul de duminică, de 
la Timișoara, cu Ripensia este 
unul extrem de important pen-
tru gălăţeni. 

 Deplasare cu trenul 
Astfel, delegaţia gălăţeană 

pornește la drum de astăzi, către 
Capitală, acolo de unde va lua un 
tren cu locuri la cușetă până la 
Timișoara. Traseul din București 
până în vestul ţării va fi  parcurs 
în timpul nopţii. Meciul Ripensia 
- Oţelul este programat dumini-
că, de la ora 14,00 și va fi  transmis 
în direct de DigiSport.

 Referitor la drumul de par-
curs, jucătorii se concentrează 
mai mult pe meci decât pe trans-
portul până acolo - chiar dacă nu 

e ușor de digerat. „Ne interesează 
mai mult meciul decât cum ajun-
gem acolo, e important să reușim 
să câștigăm. Suntem într-un mo-
ment avansat al sezonului, în care 
dorim să ne impunem. Luăm meci 
cu meci și sperăm ca la fi nal să fi m 
între primele șase echipe“, a spus 
portarul Cosmin Dur-Bozoancă. 

 Etapa începe astăzi 
Până la meciul de duminică, 

pe care gălăţenii îl au de dis-
putat cu Ripensia, etapa a XV-a 
din Liga a II-a începe astăzi, cu 
duelul Gloria Buzău - Concordia 
Chiajna (ora 20,00). Etapa conti-
nuă cu următorul program: CSC 
Dumbrăviţa - Unirea Constanţa, 
CSM Slatina - Poli Timișoara, Me-
taloglobus - Progresul Spartac, 
Minaur Baia Mare - ACS Viitorul 

Tg. Jiu (sâmbătă, ora 11,00), Uni-
rea Slobozia - Unirea Dej (sâmbă-
tă, ora 13,45), Poli Iași - Dinamo 
(sâmbătă, ora 16,00), CSA Steaua 
- FC Brașov (duminică, ora 19,00), 
FK Miercurea Ciuc - CSC Șelimbăr 
(duminică, ora 20,00). 

 Clasamentul complet înaintea 
etapei se prezintă astfel: 1. Steaua 
CSA 32 puncte, 2. Unirea Slobozia 
28 p, 3. FK Miercurea Ciuc 25 p, 4. 
Poli Iași 25 p, 5. Gloria Buzău 25 
p, 6. Unirea Dej 25 p, 7. Oţelul 25 
p, 8. Dinamo 21 p, 9. CSM Slatina 
20 p, 10. FC Brașov 20 p, 11. CSC 
Șelimbăr 18 p, 12. Concordia 17 p, 
13. Ripensia 16 p, 14. ACS Viitorul 
Tg. Jiu 15 p, 15. Minaur 14 p, 16. 
Progresul 14 p, 17. Metaloglobus 
13 p, 18. CSC Dumbrăviţa 13 p, 
19. Unirea Constanţa 12 p, 20. Poli 
Timișoara 8 puncte. .

DRUMUL PÂNĂ LA TIMIȘOARA, PENTRU MECIUL CU RIPENSIA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Eveniment 
inedit la 
FEFS Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Începe 
etapa 
a doua 
la Mondial

COMPETIŢIE. Prima rundă a fazei gru-

pelor de la Cupa Mondială este deja istorie, așa că 

de astăzi se înteţesc calculele pentru califi carea în 

optimile de fi nală ale competiţiei din Qatar. Primele 

două grupe din care se joacă meciurile  etapei 

a doua sunt A și B. Iată programul meciurilor de 

astăzi: Ţara Galilor - Iran (ora 12,00, Grupa B), Qatar 

- Senegal (ora 15,00, Grupa A), Olanda - Ecuador 

(ora 18,00, Grupa A) și Anglia - SUA (ora 21,00, 

Grupa B). În cazul unui succes, Anglia ar obţine 

califi carea indiferent de rezultatul celuilalt meci din 

grupă. Rezultatele de miercuri: Croaţia - Maroc 0-0, 

Germania - Japonia 1-2, Spania - Costa Rica 7-0, 

Belgia - Canada 1-0.  . Florin Radu

ÎNTÂLNIRE. Facultatea 

de Educaţie Fizică și Sport, din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ Galaţi, găzduiește astăzi (de 

la ora 11,00) un eveniment inedit. 

Fosta atletă campioană mondială 

la probe combinate Liliana Năstase 

va dărui cele două medalii mondia-

le școlii pe care a absolvit-o în anul 

1983. Iniţiativa îi aparţine însăși 

sportivei și primului său antrenor, 

Dumitru Văduvoiu. Cele două me-

dalii sunt una de argint, cucerită în 

1984 la heptatlon în Japonia, și alta 

de aur, pentru primul loc în aceeași 

probă la Zagreb (Croaţia), când 

a devenit campioană mondială 

universitară. Aceste performanţe 

au fost realizate în perioada când 

Liliana Năstase era antrenată de 

prof. Doru Crișan și reprezenta 

Clubul Sportiv Universitar Galaţi. 

Pe parcursul activităţii sale atletice, 

Liliana a fost antrenor emerit și 

a pregătit sportivi de la cluburile 

Steaua și Dinamo.

HANDBAL. În Divizia A 

(eșalonul doi) de handbal, echipa 

feminină CSM Galaţi a jucat cu 

Corona Brașov, în etapa a VI-a, și a 

cedat la scorul de 31-39.

RUGBY. În ultima etapă a 

turneului play-out - Liga Naţională, 

CSM Galaţi întâlnește, mâine, echi-

pa RC Griviţa București (Stadionul 

„Municipal“ - fost „Gloria“, ora 

11,00). .

    uu foto Sportul Ilustratfoto Sportul Ilustrat
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Fermierii riscă 
închisoarea 
dacă folosesc 
erbicide fără 
autorizaţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale (MADR) a 

postat în dezbatere publică 

un proiect de ordonanţă de 

urgenţă (OUG) prin care se 

reglementează activităţile 

desfăşurate cu produse de 

protecţie a plantelor de către 

operatorii economici pe teritoriul 

României, controalele ofi ciale 

şi alte activităţi ofi ciale privind 

fabricarea, reambalarea, 

importul, comercializarea, 

utilizarea şi prestarea de servicii 

cu produse de protecţie a 

plantelor. 

Anumite reglementări din 
acest proiect au nemulţumit însă 
mai multe asociaţii ale fermieri-
lor, care au transmis că sancţi-
unile pentru cei care aplică tra-
tamente fi tosanitare fără a avea 
o autorizaţie specială sunt prea 
dure, iar proiectul nu prevede ni-
cio perioadă de tranziţie la noile 
reglementări. 

„Este nevoie de actualizarea 
cadrului juridic în domeniul pro-
duselor de protecţie a plantelor 
în scopul armonizării legislaţiei 
naţionale cu legislaţia europeană 
privind fabricarea, reambalarea, 
importul, comercializarea, utili-
zarea şi prestarea de servicii cu 
produse de protecţie a plantelor 
pe teritoriul României. Totodată, 
utilizarea şi comercializarea pro-
duselor de protecţie a plantelor 
trebuie să se facă în condiţii de 
siguranţă de către distribuitorii 
şi utilizatorii profesionişti şi, în 
acelaşi timp, este nevoie de in-
troducerea unor cerinţe specifi ce 
pentru reglementarea activităţii 
de utilizare a produselor de pro-
tecţie a plantelor“, menţionează 
Ministerul Agriculturii. 

În vederea descurajării fapte-
lor privind producerea, deţine-
rea sau utilizarea, precum şi pu-
nerea în circulaţie a produselor 
de protecţie a plantelor ilicite, la 
propunerea Ministerului Aface-
rilor Interne, prin proiectul de 
act normativ au fost stabilite şi 
infracţiuni. Faptele stabilite şi 

sancţionate ca infracţiuni sunt 
aplicabile doar persoanelor fi zi-
ce şi juridice neautorizate pen-
tru comercializarea, deţinerea şi 
utilizarea produselor de protec-
ţie a plantelor de uz profesional 
(clasifi cate în prezent ca foarte 
toxic şi toxice, de ex.: fosfura de 
aluminiu). 

Potrivit MADR, principalele 
reglementări propuse prin acest 

act normativ vizează ca pe teri-
toriul României să se comerciali-
zeze şi utilizeze doar produse de 
protecţie a plantelor omologate 
de Comisia Naţională de Omolo-
gare a Produselor de Protecţie a 
Plantelor, în timp ce unele catego-
rii de produse de protecţie a plan-
telor pot fi  folosite numai de către 
utilizatorii profesionişti instruiţi 
şi certifi caţi. .

PROIECT DE ORDONANŢĂ CU SCANDAL  .  AGRICULTURĂ

 DE CE PRIMIM 

FACTURI FĂRĂ 

COD DE BARE

EXPLICAŢIE. Mai mulţi 

gălăţeni ne-au sesizat în ultima 

perioadă despre faptul că au primit 

facturile de la Apă Canal fără 

codurile de bare care să le permită 

achitarea datoriilor la centrele de 

plăţi. Astfel, abonaţii s-au văzut 

nevoiţi să bată drumul la casieria 

societăţii, să stea eventual la coadă, 

evident, în timpul programului de 

lucru cu publicul, ca să plătească 

„din mână“. Situaţia este, evident, 

incomodă şi pentru oamenii care 

au serviciu şi cărora le este greu să 

ajungă la casierie în timp util, dar 

şi pentru vârstnicii cărora le este 

mai simplu să-şi achite facturile la 

colţul blocului. Situaţia ne-a fost 

clarifi cată de reprezentanţii Apă 

Canal şi lămureşte, în sens pozitiv, 

dilema. „Dacă facturile emise nu au 

cod de bare, înseamnă că abonaţii 

respectivi nu au de plată. Probabil 

au plătit în avans şi s-au acumulat 

bani în cont, din care s-a dedus 

costul aferent consumului pe luna 

facturată. Toate facturile care au 

sold, adică unde trebuie plătit în 

lipsa disponibilului în cont, au cod 

de bare“, ne-a comunicat Cornelia 

Arnăutu, purtătorul de cuvânt al SC 

Apă Canal SA Galaţi.  . M.C. 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Piaţa imobiliară a ajuns în 
2022 la un nivel scăzut, din cauza 
preţurilor exorbitante solicitate. 
Majoritatea românilor renunţă 
să-şi cumpere o locuinţă în aceas-
tă perioadă şi aleg să mai aştepte 
câţiva ani în chirie, de teama cre-
ditelor imense la bănci.

 Piaţa caselor şi apartamente-
lor a înregistrat o scădere de circa 
40%, fapt ce poate determina o 
scădere a preţurilor anul viitor. 
Un alt factor important este pre-
ţul crescut al materialelor de con-
strucţie, care infl uenţează creşte-
rea costului unei locuinţe.

Una dintre cele mai mari lo-
vituri primite de piaţă este slaba 
accesare a programului „Noua 
casă“, care până în prezent a 
consumat doar 70% din fonduri, 
în condiţiile în care anul trecut 

s-a epuizat în primele câteva 
luni.

 „Anul trecut, primeam în jur 
de 200 de cereri pe zi în perioada 
de vârf a programului. Anul aces-
ta, suntem undeva la 50-60 de ce-

reri pe zi. E clar că românii sunt 
practic într-un moment de aştep-
tare. Mulţi aşteaptă să vadă cum 
va evolua piaţa. Momentul şi con-
textul actual au încetinit ritmul 
de acordare a garanţiilor“, a decla-
rat Dumitru Nancu, preşedintele 
Fondului de Garantare, instituţia 
care centralizează aceste cereri, 
într-un interviu  pentru Digi 24.

„Există un număr mult mai 
scăzut de achiziţii, atât de locu-
inţe noi, cât şi de locuinţe vechi. 
În cazul locuinţelor noi, scăderea 
este de cel puţin 30-40%“, a detali-
at Bogdan Ivan Cosmin, secretar 
general al Asociaţiei Dezvolta-
torilor Imobiliari din România, 
pentru Digi 24. .

locuinţe
Scădere mare în piaţa imobiliarelor. Programul „Noua casă“
nu mai este atractiv pentru români

Bărbat lovit 
în timp ce 
traversa 
regulamentar

ACCIDENT. Un bărbat, în 

vârstă de 54 de ani, a fost acroşat de o 

maşină, condusă de un tânăr de 21 de 

ani, în timp ce traversa strada pe marcajul 

pietonal. Accidentul a avut loc miercuri, 

23 noiembrie, pe strada 1 Decembrie 

1918, din municipiul Tecuci. La faţa locu-

lui, oamenii legii au stabilit că bărbatul a 

fost lovit de maşină în timp ce traversa 

regulamentar. Bărbatul a fost transportat 

la spital, pentru îngrijiri medicale, în cauză 

fi ind întocmit dosar penal sub aspectul 

comiterii infracţiunii de vătămare corpo-

rală din culpă. . Beatrice Dumitriu
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Aderarea 
României 
la Schengen, 
în pericol de 
a fi amânată
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a declarat că, dacă până la 

Consiliul JAI din 8 decembrie nu 

există o certitudine pentru un 

vot favorabil privind accederea 

României la Schengen, este 

posibilă o amânare a acestei 

decizii cu o lună sau două. 

„Cred că s-a vehiculat 8 de-
cembrie ca termen fi nal, ceea ce 
nu este. 8 decembrie este prima 
posibilitate când această chesti-
une poate fi  discutată şi intere-
sul meu, al nostru este ca atunci 
când se votează să avem un vot 
clar pentru accesul României la 
Schengen. 

Nu este util pentru absolut 
nimeni să forţăm un vot care 
poate nu este cel aşteptat. Asta 
apropo de data de 8 decembrie. 
Şansele României sunt relativ 
bune. Avem şanse bune să fi m 
acceptaţi în Spaţiul Schengen, 

dar, cum am mai spus, nu există 
o garanţie pentru asta. Sunt state 
membre din Uniune care mai au 
întrebări pentru noi, care mai au 
întrebări pentru sistemul Schen-
gen“, a spus şeful statului. 

El a subliniat că România este 
pregătită să ofere răspunsuri ţă-
rilor care mai au întrebări cu pri-
vire la Schengen. "Sunt întrebări 
legitime şi noi suntem dispuşi şi 
pregătiţi să dăm răspunsurile. 
Aşa putem acum să răspundem, 
de exemplu, prietenilor olandezi 
că MCV a fost ridicat şi această 
barieră nu mai există. Avem pen-
tru toţi cei interesaţi cele două 
seturi de experţi care au verifi -
cat pregătirea României şi am-
bele runde de experţi au găsit că 
suntem foarte bine pregătiţi. Nu 
avem fl ux migratoriu, asta pen-
tru prietenii austrieci, iar celor 
din Suedia care au avut anumite 
întrebări care s-au referit mai 
mult la colaborarea poliţieneas-
că putem să le spunem nu doar că 
suntem pregătiţi psihic, suntem 

pregătiţi cu oameni, deci sun-
tem chiar pregătiţi şi au existat 
şi până acum programe care au 
dat rezultate bune. Suntem dis-
puşi să le extindem. Noi nu doar 
spunem că Spaţiul Schengen 
devine mai sigur dacă România 
intră, noi dovedim acest lucru şi 
vom dovedi şi în continuare“, a 
afi rmat Iohannis. 

El a spus că este de dorit ca 
până la Consiliul JAI toate aceste 
întrebări să primească răspuns şi 
să existe o înţelegere. "Asta este 
varianta pe care ne-o dorim şi 
aceasta este varianta care a fost 
propusă de preşedinţia Consiliu-
lui Uniunii, care momentan este 
la Cehia, însă, vreau să fi u foar-
te clar, dacă din varii motive, nu 
vom reuşi până pe 8 decembrie să 
avem o certitudine că lucrurile 
sunt foarte clare, există posibi-
litatea ca această decizie să fi e 
amânată, cu o lună sau cu două 
luni, până când toate întrebările 
primesc răspunsuri clare şi co-
recte şi toată lumea va fi  convin-

să că noi nu numai că nu suntem 
o vulnerabilitate, am fi  un real 
câştig pentru Spaţiul Schengen 
şi, ca să completez ce am spus, 
unii au întrebări pentru noi şi 
alţii pun sub semnul întrebării 
Schengen. 

Spaţiul Schengen funcţionea-
ză după nişte reguli care au fost 
stabilite acum câţiva ani. Lumea 
s-a schimbat. Ştim şi noi acest 
lucru şi este nevoie de îmbună-
tăţirea unor abordări, a unor 
proceduri. Noi suntem parte din 
acest proces. Suntem acum par-
te din procesul de îmbunătăţire 
a Spaţiului Schengen şi evident 
că, dacă vom deveni parte din el, 
vom continua aceste demersuri, 
însă argumentul că, dacă Spaţiul 
Schengen nu este perfect, Româ-
nia şi alţii trebuie să rămână afa-
ră nu mi se pare chiar unul perti-
nent“, a conchis şeful statului. 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
făcut aceste declaraţii în timpul 
vizitei ofi ciale pe care o efectu-
ează în Letonia. ,

VEȘTI PROASTE DE LA PREȘEDINTELE IOHANNIS  .  DECIZIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aliaţii din NATO au efectuat 
un exerciţiu militar pentru a tes-

ta apărarea aeriană şi apărarea 
antirachetă din România, la circa 
o săptămână după ce o rachetă ră-
tăcită s-a prăbuşit în Polonia şi a 
scos în evidenţă breşele din scutul 

aerian al Alianţei Nord-Atlantice, 
relatează Reuters. 

Sistemul de apărare aeriană 
francez desfăşurat în România a 
respins, miercuri, un atac simu-
lat cu avioane de luptă aliate, a 
precizat Comandamentul Aeri-
an Aliat al NATO de la Ramstein, 
în vestul Germaniei.

 La exerciţiu au participat 
avioane de luptă turce F-16, 
avioane Eurofi ghter spaniole, 
avioane Growler americane con-
cepute pentru război electronic 
şi avioane Rafale franceze care 
au zburat de pe portavionul 
”Charles de Gaulle”, a adăugat 
Comandamentul. 

”Ca răspuns la războiul dus de 
Rusia împotriva Ucrainei, conti-
nuăm să ne consolidăm capacita-
tea de descurajare şi sistemele de 
apărare în fl ancul de est al Alian-

ţei”, a spus purtătoarea de cuvânt 
a NATO, Oana Lungescu. 

Ea a precizat că Alianţa a adă-
ugat mai multe avioane de luptă 
şi de supraveghere în patrule, 
precum şi mai multe sisteme de 
apărare aeriană la sol şi nave de 
apărare aeriană pe mare. 

”Exerciţii precum acesta ga-
rantează că forţele NATO pot ope-
ra împreună şi pot rămâne pre-
gătite pentru a răspunde la orice 
ameninţare din orice direcţie”, a 
subliniat purtătoarea de cuvânt. 

Franţa a desfăşurat din mai 
în România sistemul de apăra-
re aeriană SAMP/T. Acesta este 
conceput să protejeze câmpuri 
de luptă şi obiective sensibile, 
precum aeroporturi şi porturi, 
în faţa rachetelor de croazieră, 
avioanelor, dronelor şi rachetelor 
balistice tactice.  .

stare de alertă
NATO a testat apărarea aeriană și antirachetă a României

Noile     
vaccinuri 
anti-Covid               
au ajuns în ţară

SĂNĂTATE. Primele cantităţi de vaccin 

cu noua formulă împotriva SARS-CoV-2 au sosit 

în ţară în această săptămână, a anunţat minis-

trul Sănătăţii, Alexandru Rafi la. El a precizat că 

vaccinul va fi  accesibil în cabinetele medicilor de 

familie şi în centrele de vaccinare din principalele 

spitale din România. ”Toţi cei care au făcut deja 

două doze de vaccin în formula veche se pot vac-

cina cu doza a treia sau, după caz, doza a patra 

cu acest vaccin care protejează împotriva celei 

mai noi variante, BA4, BA5 Omicron. Cred că este 

o bună oportunitate să îl administrăm în această 

perioadă în care se face şi vaccinarea antigripală”, 

a declarat Rafi la. , Ovidiu Amălinei

 MINIŞTRII 

ŢĂRILOR NATO 

SE REUNESC                 

LA BUCUREŞTI

IS .  DECIZIE

ALIANŢĂ. Ministrul de 

Externe Bogdan Aurescu a anunţat 

că România va fi  gazda a două 

evenimente diplomatice de amploare 

la sfârșitul acestei luni. Reuniunea 

miniștrilor Afacerilor Externe ai 

NATO și Reuniunea liderilor de 

la Munchen. ”În perioada 29-30 

noiembrie, voi avea onoarea să 

găzduiesc la București Reuniunea 

miniștrilor Afacerilor Externe ai Alianţei 

Nord-Atlantice. Este o reuniune extrem 

de importantă, care va demonstra 

încă o dată unitatea și solidaritatea 

aliată și care va căuta soluţii pentru a 

contracara efectele războiului brutal 

de agresiune al Rusiei împotriva 

Ucrainei”, a spus Aurescu, într-un 

mesaj pe site-ul MAE. ”Este, în același 

timp, prima reuniune aliată de nivel 

înalt pe care România o găzduiește, 

după summitul de la București din 

2008. Totodată, este primul eveniment 

care are loc într-un stat de pe fl ancul 

estic al Alianţei Nord-Atlantice, 

după declanșarea războiului Rusiei 

împotriva Ucrainei. Prin urmare, 

o reuniune foarte relevantă, care 

confi rmă rolul și profi lul României în 

Alianţa Nord-Atlantică și, în același 

timp, indică importanţa strategică 

a Mării Negre pentru securitatea 

euroatlantică, deci și pentru România”, 

a mai spus el.  . O.A.C. 
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 DUŞUL                             

CA O PLOAIE

contestaţii
Zeci de cereri pentru locuri de parcare, respinse

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
informează că, în urma verifi că-
rii dosarelor înregistrate pentru 
atribuirea unui loc de parcare 
în Etapa VI - Mazepa I, Ţiglina I, 
Ţiglina II, Micro 18 și Micro 21, 
un număr de 93 de cereri au fost 
declarate respinse, din care 38 de 
dosare pentru care solicitanţii 
nu au depus cererea de atribuire 
însoţită de documentele anexă - 
condiţie de admisibilitate prevă-
zută de art.10 din Regulament. 

Lista cererilor declarate res-
pinse se găsește pe site-ul Pri-
măriei, în secţiunea Parcări de 

reședinţă/Anunţuri.  „Solicitan-
ţii pot depune contestaţii în ter-
men de cinci zile lucrătoare de 

la data anunţului, urmând ca so-
luţionarea acestora și aducerea 
la cunoștinţa publică a rezulta-
telor să se realizeze în termen 
de cinci zile lucrătoare.Contes-
taţiile se vor depune pe adresa 
de e-mail contestatiiparcari@
primariagalati.ro sau la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
din strada Domnească nr. 54. 
Menţionăm că o cerere de con-
testaţie nu poate avea ca obiect 
completarea dosarului depus 
iniţial, procedura completării 
nefi ind prevăzută în regula-
ment“, precizează municipali-
tatea. ,

 IULIAN VOICU
redactie@ymail.com 

Alexe Corneliu Goarză a ter-
minat facultatea în specializarea 
Fizică pură cu 10 pe linie - o per-
formanţă de geniu, care se va re-
fl ecta în activitatea sa ulterioară. 
Este semnatarul a 53 de brevete 
de invenţie în variate domenii. 
Între ele se afl ă şi două pentru 
care alţii au luat premii Nobel: 
nanoparticulele și implantarea 
(acoperirea) metalelor la nivel 
molecular. Cea mai importantă 
însă din punct de vedere socio-
economic este producerea hidro-
genului de uz industrial și casnic 
la un preţ mult mai mic decât cel 
al gazului sau benzinei, ca resur-
să verde inepuizabilă. 

 Cum se produce 
acum hidrogenul 

Deoarece hidrogenul nu se 
găsește în natură în stare liberă 

și are un mare număr de uti-
lizări, el este produs printr-o 
serie de procedee industriale. 
Majoritatea hidrogenului este 
produs din combustibili fosili, 
prin reformarea catalitică a ga-
zului natural, oxidarea parţia-
lă a metanului sau gazeifi carea 
cărbunelui. 

 Partea proastă a acestor pro-
cedee este că solicită instalaţii 
industriale de mari dimensiuni 
și un consum de energie elec-
trică pe măsură. În plus, sunt 
emanate cantităţi mari de CO2. 
De asemenea, stocarea și trans-
portarea hidrogenului produs 
determină o serie de alte difi -
cultăţi de infrastructură. 

 O altă serie de procedee ex-
trag gazul din apă. Între ele, 
hidroliza este procesul cel mai 
utilizat, pentru că are un randa-
ment mare (60%), se face cu un 
consum relativ mic de energie și 
la temperatură scăzută. 

 Metoda Goarză 
Profesorul Goarză a patentat, 

înainte de 1990, o invenţie prin 
care se poate obţine hidrogen 
gazos printr-o metodă mult mai 
ieftină și, în funcţie de dimensiu-
nea instalaţiei, în orice cantitate. 
Instalaţia disociază molecula de 
apă în hidrogen și oxigen, pe care 
le recombină apoi printr-o reacţie 
exotermă, în care deci se degajă 
căldură. În urma acestei reacţii 
rezultă din nou apă. 

Alexe Goarză şi-a pus în prac-
tică invenţia în atelierul-școală 
al Facultăţii de Metalurgie, pe 
cheltuiala sa și fără niciun alt 
ajutor din partea Universităţii. 
A adaptat apoi un motor Mobra 
la hidrogen și acesta a mers fără 
probleme. Dar... 

 Centrale 
pentru o viaţă mai bună 

Cea mai bună aplicare a aces-
tei metode ar fi  însă alimentarea 

cu apă caldă și încălzirea centra-
lizată pentru cvartale de blocuri, 
școli, instituţii publice, hoteluri 
etc. Instalaţia de producere a hi-
drogenului ar încăpea foarte ușor 
în fostele centrale de cartier ori 
în subsoluri și ar putea funcţio-
na non-stop pentru a le asigura 
confortul locatarilor, elevilor și 
studenţilor, funcţionarilor ori 
turiștilor sau chiar unor comu-
nităţi rurale. 

 În aceste vremuri de scumpe-
te extremă, punerea în funcţiu-
ne a unor asemenea centrale ar 
prezenta câteva avantaje majore, 
dintre care scăderea cu 60% a 
costurilor de întreţinere este cea 
mai semnifi cativă. În altă ordine 
de idei, sursa hidrogenului - apa 
- este practic inepuizabilă, nu se 
consumă combustibili fosili, nu 
necesită transport decât de la 
centrală la benefi ciar și, nu în 
ultimul rând, se reduce la zero 
emisia de gaze de seră (CO2). .

INVENŢIE GĂLĂŢEANĂ DE NOTA 10  .  ŞTIINŢĂ

Obligaţi                   
să comunice               
cu Fiscul                  
numai prin SPV

AJFP. Administraţia Judeţea-

nă a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

reamintește că persoanele juridice, aso-

cierile fără personalitate juridică, precum 

şi persoanele fi zice care desfăşoară o 

profesie liberală sau exercită o activitate 

economică în mod independent sunt 

obligate să transmită documentele 

fi scale doar prin Spaţiul Privat Virtual 

(SPV). Dacă cererile, înscrisurile sau orice 

alte documente sunt depuse la organele 

fi scale în format letric, ele nu vor fi  luate în 

considerare, menţionează AJFP. 

. Cristinel Luca

UMOR DIN CULISE. Po-

vestește actorul Gheorghe 

V. Gheorghe: „Actorul Aurel 

Gheorghiu, cam distrat din fi re, 

mai avea o meteahnă capitală: tot 

timpul era sub infl uenţa aburilor de 

alcool. Într-unul dintre spectacole 

(o piesă fără mare importanţă) uită 

că mai are o intrare în scenă și se 

duce să facă un duș, crezând că 

a terminat. La scena respectivă 

este chemat prin staţie de regizorul 

tehnic. Nu vine în scenă. Este 

căutat peste tot. Până la urmă, 

este găsit în baie. Bietul Aurică nu 

știu când s-a îmbrăcat. A luat pe 

el ce a găsit și a intrat în scenă ca 

o „murătură“. Teribil de inventiv, 

a salvat situaţia, motivându-și 

astfel întârzierea nepermisă în faţa 

spectatorilor: „- Dom’le, plouă 

afară cu găleata, că parcă s-a spart 

cerul. Nu vedeţi în ce hal m-am 

udat?...“  . Iulian Voicu 

Hidrogenul - 
o soluţie 
pentru 
revenirea 
la încălzirea 
centralizată 
ieftină
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„Teroarea energetică” 
a Rusiei, echivalentă 
cu o crimă de război
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele ucrainean 

Volodimir Zelenski a denunţat 

în faţa Consiliului de Securitate 

al ONU drept o crimă împotriva 

umanităţii atacul Rusiei asupra 

infrastructurii energetice 

ucrainene, transmite AFP. 

"Cu temperaturi sub zero, 
câteva milioane de oameni fără 
alimentare cu apă, căldură și 
energie electrică, aceasta este, 
evident, o crimă împotriva uma-
nităţii“, a criticat preşedintele 
Zelenski într-o scurtă declaraţie 
adresată, miercuri, Consiliului 
de Securitate prin legătură video 
în timpul unei reuniuni de ur-
genţă pe care a solicitat-o. 

La nouă luni de la invazie, de-
clanşată pe 24 februarie, preşe-
dintele Zelenski a denunţat 
"formula terorii“ impusă de forţe-
le armate ale Rusiei. În faţa unui 
Consiliu de Securitate al ONU lip-
sit de putere, preşedintele Ucrai-
nei a apreciat că întreaga comu-
nitate internaţională "nu poate fi  
ţinută ostatică de un (stat) tero-
rist internaţional“, referindu-se 
la dreptul de veto al Rusiei în 
Consiliul de Securitate care blo-
chează orice rezoluţie împotriva 
agresiunii ruse în Ucraina.

"Uciderea civililor, distruge-
rea infrastructurii civile sunt 
acte de terorism. Ucraina conti-
nuă să ceară un răspuns hotărât 
din partea comunităţii internaţi-
onale la aceste crime“, a scris mai 

devreme şeful statului ucrainean 
pe Twitter, solicitând o reuniu-
ne de urgenţă a Consiliului de 
Securitate. 

Ambasadoarea americană la 
ONU, Linda Thomas-Greenfi eld, 
a declarat că Vladimir Putin "în 
mod clar foloseşte iarna ca armă 
pentru a provoca o suferinţă 
imensă poporului ucrainean“. 
Preşedintele rus "va încerca să 
supună ţara prin îngheţare“, a 
adăugat ea. 

Ambasadorul Rusiei la ONU, 
Vasili Nebenzia, a răspuns plân-
gându-se că este împotriva regu-
lilor Consiliului ca preşedintele 
Zelenski să apară prin legătură 

video şi a respins acuzaţiile, pe 
care le-a califi cat drept "ame-
ninţări iresponsabile şi ultima-
tumuri“ din partea Ucrainei şi a 
susţinătorilor săi din Occident, 
potrivit Reuters. 

Ambasadorul rus la ONU a 
mai spus că daunele aduse infra-
structurii Ucrainei au fost cauza-
te de rachetele lansate de sisteme-
le ucrainene de apărare care s-au 
prăbuşit în zone civile după ce au 
fost trase asupra rachetelor Rusi-
ei şi a cerut Occidentului să nu 
mai furnizeze Ucrainei rachete 
de apărare aeriană. 

Atacurile ruseşti asupra in-
frastructurii ucrainene au dus la 

întreruperi masive ale furnizării 
de energie electrică şi apă, în spe-
cial în capitala Kiev, ucigând cel 
puţin şase persoane, provocând 
deconectarea a trei centrale nu-
cleare şi afectând inclusiv Repu-
blica Moldova. 

Potrivit Forţelor Aeriene 
Ucrainene, Rusia a lansat, nu-
mai în cursul zilei de miercuri, 
aproximativ 70 de rachete de 
croazieră, dintre care 51 au fost 
doborâte, precum şi cinci drone 
kamikaze. 

Atacurile au vizat infrastruc-
tura strategică, pe măsură ce 
temperaturile de iarnă se insta-
lează în Ucraina. .

ACUZAŢII ÎN CONSILIUL DE SECURITATE ONU  .  BOMBARDAMENTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Averea netă a lui Elon Musk 
- directorul general al Tesla, 
SpaceX şi Twitter - a scăzut cu 
100,5 miliarde de dolari anul 
acesta, conform Bloomberg Billi-
onaires Index, dar acesta rămâ-
ne cel mai bogat om din lume, 
cu o avere de 169,8 miliarde de 
dolari. 

Cu doar un an în urmă, când ac-
ţiunile companiilor din domeniul 
tehnologiei înregistrau creşteri la 
bursă, povestea era diferită pentru 
Musk - directorul general şi princi-

palul acţionar al Tesla, cel mai va-
loros producător de vehicule elec-
trice. Când acţiunile Tesla au atins 
nivelul de vârf de aproximativ 410 
dolari în noiembrie 2021, averea 
netă a lui Musk se situa la 340 mi-
liarde de dolari, conform estimări-
lor Bloomberg. La acel moment, pe 
locul doi era fondatorul Amazon, 
Jeff Bezos, cu o avere de aproxima-
tiv 200 miliarde de dolari. 

Dar de atunci titlurile Tesla 
au scăzut cu peste 59 la sută din 
cauza temerilor privind recesiu-
nea, a încetinirii cererii pentru 
vehicule electrice, iar decizia lui 
Musk de a achiziţiona reţeaua de 

socializare Twitter a afectat în-
crederea investitorilor. 

În plus, rechemările la service 
au afectat perspectivele de creşte-
re ale Tesla. 

Omul de afaceri american nu 
a avut cel mai bun an, întrucât 
a pierdut mai mulţi bani decât 
orice alt miliardar. Pe locul doi 
în topul pierderilor este şeful 
Meta, Mark Zuckerberg, a cărui 
avere a scăzut cu 83,5 miliarde 
de dolari anul acesta, în timp ce 
Changpeng Zhao, directorul ge-
neral al platformei de tranzac-
ţionare cripto - Binance - a pier-
dut 81,9 miliarde de dolari. .

afaceri
Cum a ”sărăcit” Elon Musk cu 100 miliarde de dolari

Gruparea 
Wagner 
ameninţă 
cu barosul

ȘOCANT. Liderul mercenarilor din 

organizaţia rusească Wagner, Evgheni Prigojin, 

ameninţă Parlamentul European cu un baros 

”însângerat”. Gestul ameninţător apare într-o 

scurtă fi lmare postată pe Twitter, în contextul în 

care europarlamentarii au votat o rezoluţie prin 

care Rusia a fost declarată drept stat sponsor al 

terorismului. Unealta, care poartă inscripţia „PMC 

Wagner”, face trimitere la un alt videoclip apărut 

luna aceasta, în care un presupus dezertor Wag-

ner a fost ucis cu un baros după ce a fost recap-

turat. În cadrul rezoluţiei era condamnată inclusiv 

gruparea Wagner, considerată ”armata privată” 

controlată de Putin.  . Ovidiu Amălinei

 PUNCTE 

DE FRONTIERĂ 

DINTRE UCRAINA 

ŞI ROMÂNIA, 

PARALIZATE
RĂZBOI. Lipsa de energie 

electrică, după bombardamentele 

masive lansate miercuri de 

Rusia asupra Ucrainei, a obligat 

autorităţile de la Kiev să închidă 

mai multe puncte de trecere a 

frontierei cu România şi Ungaria, 

a anunţat joi Serviciul de Stat al 

Frontierelor din Ucraina (SEF). 

Posturile de control de la frontierele 

Ucrainei cu România şi Ungaria 

nu funcţionau joi, potrivit agenţiilor 

de presă ucrainene, care citează 

autorităţile ucrainene. „Din cauza 

lipsei de electricitate, înregistrarea 

persoanelor şi vehiculelor nu se 

desfăşoară la punctul de control 

Solotvino (Slatina - Sighetu 

Marmaţiei), la frontiera cu România, 

nici la posturile de control din 

Kosino (Koson) şi Dzvinkove, la 

frontiera cu Ungaria”, a transmis 

SEF. Atacul cu rachete la care a 

fost supusă miercuri Ucraina, care 

a afectat 16 regiuni din această 

ţară şi pe care Rusia l-a concentrat 

îndeosebi asupra infrastructurii 

energetice, a provocat o pană de 

curent de proporţii, care a afectat 

aproape întreaga ţară. Capitala Kiev 

era, joi, fără curent electric în 70 la 

sută din locuinţe şi aprovizionarea 

cu apă potabilă se făcea doar 

parţial.  . Ovidiu Amălinei 
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Noi reguli pentru vizitarea 
pacienţilor din spitale
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Vizitarea pacienţilor internaţi 
în spitale se poate face începând 
cu ora 15.00, timpul maxim de vi-
zită va fi  de 30 de minute, iar per-
soanele apropiate vor fi  anunţate 
despre starea pacientului şi în ce 
salon se afl ă. Aceste prevederi 
sunt printre cele mai importan-
te puncte din proiectul de ordin 
al Ministerului Sănătăţii, care a 
făcut modifi cări pentru a uşura 
munca angajaţilor şi pentru a 
elimina aglomeraţia de pe holu-
rile spitalelor. Totodată, intervin 
mici excepţii pentru rudele care 
au pacienţi în stare gravă, care 
pot fi  vizitaţi la orice oră a zilei, 
şi pentru pacienţii copii cu vârsta 
sub 14 ani, părinţii putând să fi e 
în permanenţă lângă ei.

 În ordinul de ministru pus 
în dezbatere se afl ă următoare-
le puncte: programul de acces al 
vizitatorilor pacienţilor internaţi 
în unităţile sanitare publice se 
realizează de luni până vineri, în 
intervalul orar 15:00 - 20:00, iar 
în zilele de sâmbătă şi duminică, 
între orele 10:00 - 20:00; durata 
vizitei este limitată la 30 de mi-
nute; în cazul unor evenimente 
epidemiologice deosebite, pe baza 
analizei de risc efectuate de către 
DSP, în secţiile/compartimente-
le fără risc programul de vizită 
poate fi  limitat la maximum 15 
minute, iar în secţiile/comparti-
mentele în care se afl ă interna-
te persoane afl ate la risc pentru 
dezvoltarea unor forme severe de 

boală programul de vizită poate fi  
suspendat; nu este permis accesul 
vizitatorilor care prezintă semne 
clinice de infecţii acute; în timpul 
vizitei, apropiaţii sunt nevoiţi să 
ia măsuri de protecţie împotriva 
virusurilor, adaptate în funcţie 
de gradul de risc al secţiei, echi-
pamentul fi ind asigurat gratuit 
de unitatea sanitară; la internare, 
unitatea sanitară alocă fi ecărui 
pacient un cod numeric unic care 

va fi  comunicat aparţinătorilor, 
iar furnizarea către aparţinători, 
telefonic, a informaţiilor despre 
starea de sănătate a pacientului se 
va face numai după confi rmarea 
codului numeric.

 Unităţile sanitare au obliga-
ţia, în termen de 30 de zile de la 
intrarea în vigoare a ordinului, să 
elaboreze proceduri şi să imple-
menteze un sistem de informare 
a aparţinătorilor pacienţilor, care 

să permită ca, la cel mult două 
ore de la internarea pacientu-
lui, să fi e comunicate aparţină-
torilor, telefonic/SMS, la cerere, 
următoarele informaţii: secţia/
compartimentul unde este inter-
nat, numărul salonului, etajul, 
numele medicului curant şi nu-
mărul de telefon apelabil pentru 
informaţii despre starea de sănă-
tate a pacientului, cu respectarea 
drepturilor pacientului. .

MĂSURI PENTRU VIZITATORI  .  SĂNĂTATE

 FESTIVAL 

NAŢIONAL 

STUDENŢESC 

DE ROCK, 

LA GALAŢI

MUZICĂ. Casa de 

Cultură a Studenţilor (CCS) 

Galaţi, în colaborare cu Daily Pub, 

organizează, pe 9 decembrie 2022, 

Festivalul Naţional Studenţesc 

de Muzică Rock „S’Live Rock“, 

eveniment tradiţional care a reuşit 

să ajungă la cea de-a XIII-a ediţie. 

Festivalul Naţional Studenţesc 

de Muzică Rock are un caracter 

necompetiţional, scopul său fi ind 

dezvoltarea schimbului cultural 

şi de experienţă artistică între 

tinerii interpreţi de muzică rock. 

Vor concerta trupe din cadrul 

mai multor case de cultură ale 

studenţilor, printre care Iaşi, 

Bucureşti şi Galaţi.  Evenimentul 

se va desfăşura la Daily Pub, în 

compania formaţiei E.M.I.L., o 

trupă de punk-rock ska înfi inţată în 

luna martie a anului 2000. Iniţialele 

E.M.I.L. vin de la prescurtarea 

expresiei „Extratereştrii Merg Iarna 

La Ski”.Festivalului de la Galaţi 

este fi nanţat de Ministerul Familiei, 

Tineretului şi Egalităţii de Şanse.  

. Daniela Stratulat 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gălăţenii pot face plăţi cu 
cardul la orice ofi ciu poştal 
din municipiu, ne-a asigurat 
Anişoara Neculai, directorul 
Sucursalei Galaţi a Companiei 
Naţionale Poşta Română. Sunt 
zece astfel de subunităţi în mu-
nicipiul Galaţi, toate dotate cu 
terminale POS prin CEC Bank. 
Acestea se găsesc la următoarele 
adrese: Galaţi 1 Business Laho-
vary (Str. G-ral. Iacob Lahovary 
nr. 6), Galaţi 1 - Ghişeu 1 (Str. 
Alexandru Davila nr. 6), Galaţi 
1 - Ghişeu 2 (Str. Domnească 
nr.189, incinta Complexului Co-
mercial "Tudor Vladimirescu“), 
Galaţi 5 (Bd. Siderurgiştilor nr. 
45, bl. M3A, parter), Galaţi 5 - 

Ghişeu 2 (Str. George Coşbuc nr. 
59), Galaţi 6 Business Ţiglina 1 
(Str. Regiment 11 Siret nr. 1-A), 
Galaţi 6 - Ghişeu 1 (Palatul de 
Justiţie, Str. Brăilei nr. 153), Ga-
laţi 9 (Str. Barboşi nr. 6), Galaţi 
9 - Ghişeu 1 (Str. Galaţi, nr. 2, bl. 

A13B, tronson 7, parter) şi Galaţi 
12 (Bd. Milcov, nr. 34).

Acestea sunt toate subunităţi-
le poştale din municipiul Galaţi 
şi la toate se pot achita cu cardul 
produsele şi serviciile oferite de 
Poşta Română, inclusiv abona-

mentele la "Viaţa liberă“. Numă-
rătoarea lor nu trebuie să vă indu-
că în eroare: după restructurarea 
din 2013, au rămas ofi ciile mari 
din zonele cele mai populate din 
oraş şi nu s-au mai modifi cat şi 
numerele, ne-a precizat directo-
rul Anişoara Neculai.

 Cu terminale POS sunt dotate 
şi alte 14 ofi cii poştale din judeţ. 
Două dintre acestea sunt ampla-
sate în municipiul Tecuci (Bd. Vic-
toriei nr. 13 şi Str. Gh. Petraşcu nr. 
58, bl. A2A, sc. 5, parter), iar ce-
lelalte, câte unul, în următoarele 
localităţi: Corod, Cudalbi, Lieşti, 
Iveşti, Matca, Munteni, Pechea, 
Târgu Bujor (Str. Eremia Grigo-
rescu nr. 105, bl. C3, ap. 2, parter), 
Tudor Vladimirescu, Bereşti (Str. 
Trandafi rilor nr. 82, bl. A3, par-
ter), Fârţăneşti şi Nicoreşti. .

terminale
Plata cu cardul, posibilă la toate ofi ciile poştale din Galaţi

Şofer 
depistat 
beat 
la volan

ALCOOL. Un şofer în vârstă de 

65 de ani a fost depistat la volan sub 

infl uenţa băuturilor alcoolice. Bărbatul 

a fost oprit miercuri, 23 noiembrie, în 

trafi c, în municipiul Tecuci. La control, 

poliţiştii l-au testat cu aparatul etilotest 

şi au obţinut o valoare de 0,65 mg/l 

alcool pur în aerul expirat, bărbatul fi ind 

condus la spital, în scopul prelevării de 

mostre biologice şi al stabilirii alcoole-

miei. În consecinţă, a fost întocmit dosar 

penal pentru conducerea unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului. . Beatrice 

Dumitriu
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Aventura Parc Gârboavele mai are de așteptat până la inaugurare

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Parcul de aventură din Pă-
durea Gârboavele este fi nalizat 
până în cel mai mic detaliu: toa-
te traseele de căţărare sunt gata, 
tirolienele sunt instalate, sediul 
administrativ e fi nalizat și legat 
la curent, chiar și casa de bilete 
este funcţională. Standardele de 
siguranţă, difi cultate și atractivi-
tate sunt similare cu acelea de la 
Aventura Parc Brașov. 

 Potrivit președintelui CJ, Cos-
tel Fotea, „gălăţenii merită şi au 
nevoie de noi zone de agrement 
şi de relaxare în aer liber. Sunt 
amenajate 15 trasee de aventură, 
cu sute de elemente interconecta-
te prin arbori, la diferite înălţimi, 
fi ecare traseu având un anumit 
grad de difi cultate. Cei mici, dar 

şi adulţii îşi vor încerca rezistenţa 
pe trasee precum scara amiralu-
lui, fusurile suspendate sau po-
dul tibetan“. Investiţia totală se 
ridică la peste 1,6 milioane de lei, 
fi nanţare europeană. 

 Au fost realizate trasee cu 
grad de difi cultate diferit, de la 

începători la avansaţi-sportivi, 
precum și două tiroliene, una de 
150 și alta de 180 de metri. 

 Obiectivul turistic nu poate 
fi  însă dat în funcţiune. Motivele 
sunt două: primul este drumul 
de acces, care a fost nivelat, dar 
nu este abordabil decât pe vreme 

uscată; cei circa 400 de metri ar 
trebui asfaltaţi sau amenajaţi cu 
piatră cubică. 

 Al doilea este ceva mai com-
plicat. Prin regulamentul de fi -
nanţare, obiectivul nu poate ge-
nera profi t în primii cinci ani de 
funcţionare. Prevederea nu îi lasă 
Consiliului Judeţean decât două 
șanse: ori votează un buget sepa-
rat pentru Parc, asigurând posi-
bilitatea de a angaja oameni, ori 
îi solicită fi nanţatorului un fel de 
derogare, demonstrând că totalul 
cheltuielilor de exploatare va fi  
mai mare decât suma încasărilor 
anuale din bilete și că, deci, nu va 
exista profi t. 

 Cum-necum, trebuie ca inves-
tiţia să fi e inaugurată și accesibilă 
publicului cel mai târziu în pri-
măvara viitoare. Deși este gata de 
anul acesta. .

Sediu nou pentru una 
dintre instanţele gălăţene
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Una dintre cele trei instanţe 

care funcţionează de mai bine 

de două decenii în Palatul 

Justiţiei de pe strada Brăilei 

se va muta într-un sediu nou. 

Cel mai probabil, va fi  vorba 

despre Curtea de Apel Galaţi, 

care numără peste 120 de 

angajaţi. Designul noii clădiri 

a fost conceput de un arhitect 

orădean, costurile estimate 

pentru realizarea întregului 

obiectiv fi ind de zece milioane 

de euro. 

Chiar și cu scheme de personal 
grav afectate de lipsa de angajaţi, 
cele trei instanţe gălăţene nu mai 
au loc în sediul dat în folosinţă în 
anii `90. Judecătoria, Tribunalul 
și Curtea de Apel împart imobi-
lul dat în folosinţă în decembrie 
1997, iar acum, după 25 de ani, 
angajaţii și arhivele abia mai 
încap. Acestea au fost motivele 
pentru care, în ultimii ani, s-a 
tot pus problema mutării măcar 
a uneia dintre instanţe într-o altă 
locaţie, având în vedere adresabi-
litatea mare și volumul de mun-
că vast existent la toate cele trei 
paliere. 

Soluţia concretă a prins con-
tur odată cu preluarea de către 
Ministerul Justiţiei, de la Minis-
terul Apărării Naţionale, a tere-
nului fostei unităţi militare de 
pe bulevardul George Coșbuc, 
lângă mall și vizavi de fostul Me-
hid. Acolo va lua fi inţă un sediu 
ultramodern, cu aspect futurist, 
în care se va muta una dintre 
cele trei instanţe, cel mai proba-
bil Curtea de Apel, instanţă unde 
ajung justiţiabili din trei judeţe și 
care ar avea cel mai mare număr 
de angajaţi.

 „Criza de spaţiu existentă ne 
determină să despărţim, fi zic, 

instanţele. Arhivele sunt ultrapli-
ne, am ajuns să facem depozite pe 
holuri, angajaţii sunt înghesuiţi 
în birouri. Numai la Curte sunt 
125 de angajaţi și schema nu e 
completă. Dacă ar fi  schemele 
complete la toate instanţele, clar 
nu am mai încăpea și ne-ar fi  
imposibil să funcţionăm“, ne-a 
explicat judecătorul Cosmin Răz-
van Mihăilă, președintele Curţii 
de Apel Galaţi.

 Dreptatea se va împărţi 
într-un sediu 
în formă de navă 

Costurile estimate pentru ri-
dicarea noului edifi ciu ajung la 
suma de zece milioane de euro. 
Este o sumă acceptabilă, deloc 
mare, argumentează președintele 
Curţii de Apel, care promite că 
noul sediu nu doar că va fi  o clădire 
emblematică pentru Galaţi, dar și 

că va fi  ridicat la costuri sub media 
pieţei. "Preţurile porneau undeva 
de la 1.300-1.500 de euro metrul 
pătrat, pe noi ne costă 1.200 de 
euro. Ţinând cont și de faptul că 
au crescut mult preţurile la mate-
rialele de construcţie, nu este un 
cost astronomic. Acum suntem în 
faza de studiu de fezabilitate și avi-
zare a documentaţiei și sperăm ca 

la anul să fi e demarată procedura 
de licitaţie pentru proiectare și 
execuţie“, a completat ofi cialul. 

Clădirea destinată Curţii de 
Apel va avea două corpuri, unul 
în forma unei vele de navă. Clă-
direa va avea parcare subterană, 
iar cele două corpuri componente 
vor fi  legate printr-o pasarelă din 
sticlă. .

ZECE MILIOANE DE EURO PENTRU O JUSTIŢIE MAI RELAXATĂ  .  INVESTIŢIE

 LICITAŢII CFR DE 

40 DE MILIOANE 

DE LEI, PENTRU 

TRAVERSE ŞI 

CLEME ELASTICE
ACHIZIŢII. Compania 

Naţională de Căi Ferate CFR SA 

a lansat două licitaţii pentru 

achiziţia de materiale de cale - 

20.000 de traverse normale și 

speciale din lemn impregnate, 

4.000 mc de traverse speciale 

din lemn impregnate și 160.000 

de seturi de cleme elastice -, în 

valoare totală de 39,117 milioane 

de lei, informează compania.

Achiziţia de traverse de lemn 

pentru calea ferată este necesară 

pentru asigurarea bazei materiale 

în cadrul lucrărilor de întreţinere/ 

reparaţie a căii, lucrări efectuate 

în scopul menţinerii acesteia în 

toleranţele instrucţionale, astfel 

încât circulaţia trenurilor să se 

desfășoare cu vitezele proiectate, 

concomitent cu creșterea gradului 

de siguranţă a circulaţiei și de 

sporire a regularităţii trafi cului 

feroviar, prin eliminarea unor situaţii 

care pot conduce la întreruperea/ 

restricţionarea circulaţiei, potrivit 

sursei citate.  Clemele elastice 

sunt elementele care asigură 

prinderea șinei de traversă, fi ind 

confecţionate din oţeluri speciale 

cu o rezistenţă mecanică sporită. 

Acestea sunt folosite în cadrul 

lucrărilor de reparaţii linii CF, în 

special pe sectoare de linii cu trafi c 

intens, principalul lor benefi ciu fi ind 

menţinerea gradului de siguranţă în 

trafi cul feroviar, contribuind totodată 

și la reducerea cheltuielilor de 

exploatare. Termenul-limită pentru 

primirea ofertelor sau a cererilor de 

participare și deschiderea ofertelor 

este 17 ianuarie 2023. . C.L. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. parter, Micro 

17. Preţul la vizionare. 0766400443. 

(277246) 

 • Vând apartament 2 camere, conf.1, 

5/8, Micro 20, 56000 euro neg. Tel. 

0751978496. (277485) 

 • 2 dec., Faleză, bl.P6, et.2, parcare 

privată. 90000E neg. 0748998599. 

(277565) 

 • Apartament 2 camere Faleza superi-

oară, Parc Viva, bloc U6. 0758175721. 

(277651) 

 • Vând apartament 2 camere, utilităţi, 

centrală termică, 38,40 mp, Mic.19, 

150000 lei. 0754833753. (277669) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 1, 

centrală, zona Neacşu. Preţ 42000 

euro. Telefon 0748107540. (277674) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă. Telefon 0756702057. 

(277682) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. Mihai 

Eminescu. Tel. 0740859236 (277610) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii pentru birouri, 19-

850 mp, zona Faleză. 0745028089. 

(277566) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

INCHIRIAZA IN TIGLINA 2 HALA 

CU SPATII BIROU AMENAJATE 

SC = 180 MP. RELATII TELEFON 

0747281418; 0741931330 (277637) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: agent 

securitate, tehnician instalare sisteme 

antiefractie, dispecer, sofer interven-

tie, agent interventie, responsabil 

achizitii publice. Relatii la telefon: 

0755050470. (276784) 

 • Societate comerciala angajeaza 

personal pentru activitati de deratiza-

re, pot fi  si pensionari. Numar contact 

0760762760. (277517) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, munci-

tor necalifi cat in industria alimentara. 

Salariu motivant. Tel. 0749223352. 

(277571) 

 • SC angajeaza sofer cat.B- distribu-

tie. Tel. 0749223352 (277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare magazin 

alimentar. Tel. 0749223352 (277574) 

 • SC angajeaza inginer industria ali-

mentara. Tel. 0749223352. (277575) 

 • SC angajeaza tehnician electrome-

canic, electrician, lacatus mecanic. 

Salariu 3000-4000 net in functie de 

califi carea si aptitudinile fi ecaruia 

Tel.:0749223334 (277576) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352 (277577) 

 • Angajez paznic depozit fi er vechi. 

Tel. 0751609049. (277599) 

 • Căutăm persoană îngrijire+ me-

naj doamnă bolnavă. 0745312460. 

(277608) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (277617) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (277628) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046. 

(277629) 

 • SC angajează inginer chimist, mi-

nim 5 ani experienţă. 0744569046. 

(277630) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 830 

angajează femeie de serviciu. 

0748842152. (277631) 

 • SALON INFRUMUSETARE, 

ZONA POTCOAVA, INCHIRIAZA 

POSTURI COAFOR-FRIZERIE SI 

MANICHIURA. RELATII TELEFON 

0747281418; 0741931330. (277636) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 

ANGAJEAZA NUMAI PENTRU 

LUCRARI IN GALATI: INGINER 

CONSTRUCTOR SAU MAISTRU 

CONSTRUCTII CU EXPERIENTA 

IN DOMENIU; MUNCITORI ZIDARI, 

CONSTRUCTORI FINISORI. 

RELATII TELEFON: 0747281418; 

0741931330 (277638) 

 • Angajez persoană îngrijire bolnavă la 

pat. Relaţii tel. 0745867186. (277683) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in do-

meniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302. 

(277363) 

 • Fabrica de servetele angajeaza in-

giner mecanic, mecanic si operator 

masini ambalare servetele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email costel.

dumitru@grandegloria.com. (277371) 

 • Angajăm sudori electric, sudori 

autogen, tăietori, lăcătuşi navali, 

mecanici, necalifi caţi. Oferim salariu 

atractiv, bonuri de masă etc. Relaţii la 

0753765704, 0757168999. (277504) 

 • Angajam zidar, electricieni, su-

dori si lacatusi mecanici. Rel. la tel. 

0746045589. (277510) 

 • Angajez femeie serviciu scări de 

bloc. 0749113161. (277528) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (277541) 

 • SC angajează asistent manager 

şi jurist pentru urmărire contracte. 

0754305343, 0743306136. (277554) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN IN 

CONSTRUCTII- 0771.680.798 

(277557) 

 • Societate comerciala angajeaza 

polizatori. Detalii la nr. de telefon 

0742020701. (277559) 

 • KAEFER angajeaza izolatori navali/ 

industriali si tinichigii cu sau fara ex-

perienta. Pentru candidatii interesati, 

Kaefer ofera cursuri de califi care 

pentru profesia de Tinichigiu. Pe pe-

rioada scolarizarii oferim salariu iar la 

terminare, participantii vor fi  distribu-

iti pe proiecte in Germania, Franta si 

Romania. Tel. 0738851113. (277563) 

 • Angajez şofer, muncitor necalifi cat, 

ambalator. Tel. 0751883913. (277567) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de co-

fetar. Salariu motivant, conditii bune 

de munca. Tel. 0749223352 (277570) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor buca-

tar. Tel. 0749223352 (277572) 

 • SC LIO-METAL SRL angajeaza

operatori utilaje in productia metalur-

gica (tabla foi, teava sudata si nesuda-

ta, profi le zincate). Mai multe detalii la 

numărul 0723470657. (277656) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în zona Micro 18 - mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277660) 

 • SC ANGAJEAZA LUCRATOR 

COMERCIAL STATIE PECO IN 

CONDITII AVANTAJOASE! TEL. 

0745686276 (277665) 

 • Societate comerciala angajeaza 

sofer profesionist in conditii avanta-

joase. Tel 0742156909. (277672) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Logan 1,4; 23000 km parcurşi. 

Tel. 0759796184. (277444) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de Spălat. 

La domiciliul clientului. 0740167887, 

0720256788. (276842) 

 • Prestez şi ofer servicii de curăţenie. 

Tel. 0753692745. (277588) 

 • CMI Dr. Eniceicu Cecilia medic 

de familie înscriem adulţi şi copii, 

efectuăm gratuit EKG, spirome-

trie, vaccinări etc. Str. Movilei 10, 

bl.C1, sc.2, ap. 20. Tel. 0771705965. 

(277609) 

 • Execut lucrări la acoperiş, montez 

orice tip de tablă, jgheaburi şi burla-

ne, reparaţii de orice tip, hidroizolaţii 

pe blocuri, red. 10%. 0740988847, 

0746759009. (277677) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci dublu, cimi-

tir Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(277640) 

PRF PVL 000084
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

•

p

0ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

ANUNŢ PUBLIC

UAT Comuna Bereşti-Meria, titular al proiectului „Construire 
dispensar uman în sat Pleşa, comuna Bereşti-Meria, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediului, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
„Construire dispensar uman în sat Pleşa, comuna Bereşti-Meria, judeţul 
Galaţi”, propus a fi  amplasat în satul Pleşa, comuna Bereşti-Meria,  
Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi  consultate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 în zilele de 
luni-joi între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea:
Reglementări j Acordul de mediu j Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 002964

ANUNŢ PUBLIC

SC EURO CONSTRUCTII SRL cu sediu social în Str. CLUJ, nr. 45, Bl. Doja 
2, parter, Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul:

> DESFIINTARE PENTRU CORPURILE C1, C2, C3 SI AUTORIZATIE 
DE CONSTRUIRE PENTRU LOCUINTE COLECTIVE CENTRAL PARK 
6, REGIM DE INALTIME D+P+4E+5R, propus a fi  amplasat în intravila-
nul municipiului Galaţi, str. Basarabiei 170, 132, 170, 121A(lot 1), 121A(lot 2), 
Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul autori-
tatii competente pentru protectia mediului  A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2 Galati si la sediul SC EURO CONSTRUCTII SRL din Str. CLUJ, 
nr. 45, Bl. Doja 2, parter, Galaţi în zilele de luni –joi, între orele. 08:30 – 
16:00 si vineri între orele 08:30 – 13:30.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M Galati din 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galati.

PRF MP 002965

C.V.–urile se depun până la data de 15.12.2022,
la adresa de e-mail resurseumane@teatrul-gulliver.ro. 

Informaţii suplimentare la numărul de telefon 0236.412.302, persoană de contact Felea Sorina.

PRF MP 002966

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 50 ani, doresc cunoştinţă 

doamnă serioasă pentru o relaţie seri-

oasă, bazată pe sinceritate şi respect. 

Tel. 0758878224. (277562) 

 • Singur, caut femeie singură (vădu-

vă), vârsta 50-55 ani, din Micro 40-39-

38. Tel. 0790684787. (277600) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cumpă-

rare nr. 50490/ 1992 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei, înche-

iat între SC Loconfort SA şi Croitoru 

Vasile şi Victoria, apartament situat în 

cartier Micro 14, bloc M5A, ap.91. Se 

declară nule. (277681) 

 CITAŢII  

 • Mostenitorii legali, cu domiciliu 

necunoscut, ai defunctului Diaconu 

Traian, decedat la 2 martie 2020, cu 

ultimul domiciliu in municipiul Galati, 

str. Brailei nr.197, bloc A1, ap.9, judetul 

Galati, sunt citati pe data de 16 de-

cembrie 2022, ora 10.00, la Societatea 

Profesionala Notariala Sonia Tanase 

si Asociatii, cu sediul in municipiul 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr.43 

bis, pentru dezbaterea succesiunii 

sus-numitului defunct. (277680) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez engleză sau română la 

domiciliul elevului. 0771397874. 

(277611) 

 DIVERSE  

 • ANGHEL VALENTIN ŞI ANGHEL 

ANDREEA, titulari al planului PUD 

– CONSTRUIRE GARAJ, PISCINĂ, 

ANEXĂ ŞI ÎMPREJMUIRE TEREN, cu 

amplasamentul în municipiul Galaţi, 

str. Arcaşilor, nr. 48G (fost nr. 48G şi 

T43, P43, lot 1), anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vederea obţi-

nerii avizului de mediu. Informaţiile pri-

vind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 si vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 15 zile calenda-

ristice de la data apariţiei anunţului. 

(277613) 

 • S.C. VECTOR WIND EXPERT S.R.L., 

în calitate de titular, anunta publicul 

interesat asupra declansarii etapei 

de încadrare cf. HG 1076/2004 pri-

vind procedura evaluarii de mediu 

pentru planuri si programe, in ve-

derea obtinerii avizului de mediu 

pentru PLAN URBANSITIC ZONAL 

CONSTRUIRE CENTRALĂ EOLIANĂ 

COMPUSĂ DIN 4 TURBINE, CĂI 

DE ACCES, RACORD ELECTRIC, 

STAŢIE DE TRANSFORMARE, 

MODERNIZARE DRUMURI, situat 

în comuna Frumuşiţa, fn, jud. Galaţi. 

Prima versiune a planului poate fi  

consultat la sediul - A.P.M. Galaţi, 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, Nr. 2, 

din data 25.11.2022 (data apariti-

ei primului anunt) între orele 9 – 14. 

Publicul interesat poate transmite, în 

scris comentarii şi sugestii, pana în 

data de 13.12.2022 (in termen de 15 

zile calendaristice de la data publica-

rii celui de-al doilea anunt), la A.P.M. 

Galaţi, Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

Nr. 2, e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro in 

zilele de luni –vineri, intre orele 9-14. 

(277658) 

 • ANDREI ANDRONACHE, titular al 

Planului Urbanistic de Detaliu „IMOBIL 

SPAŢIU COMERCIAL ŞI BIROURI” cu 

amplasamentul în municipiul Galaţi, 

str. Movilei nr. 97A, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de plan 

pot fi  consultate pe pagina de inter-

net APM Galaţi, http://apmgl.anpm.

ro şi la sediul titularului din Municipiul 

Galaţi, Str. Domnească nr. 20, bloc 

A, scara B, etaj 2, ap. 15. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

pe adresa de email APM Galaţi offi -

ce@apmgl.anpm.roîn termen de 15 

zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (277667) 

 • MOCANU VIRGIL,titular al proiectu-

lui „Construire hala“ anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei etapei 

de incadrare fara evaluarea impactu-

lui asupra mediului, de catre A.P.M. 

Galati,in cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului,pentru 

proiectul“ Construire hala“, propus 

a fi  amplasat in sat Costi,comuna 

Vanatori, T.68, P.3/1, lot1/1/1, judetul 

Galati. Proiectul deciziei de incadrare 

si motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la urmatoarea adresa de 

internet http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte de re-

glementare/proiect decizia de inca-

drare 2022. Publicul interesat poate 

inainta, comentarii/observatii la pro-

iectul deciziei de incadrare pe adre-

sa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236 471 009 in termen de 

10 zile de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet a A.P.M. Galati. 

(277684) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm încetarea din viaţă a 

celui care a fost soţ, tată şi bunic, 

VASILE CODREANU. Corpul 

neînsufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sfânta Filofteia“. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

sâmbătă, 26 noiembrie 2022, la 

ora 13.00, cimitirul nou din sat 

Tămăoani. Te vom păstra veşnic 

viu în inimile noastre. Soţia Ilinca, 

copiii Maricel şi Silvia. (277668) 

 • Un întreg univers de iubire, răbdare 

şi binecuvântare s-a stins odată cu 

dispariţia celui mai sfânt reper al vie-

ţii, mama. Suntem alături de colegul 

nostru, Doru, în tristul moment al pier-

derii mamei, DIACONU ELISABETA. 

Dumnezeu să-i călăuzească sufl etul 

bun! Alex, Simi şi Teo. (277673) 

 • Cu inima îndurerată anunţăm că dra-

gul şi scumpul nostru soţ, tată şi bunic, 

VASILE SOARE, a trecut în lumea 

celor drepţi, lăsând în urmă multă tris-

teţe şi un mare gol în sufl etele noastre! 

Este depus la Capela Bisericii 

„Pogorârea Sfântului Duh“ din comu-

na Slobozia Conachi. Înmormântarea 

va fi  astăzi, 25 noiembrie 2022, ora 

12.00. Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! (277675) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm un an de la trece-

rea la cele veşnice a dragului 

nostru GHERGHI MIHAI, tată, 

soţ, bunic şi străbunic, fost va-

meş. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (277635) 

 • Ani de tristeţe, dor şi durere în 

sufl et de când ne-au părăsit dis-

cret şi demn, aşa cum au trăit, 

dragii şi nepreţuiţii noştri părinţi şi 

bunici, MARANDA (1 an) şi MIHAI 

(16 ani) PAU. Dumnezeu să-i odih-

nească întru slava Sa! Fam. Ioniţă 

şi Novac. (277678) 

 MATRIMONIALE Traian, decedat la 2 martie 2020, cu 8.30-13.30. Observaţiile publicului se 
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ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ NR.54, 1. 
TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: licente@primariagalati.ro;
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MUNICIPIULUI GALAȚI ȘI DESFĂȘURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIȚII OPTIME;

INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:5. 

DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI OBȚINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI 5.1. 
MUNICIPIULUI GALAȚI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ȘI VÂNZĂRI TERENURI, 
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PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;5.2. 
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PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE 
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DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 07.12.2022, ORA 11,00;6.1. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

25

1562  u Se naşte LOPE FELIX 
de VEGA CARPIO (m. 1635), 
scriitor, reprezentant de seamă al 
Renaşterii spaniole.
1814  u Se naşte MATEI MILLO (m. 
1896), actor, interpret celebru 
al celor mai reprezentative 
personaje din teatrul comic al 
lui Vasile Alecsandri, regizor, 
director al teatrelor naţionale 
din Iaşi şi din Bucureşti, creator 
dramatic.
1844  u Se naşte KARL FRIEDRICH 
BENZ (m. 1929), inginer, 
inventator german. A inventat, 
în 1878, un motor cu gaz în doi 
timpi, iar în 1885 a construit (în 
acelaşi timp cu Daimler) primul 
automobil cu motor cu ardere 
internă în patru timpi.
1863  u Se naşte IOAN 
CANTACUZINO (m. 1934), medic, 
bacteriolog, creatorul şcolii 
româneşti de microbiologie şi 
medicină experimentală, director 
fondator al Institutului de Seruri 
şi Vaccinuri din Bucureşti, 
membru al Academiei Române.
1884  u Americanul John 
Mayenberg obţine, pentru prima 
oară, lapte praf.
1920  u Decret privind utilizarea 
în întreaga ţară a legii şi 
a regulamentului aplicării 
sistemului metric de măsuri şi 
greutăţi.
1972  u Încetează din viaţă HENRI 
COANDĂ (n. 1886), inginer, 
inventatorul şi constructorul 
celui dintâi avion cu reacţie din 
lume, în 1910, descoperitorul 
efectului care îi poartă numele.
2007  u Au loc în România primele 
alegeri europarlamentare 
pentru desemnarea unui număr 
de 35 de români ca membri ai 
Parlamentului European.
2018  u Încetează din viaţă 
BERNARDO BERTOLUCCI 
(n. 1941), regizor, scenarist, 
producător italian, laureat 
cu două premii Oscar, cu alte 
premii.

Ce nevoi speciale 
aduce bătrâneţea 
prietenilor 
necuvântători (III)
Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu informaţii 

care să vă ajute să vă înţelegeţi 

şi îngrijiţi mai bine prietenii 

necuvântători. Aşa cum am 

promis, continuăm să vă 

prezentăm nevoile speciale ale 

prietenilor necuvântători, ajunşi 

la bătrâneţe.

Nu uitaţi că, aşa cum maturi-
zarea şi înaintarea în vârstă ne 
schimbă şi pe noi, oamenii, în 
mai bine sau în mai rău, şi pa-
trupedele suferă modifi cări de 
comportament, de manifestări, 
pe lângă alterarea sănătăţii sau 
slăbiciuni fi zice. Şi că va trebui 
să le acordaţi aceeaşi răbdare, în-
ţelegere şi atenţie pe care le ma-
nifestaţi faţă de persoanele dragi 
ajunse la senectute.

Aşa cum precizam săptă-
mâna trecută, este important 
să efectuaţi vizite periodice de 
monitorizare a patrupedului şi 
să faceţi testele recomandate de 
veterinar. Este adevărat, minera-
lele esențiale ajută la susținerea 
îmbătrânirii articulațiilor, vita-
minele și proteinele ajută la com-
baterea infecțiilor atunci când 
sistemul imunitar este slăbit. 
Dar acestea nu se administrează 
decât la recomandarea medicului 
veterinar! Nu uitaţi că fi ecare ani-

mal de companie este unic, are 
propriile nevoi şi trebuie tratat 
individual de către specialist, nu 
după sfaturile altor stăpâni sau 
de pe reţelele de socializare. Însă 
este obligatoriu ca animalul să 
aibă permanent la dispoziţie apă 
proaspătă sufi cientă.

Ce faceţi când nu mai 
vede sau nu mai aude

Este posibil ca, în timp, pe cris-
talinul ochilor să se formeze un 
soi de peliculă mată care să-i re-
ducă sau chiar să-i afecteze de tot 
văzul. E valabil şi pentru câini, şi 
pentru pisici! În cazul în care ob-
servaţi că începe să se lovească de 
mobilă sau răstoarnă obiecte, nu-l 
pedepsiţi, degajaţi-i drumul. Dacă 
vă ignoră atunci când îi vorbiţi sau 

strigaţi, nu vă face neapărat în ciu-
dă. Este posibil să nu mai audă. 
În acest caz este important să-i 
vorbiţi mai tare şi să îl avertizaţi 
făcând zgomot că vă apropiaţi. Nu 
încercaţi să îl luaţi prin surprin-
dere pentru că l-aţi putea speria şi 
ar putea reacţiona agresiv.

Nu lăsaţi copiii să îl sâcâie! Iar 
dacă în familie a apărut un alt 
animal mai tânăr, nu îi permiteţi 
să-l „hărţuiască“ pe senior.

E limpede că veteranul nu va 
mai avea blăniţa la fel de frumoa-
să ca înainte, că va pierde masă 
musculară, că pielea ar putea să-i 
atârne şi că mişcările nu vor mai 
fi  la fel de vioaie.

Medicii avertizează că, pe mă-
sură ce îmbătrânesc, şi pisicile, şi 
câinii pot suferi de incontinență 
urinară sau pot comite „acciden-
te“. Acestea pot fi  puse pe seama 
îmbătrânirii, a slăbirii capacității 
lor de a se „ține“, pe seama pro-
blemelor cognitive sau a altor 
probleme de sănătate.

Important este să nu lăsaţi 
patrupedele singure mult timp. 
Statisticile spun că 30 la sută din 
câinii bătrâni mor în absenţa 
stăpânului. Până atunci, fi e că 
e câine sau pisică, animalul de 
companie trebuie să se simtă iu-
bit, alintat şi dorit, chiar dacă a 
devenit mai ursuz şi mai apatic.  
. Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei“, „Fructe şi seminţe - Roadele 
pământului“, „Simfonia f lorilor“, pictură 

realizată de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la 
Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Diversitatea mineralelor“, „Curiozităţi din 
lumea moluştelor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

54:30 pm

meteo 25 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 7  -1-1

Cluj

 5  -1-1

Bucureşti

 8  -1-1

Galaţi

 5  -1-1

Constanţa

 9  11

Braşov

 5  -4-4

Londra

11  77

Paris

12  55

Madrid

16  33
Roma

15 1111

Chişinău

 4  -1-1
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 5 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 15 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 83 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu grăbi lucrurile, orice-ar fi , 

mai ales dacă este vorba despre 

drumuri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Reușești să bifezi lucruri 

frumoase, importante. Fii atent la 

relaţiile de prietenie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vin vești bune din străinătate, 

poţi relua legătura cu persoane 

cu care nu ai mai comunicat de 

mult.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai abilitatea de a-i convinge pe 

cei din jurul tău de bunele tale 

intenţii. Aplanezi confl icte mai 

vechi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ar fi  bine să nu mai 

accepţi jumătăţi de măsură. Nu 

te mai lăsa condus de emoţii. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cauţi stabilitatea, continuitatea. 

S-ar putea să fi e nevoie să 

rezolvi unele chestiuni ce ţin de 

familie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii mai chibzuit când e vorba de 

sectorul sănătăţii, ai mai multă 

grijă de tine.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de puţin timp de liniște, 

de echilibru. Renunţă la unele 

sarcini dacă nu sunt urgente.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fii atent la ce premoniţii ai, la ce 

sincronicităţi iei parte. Urmează-

ţi intuiţia.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi e nevoie să menţii 

echilibrul în toate, să depui 

efort să-ţi duci la bun sfârșit 

activităţile pe care le ai.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E nevoie să nu neglijezi 

chestiunile ce ţin de cămin, de 

nevoile cuiva drag.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai parte de unele surprize în 

sfera amoroasă.

horoscop
25 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 25 NOIEMBRIE 

 NOW YOU SEE ME: JAFUL PERFECT
ANTENA 1. ora 20,30, crimă, mister, thriller,  2013, SUA

  Cu: Woody Harrelson, Michael Caine, Jesse Eisenberg, Isla Fisher u

Titlu original: Now You See Me  u

Filmul spune povestea uneia dintre cele mai faimoase echipe de iluzionişti din 
lume. Membrii acesteia jefuiesc afacerişti corupţi în timpul reprezentaţiilor 
şi îşi răsplătesc publicul cu banii furaţi. Agenţii FBI sunt pe urmele lor, însă 
iluzioniştii sunt mereu cu un pas înaintea legii.  

Cotele apelor Dunãrii
din 24 noiembrie

remember
Dumitru Combiescu (1887-1961)

Dumitru Combiescu s-a 
născut pe 6 ianuarie 1887, în 
localitatea Drănic, judeţul Dolj. 
A urmat studii universitare 
la Institutul Medico-Militar la 
București, continuându-și
pregătirea în străinătate. 
A lucrat la Spitalul Militar 
Central din București, 
ca medic intern și medic 
secundar. A fost profesor de 
medicină experimentală și de 
epidemiologie la Facultatea 
de Medicină din București. A 
adus contribuţii în domeniul 
microbiologiei și epidemiologiei, 
vaccinării antitifoparalitică, 
anafi laxiei, tifosului 
exantematic, brucelozei. 

Împreună cu C. Ionescu 
Mihăilești a studiat infecţia 
dezinterică experimentală 
la maimuţele inferioare, 
vaccinarea antidezinterică. 
Rezultatele cercetărilor sale 
se regăsesc în lucrări precum: 
„Meningita cerebrospinală 
epidemică cu exanten“, 
„Cercetări experimentale 
asupra febrei butunoase“, 
„Trecerea agentului patogen al 
tifosului pulmonar prin lapte 
de la mamă la nou-născut: 
cercetări pe cobai“ ș.a. Pe 3 iulie 
1960 a fost ales membru titular 
al Academiei Române. A încetat 
din viaţă pe 25 noiembrie 1961, 
la Bucureşti. . V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Lope Felix de Vega Carpio s-a 

născut pe 25 noiembrie 1562, la 

Madrid. Și-a manifestat vocaţia 

poetică înainte de a învăţa să 

scrie. Şi-a început studiile 

într-un colegiu iezuit din 

Madrid, unde a primit primele 

noţiuni de gramatică și retorică, 

cunoștinţe de dans și de 

muzică, precum și de mânuire a 

spadei. A învăţat limba latină și 

chiar a tradus poemul „Despre 

răpirea Proserpinei“ al lui 

Claudian.

După decesul tatălui său, a în-
ceput să scrie primele comedii. 
La vârsta de 15 ani, a intrat la 
Universitatea din Alcala de He-
nares. Întors la Madrid, a scris 
două poezii pentru care i s-a in-
tentat un proces de defăimare, 
iar Curtea l-a condamnat la doi 
ani de exil în Castilia.

În 1588, s-a stabilit cu familia 
la Valencia. Au urmat doi ani de 

formare literară defi nitivă pen-
tru Lope de Vega. A scris roma-
ne, dar și comedii care s-au bu-
curat de mare succes la public. 
În 1590, s-a stabilit la Toledo, 
unde a intrat în serviciul du-
celui de Alba, ca secretar, unde 
a petrecut aproape cinci ani. A 
scris în această perioadă roma-
nul pastoral „Arcadia“, poemul 
epic „Frumuseţea Angelicăi“ și 
amplul poem „Ierusalimul cuce-
rit“. După ce a ieșit din serviciul 
Casei de Alba, a fost secretar al 
marchizului de Malpica și apoi 
al contului Lemos, protectorul 
lui Cervantes și al altor artiști 
ai vremii.

În jurul anului 1600, a ajuns 
să se bucure de o mare conside-
raţie în lumea literelor, ca înte-
meietor al unei noi direcţii în 
teatrul spaniol. În 1604, a apă-
rut prima culegere a comediilor 
sale. Abia în 1617, a început să se 
îngrijească personal de publica-
rea operei sale dramatice.

În 1614, când i s-a îmbolnă-
vit grav soţia, a trecut printr-o 

criză de misticism și s-a preoţit. 
Este perioada în care a creat cele 
mai cunoscute opere. Faima de 
poet dramatic i-a crescut până la 
gradul unei adevărate veneraţii 
din partea contemporanilor. Po-
emul „Coroana tragică“ i-a adus 
titlul de doctor în teologie din 
partea papei Urban al VIII-lea.

Autor a 650 de piese de tea-
tru (1.800, conform altor sur-
se), creator a mii de personaje, 
gânditor și psiholog, adeseori 
comic, ironic și autor tragic, 
Lope de Vega este considerat 
unul dintre cei mai mari scri-
itori spanioli. A mai scris 3.000 
de sonete, trei romane, patru 
nuvele, nouă epopei, trei poe-
me didactice și a cultivat toate 
speciile literare. Volumul mare 
al operei îl încadrează între cei 
mai prolifici autori ai literatu-
rii universale.

Anii bătrâneţii i-au fost um-
briţi de o serie de nenorociri în 
familie. Nu a rezistat suferin-
ţelor și a decedat pe 27 august 
1635, în plină glorie. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Lope de Vega, 
unul dintre 
cei mai mari 
scriitori 
spanioli
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reţeta zilei
Fursecuri 
de migdale

INGREDIENTE. 200 gr făină de migdale, 

200 gr zahăr pudră, coaja rasă de la 1 lămâie, 

2 albuşuri, 1 lingură brandy de pere (opţional), 

25 gr migdale întregi; 

PREPARARE. Amestecaţi făina de mig-

dale cu zahărul pudră. Adăugaţi coaja rasă de 

lămâie. Bateţi albuşurile până se înspumează un 

pic. Adăugaţi-le peste amestecul de făină şi zahăr 

împreună cu brandy-ul şi omogenizaţi. Migdalele 

întregi le măcinaţi grosier. Rupeţi bucăţi din aluat 

şi modelaţi bile. Tăvăliţi-le prin migdale. Aşezaţi-le 

în tava de copt tapetată cu hârtie de copt. Coaceţi 

la 180 de grade, timp de 12-14 minute. , R.C.

Corpul Naţional 
al Profesorilor Mentori 
din învăţământul 
preuniversitar
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei a luat o 

decizie importantă pentru elevii 

din toate şcolile din România, 

prin înfi inţarea Corpului Naţional 

al Profesorilor Mentori (CNPM) 

din învăţământul preuniversitar, 

măsură despre care se 

consideră că va avea un impact 

major în învăţământ.

În ordinul de ministru prin 
care se înfi inţează CNPM se pre-
cizează şi categoriile de profe-
sori care pot fi  incluse în acest 
corp didactic. „Prin ordinul nr. 
6173/28.10.2022, se constituie 
Corpul Naţional al Profesorilor 
Mentori din învăţământul pre-
universitar şi se înfi inţează Re-
gistrul Naţional al Profesorilor 
Mentori din învăţământul pre-
universitar, având componenţa 
precizată în anexa care este parte 
integrantă.

Corpul Naţional al Profesorilor 
Mentori din învăţământul preu-
niversitar cuprinde următoarele 
categorii de cadre didactice: ca-
dre didactice care au calitatea de 

profesor mentor, certifi cată prin 
decizie a inspectorului şcolar ge-
neral în urma selecţiei realizate 
în temeiul Ordinului ministrului 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului 
şi Sportului nr. 5485/2011; cadre 
didactice care au fi nalizat, cu do-
cument de certifi care, unul din-
tre programele de formare conti-
nuă, desfăşurate în cadrul unor 
proiecte sistemice coordonate de 
Ministerul Educaţiei, respectiv, 
Programul «De la debut la succes», 
program naţional de mentorat de 
inserţie profesională a cadrelor 
didactice debutante, acreditat 
prin Ordinul ministrului Educa-
ţiei Naţionale nr. 3655/29.04.2013, 
desfăşurat în cadrul proiectului 
POSDRU/57/1.3/S/36525; Progra-
mul PROF I - Mentorat de carieră 
didactică sau programul PROF II - 
Mentorat de practică pedagogică, 
acreditate prin Ordinul ministru-
lui Educaţiei nr. 4618/11.08.2021, 
desfăşurate în cadrul proiectului 
sistemic POCU/904/6/25/146587 - 
Profesionalizarea carierei didacti-
ce PROF; cadre didactice care coor-
donează domeniul mentoratului 
didactic şi formării în cariera di-
dactică, la nivel regional sau la ni-

vel naţional; cadre didactice care 
au calitatea de expert cu atribuţii 
în organizarea şi desfăşurarea ac-
tivităţilor de formare şi de mento-
rat didactic în cadrul proiectului 
PROF; cadre didactice care au cali-
tatea de profesor mentor şi coordo-
nează organizarea şi desfăşurarea 
stagiului practic pedagogic din 
formarea iniţială şi/sau a stagiului 
practic pedagogic necesar ocupării 
unei funcţii didactice, în unităţi 

de învăţământ cu statut de şcoală 
de aplicaţie sau în consorţii şcolare 
coordonate de aceste unităţi de în-
văţământ”.Componenţa Corpului 
Naţional al Profesorilor Mentori 
din învăţământul preuniversitar 
şi înscrierea cadrelor didactice în 
Registrul Naţional al Profesorilor 
Mentori din învăţământul preuni-
versitar au fost aprobate prin Nota 
nr. 5176/03.11.2022, mai afl ăm 
din ordin. .

O NOUĂ STRUCTURĂ PENTRU CADRELE DIDACTICE  .  EDUCAŢIE

ştiaţi...
De ce trebuie să trăim conştient?

tv
mania
C-aşa-i 
japonezul când 
se veseleşte

u Civilizaţie. „Pentru că 
suntem japonezi şi respectăm 
locul, nelăsând gunoi în 
urmă!“, este mărturia unei 
nipone, întrebate de faimosul 
youtuber Omar Al Farooq, din 
Bahrain: „De ce faceţi asta?“. 
Asta, însemnând CURĂŢENIE. 
Probabil știţi deja, pentru că 
imaginile au devenit virale 
fi ind preluate de televiziuni: 
suporterii japonezi au rămas 
în stadion după meciul de 
deschidere al Mondialului din 
Qatar şi au strâns gunoaiele. 
Videoclipul a fost distribuit 
iniţial de creatorul de conţinut 
Omar Al-Farooq, pe Instagram. 
Imaginile îi arată pe niponi, 
cu saci mari de gunoi, 
curăţând tribunele, după ce 
mulţimea a părăsit stadionul. 
Mergeau atenţi, printre 
rânduri, adunând sticle şi alte 
lucruri, pentru a lăsa locul 
la fel de curat cum fusese. 
La fel au făcut şi miercuri, 
când echipa ţării lor a învins 
Germania cu 2-1. Au strâns şi 
steagurile aruncate pe stadion 
de mulţimea entuziastă, 
adăugând că „acestea impun 
respect“. Respect au impus 
şi în vestiar, după meciul 
câştigat de japonezi. Nu tu 
jambiere ori suspensoare 
azvârlite care-ncotro, nu 
tu chiloţi folosiţi ori şosete 
transpirate. Pe internet s-a 
viralizat o fotografi e în care 
cabina pare că nici măcar nu 
ar fi  fost folosită...

Ce să zic? Până la alegerile 
prezidenţiale din 2009, 
credeam că ne-ar trebui nişte 
nemţi. Acum înclin să cred că 
japonezi ne trebuie... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Marea majoritate dintre noi 
trăiesc precum frunzele într-un 
copac: înmuguresc şi înfl oresc la 
tinereţe, îi bate vântul vieţii în 

toate părţile, îi udă ploile neca-
zurilor şi, când vine toamna, se 
scutură şi mor. Dar ne naştem cu 
o menire, iar cei mai mulţi au un 
dar aparte, pe care ar trebui să-l 
fructifi ce, atâta vreme cât vieţu-
iesc pe Pământ. Care este acest 
dar, pentru fi ecare în parte? Nu 
ştim, trebuie să afl aţi singuri. 

Thomas Jefferson statua, în De-
claraţia de Independenţă a SUA, că 
„toţi oamenii sunt creaţi egali, că ei 
sunt înzestraţi de Creatorul lor cu 
anumite drepturi inalienabile, că 
printre acestea sunt   viaţa, liberta-
tea, precum şi căutarea fericirii.“

Dar ce este fericirea? 
Psihologii se întrec în defi niţii, 

dar linia generală este aceea că, 
dincolo de mecanismele hormona-
le, totul ţine de acţiunile noastre 
 conştiente . 

Pe primul loc ar fi  capacitatea 
de a găsi plăcere în tot ceea ce fa-
cem şi de a înţelege că tot ce ni se 
întâmplă este doar rodul alegeri-
lor şi acţiunilor noastre. Pe cale de 
consecinţă, avem posibilitatea de a 
alege soluţiile cele mai bune şi de a 
ne bucura de rezultate. 

În al doilea rând, după cum 
arătam într-un articol anterior 

dedicat celor şase emoţii pozitive 
de bază, importantă este recunoaş-
terea pe care ţi-o acordă cei din jur, 
integrarea ta în grupul de persoa-
ne în care funcţionezi. Bineînţeles, 
conform dorinţelor tale şi rezulta-
telor aşteptate. Şi, în cele din urmă, 
oricât ar putea părea de ciudat 
într-o lume, vorba unei manele, 
„perversă şi rea“, fi ecare om are o 
satisfacţie imensă din puterea de a 
da acţiunilor sale, în special mun-
cii, un sens cât mai înalt. 

Trezirea  conştienţei  este, deci, 
elementul de bază în recunoaşte-
rea mijloacelor care ne fac fericiţi. 
Şi chiar dacă nu merge totul uns 
mereu, chiar dacă ne mai bat vân-
turile vieţii şi ne mai udă ploile ne-
cazurilor, trebuie să luăm totdeau-
na decizii conştiente şi să facem 
paşi - oricât de mici - în urmărirea 
scopurilor planifi cate. .

Ligia Deca - u

ministrul Educaţiei
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Proiect de strategie 
naţională pentru sport, 
prezentat la Galaţi
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Eduard Novak, ministrul 

Sportului, a susţinut o conferinţă 

la sediul Prefecturii din Galaţi, 

în care a prezentat un program 

intitulat „Strategie Naţională 

pentru Sport“, care cuprinde 

mai multe puncte. 

„Am considerat că este impe-
rios ca sportul românesc să aibă 
o strategie, să putem oferi o sigu-
ranţă mai mare decât ce am avut 
până acum. În ultimii 30 de ani, 
sportul românesc a înregistrat 
un regres“, și-a început prezenta-
rea ministrul. „Primul obiectiv 
a fost să facem o strategie prin 

care să eliminăm instabilitatea, 
iar sportul să nu mai fi e infl uen-
ţat de eventualele instabilităţi de 
la nivel de guvern. În momentul 
de faţă, cinci ministere fi nanţea-
ză sportul. În loc să avem un sis-
tem piramidal și să fi e un singur 
minister, avem cinci care sunt în 
competiţie unul cu celălalt. In-
vestim cei mai mulţi bani de la 
bugetul de stat pe cap de locuitor 
din Europa, iar acest lucru nu se 
vede și în rezultate“, a continuat 
Novak.

Scopul proiectului prezentat 
de ministrul Eduard Novak este 
cel de a crește numărul de prac-
ticanţi de sport și, totodată, de a 
fi  obţinute rezultate mai bune la 
Jocurile Olimpice din 2032. „Ne 

propunem să creștem procentajul 
de 5% până la 30% de practicanţi 
de sport de masă, în următorii 
10-15 ani. Trebuie descentralizate 
cluburile, iar federaţiile să bene-
fi cieze de buget nu pe un an, ci 
pe un ciclu mai mare, în care să 
poată fi  urmărite rezultatele“, a 
mai punctat Novak.

Printre măsurile pe care mi-
nistrul dorește să le implemen-
teze și să le promoveze ar mai fi  
creșterea numărului de ore de 
educaţie fi zică în școli cu câte 
o oră în fi ecare zi a săptămâ-
nii, plus două activităţi sportive 
extrașcolare pe săptămână. De 
asemenea, se mai dorește o listă 
de prioritizare a sporturilor, după 
cum a precizat ministrul.   . 

ÎN PERSPECTIVA JOCURILOR OLIMPICE DIN 2032  , MINISTRU

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Prezența ministrului Eduard 
Novak la Galați, pentru progra-
mul Strategie Națională pen-
tru Sport, a adus, totodată, și o 
promisiune pentru comunitatea 
gălățeană. Novak își dorește ca 
toate bazele sportive afl ate sub 
egida ministerului să fi e cedate 
către administrațiile locale.

Singura diferență referitoare 
la bazele sportive din Galați ce 
aparțin de minister și urmează 
să fi e cedate către Consiliul Local 
sau cel Județean ar fi  că bazinul 
olimpic din complexul „Dună-
rea“ va fi  reabilitat din fonduri-
le Ministerului Sportului. ”Ne 

dorim ca bazinul să fi e reabilitat 
începând cu anul următor. Ne do-
rim ca noi, din fondurile noastre, 
să reabilităm bazinul de înot”, 
și-a asumat ministrul Novak, în 
cadrul unei conferințe de presă 
susținute la Prefectura Galați.

Altfel, ministrul Novak a mai 
precizat că direcțiile județene 
pentru sport și tineret urmează 
să fi e, de asemenea, trecute în 
subordinea Consiliilor Județene. 
”Taberele de tineret vor ajunge 
la ministerul condus de doamna 
Firea”, a mai adăugat Novak.

Bazinul olimpic este închis 
încă din 2005, iar momentan 
se afl ă într-un stadiu extrem de 
avansat de degradare, fi ind aco-
perit de buruieni.  .

proiect
Bazinul olimpic va intra 
în reabilitare în 2023

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 vineri

21 - 26 noiembrie 2022

PRF PVL 000035

ZECI DE CERERI 

DE PARCARE, 

RESPINSE
CONTESTAŢII. În urma 

verifi cării dosarelor depuse pentru 

atribuirea unui loc de parcare în 

Mazepa I, Ţiglina I, Ţiglina II, Micro 18 

și Micro 21, un număr de 93 de cereri 

au fost respinse. > pag. 11

DRUMUL,              

PRIMUL OBSTACOL 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Meciul de la 

Ripensia Timişoara e tratat cu 

seriozitate maximă de gruparea 

gălăţeană Oţelul, iar primul mare 

obstacol este drumul foarte lung, care 

va fi  parcurs cu trenul. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 noiembrie 2022

ol
re
le

47

PRF PVL 000027
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EI FORMEAZĂ UNUL DINTRE CELE MAI LONGEVIVE CUPLURI DIN SHOWBIZ > PAGINA 20

Monica şi Aurelian sunt de nedespărţit, se iubesc şi se susţin unul pe celălalt u

E destul de greu 

să primeşti criticile 

din partea soţului 

sau din partea 

soţiei

MONICA DAVIDESCU,
actriţă

05sexologie
Ce le place 
bărbaţilor la femei, 
potrivit ştiinţei

săptămâna
25 noiembrie - 1 decembrie  2022

s

Ă

Monica şi Aurelian sunt de nedespărţit, se iubesc şi se susţin unul pe celălaltu

E destul de g

să primeşti cr

din partea so

sau din parte

soţiei

MONICA DAVIDESC
actriţă

Monica Davidescu, 
detalii despre p
mariajul cu 
Aurelian TemişanAurelian Temişan

04IT&C
Utilizatorii de WhatsApp 
îşi vor putea trimite 
singuri mesaje
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ISTORIA A ALTFEL
Din nou, gălăţenii nu v-au făcut
de râs în Capitală!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Chiar în inima Capitalei, la 

Muzeul Ţăranului Român, vineri 

18, sâmbătă, 19 şi duminică, 20 

noiembrie, pe durata întregii zile, 

vizitatorii au avut parte din plin 

de istorie şi tradiţii! 

 Pentru pagina de Istorie... ju-
cată, a prezentat cu căldura sa 
obişnuită şi la modul atractiv col. 
(r) Adrian Tăbăcaru, vicepreşedin-
tele Filialei gălăţene a Asociaţiei 
Culturale Tomis (ACT) – Constan-
ţa, care a vorbit publicului despre 
importanţa „predării” unei „Isto-
rii 3D”, una vie, îmbrăcată pur şi 
simplu de voluntari devotaţi, ei 
înşişi cuceriţi cu totul şi cu totul 
de descoperiri venind din trecu-
tul nostru de aur! A prezentat 
costume, uniforme, arme, strate-
gii de luptă, pagini de Istorie cât 
mai inedite şi a pus la cale dueluri 
în care au avut curaj să se impli-
ce chiar şi tineri vizitatori, care 
puneau mâna pentru prima oară 
în viaţă pe curba  sicae  dacică ori 
pe sabia curbă mai lungă numită  

falx ! Trei zile pline-ochi au fost îm-
preună o mână de „daci” şi „femei 
dace”, dar şi de mai încoace, din 
vremea lui Tudor adică, „arnăuţi” 
şi „panduri”, ńarmaţi cu lungile 
lor fl inte!

Patru gălăţeni au venit în ma-
şini sau cu trenul, alături fi ind 
de constănțenii din ACT, conduşi 
chiar de preşedinte, „arnăutul” 
lup de mare Radu Covaliu.

  Spectacol multiplu – 
oferta Patronatului 
„Planta Romanica”! 

Voluntari gălățeni și din ve-
chiul port Tomis au făcut şi acum 
eveniment prin prezența lor atrac-
tivă, veşmântaţi în straie şi cu ar-
mament de epocă – unele dintre 
piese fi ind chiar reale, prețioase 
prin vechime şi lucrătură, altele 
fi ind costisitoare achiziții de la 
fabrici de reconstituire istorică, 
pentru că noi nu avem încă aşa 
ceva, cu toată rentabilitatea de 
care se bucură acest meşteşug!

La Bucureşti, la Muzeul Ţăra-
nului Român, afl at încă în repa-
raţie, Patronatul „Planta Romani-
ca” a organizat astfel un spectacol 

complex, „dirijat” chiar de către 
dna Daniela Raiciu, într-o încer-
care de a ne prezenta patrimo-
niul cultural imaterial. Cercetă-
tor prof. dr. Anca Daniela Raiciu, 
 îndeplinind funcţia de  director 
Marketing, Comercial, Logistică 
& Distribuţie pentru două lanţuri 
de farmacii chiar, este şi lector 
universitar în cadrul Facultăţii 
de Farmacie „Titu Maiorescu” 
– Catedra de Farmacognozie, Fi-
tochimie, Fitoterapie, Marketing 
farmaceutic, Dermatofarmacie si 
Cosmetologie, este şi profesor de 
Farmacognozie şi Fitoterapie la 
Seminarul Teologic Ortodox, dar 
şi membră în Comitetul Tehnic 
al Plantelor medicinale şi aro-
matice de la nivelul Ministeru-
lui Agriculturii şi al Dezvoltării 
Rurale.  Acum, în primul rând în 
calitatea de preşedinte al  Patro-
natului „Planta Romanica”, a mâ-
nuit microfonul!  Cineva spunea 
despre domnia sa că i se potrivește 
o cugetare a lui  Einstein: „Nu în-
cerca să fi i un om de succes, ci un 
om de valoare”. În acelaşi timp, o 
echipă de reporteri de la TVR 1 a 
fi lmat  totul! 

 Au venit ruşii, însă... 
dansând popular

 Dl. dr. Virgil Ștefan Niţu-
lescu, directorul general al 
Muzeului  fondat, în anul de 
graţie 1875, de către Alexan-
dru  Tzigara-Samurcaș,  marele 
nostru  istoric de artă, etnograf, 
muzeolog și jurnalist cultural ro-
mân, a evocat şi alte colaborări 
cu grupuri culturale ale ruşilor 
lipoveni din ţara noastră. Au 
stârnit ropote repetate de apla-
uze membrele Grupului folclo-
ric „Rusalka”, venit tocmai de 
la Mila 23 de pe Dunăre, ca să 
ne încânte! Dansatoare cu totul 
şi cu totul  desăvârşite, precum 
nişte zâne ori nişte zeiţe, tinere 
şi răpitoare, ba chiar şi o copili-
ţă sprintenă precum un titirez, 
purtând veşminte cu totul albas-
tre, în prima zi a evoluţiei lor în 
Muzeu şi în faţa acestuia - unde 
erau meşteri populari, artizani, 
vânători de antichităţi, de buca-
te şi de vinuri alese - femeile au 
purtat pe cap cununi minunate, 
strălucitoare, în mână aveau fru-
moase batiste brodate cu migală 
cu motive tradiţionale ruseşti. 
Trebuie spus că fermecătoarele 
dobrogence au cântat ele pe ru-
seşte, dar au ţinut să ne ofere şi 
folclor pur românesc!

Vicepreședintele Tăbăcaru 
observa că fetele, purtând vechi 
tradiţii folclorice... ruseşti, au 
dovedit acum un foarte mare cu-
raj, la vreme de război, susţinând 
cu generozitate ideea că tradiţia, 
folclorul şi cultura nu trebuie 
confundate cu politica şi cu răz-
boiul! Tăbăcaru a explicat şi fap-
tul că ACT nu susţine războaiele 
ci, prin evocarea vechilor neno-
rociri, încearcă să facă Istoria să 
nu se mai repete sângeros!

 Virginia Linul din Năsăud 
şi creaţiile aduse de ea, 
magnet pentru vizitatoare 

Creaţii originale aduse tocmai 
din Bistriţa-Năsăud, alcătuite cu 
migală, au fost prezentate de că-
tre Virginia Linul, care conduce 
„Casa Costumului Popular”, în-
treprindere fondată de dumnea-
ei acum două decenii! Ii, fote, 
pălării cu pene de păun au con-
stituit un magnet nu numai pen-
tru vizitatoarele care au călcat în 
expoziţia deschisă acum în uni-
ca sală accesibilă din Muzeu!

Prof. dr. Costin Scurtu, ma-
nagerul fi lialei constănțene a 
Muzeului Militar Naţional  „Fer-
dinand I” – Bucureşti, dumnealui 
fi ind totodată şi preşedintele de 
onoare al CET,  şi-a lansat acum 
şi cea mai proaspătă carte a sa: 
volumul de cercetări istorice in-
titulat „Tudor Vladimirescu şi 
românii în vâltoarea secolelor 
VIII–XIX”, - Editura MĂIASTRA 
Târgu-Jiu. O continuare a studiu-
lui său despre Domnul Tudor, o 
demistifi care curajoasă şi nece-
sară!  Şi s-a stat la coadă pentru 
autografele autorului aşezate 
elegant pe pagina de gardă a 
cărţilor. 

Păcat însă că vremea amenin-
ţătoare, faptul că se mai lucrea-
ză încă la reabilitarea Muzeului, 
lucru vizibil chiar şi din maşină, 
dar, probabil, şi o insufi cient de 
intensivă promovare a evenimen-
tului au adus atât de puţin public, 
încât în ultima zi, duminică, au 
intrat prea puţini vizitatori! Mă-
car am constatat că au trecut pe 
acolo români din mai multe zări 
ale ţării şi chiar de peste hotare, 
de la copii la oameni maturi sau 
vârstnici, cu pregătire diferită, 
însă mânaţi de curiozitate! .

TRADIŢII, DANSURI, II ŞI LUPTE... 3D!  .  SPECTACOL

Participanţii, prieteni aşezaţi ca într-o poză de familie! u

„Rusoaicele“ au jucat  u

după sunetele de armonică
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                    Secrete pentru cel mai bun vin fi ert

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Prepararea unui vin fi ert nu este 

prea complicată, dar ingredientele 

trebuie să fi e de calitate. Aruncând 

o privire de-a lungul timpului, 

constatăm preferinţa pentru unele 

soiuri de struguri din care rezultă 

cel mai bun vin fi ert: Barolo, 

Cabernet şi chiar Merlot şi Pinot 

Noir. 

În ultimii ani, în mod special în 
unele zone, a apărut o nouă tendin-
ţă, aceea de a folosi vin alb pentru 
fi ert, aromatizat cu condimente, 
frunze de dafi n şi, uneori, chiar 
şi cu miere. Se folosesc soiurile Pi-

not Blanc şi Chardonnay. Există pe 
alocuri tendinţa de a folosi vin slab 
calitativ pentru a face un vin fi ert. 
Pe principiul că oricum nu se poate 
consuma altfel. Doar că pentru a sa-
vura o băutură gustoasă cu o aromă 
inconfundabilă, este recomandat ca 
întotdeauna să alegi un produs de 
calitate. Vinul roşu poate fi  uşor fruc-
tat. Important este să foloseşti doar un 
singur sortiment de vin, fără a ames-
teca diferite soiuri. De asemenea, ţine 
cont de modul şi timpul de preparare 
(foarte scurt, la foc mic), având grijă 
să dozezi bine ingredientele. Impor-
tant! Vinul nu trebuie să fi arbă, ci 
doar să fi e adus în punctul de fi erbere. 
Altfel, taninurile vor fi  distruse şi, 
prin urmare… s-a zis cu aroma. .

REŢETĂ DIN ARDEAL , DELICII

Cremă 
de lapte cu 
scorţişoară 
    INGREDIENTE. u 1 litru de
lapte, un baton de scorţişoară/
scorţişoară măcinată, după gust; 
o linguriţă de extract de vanilie,
coaja rasă de la jumătate de
lămâie, 6 gălbenuşuri, 125 g de
zahăr, 1 1/2 linguri de amidon 
de porumb şi puţin lapte.

PREPARARE. u Turnaţi laptele 
într-o crăticioară. Adăugaţi
batonul de scorţişoară, extractul 
de vanilie şi coaja de lămâie. 
Fierbeţi laptele timp de 5 
minute din momentul clocotirii, 
după care luaţi-l de pe foc şi 
lăsaţi-l să se răcească. Bateţi
gălbenuşurile cu zahărul
până vor deveni albicioase. 
Dizolvaţi amidonul de porumb 
în puţin lapte rece. Adăugaţi-l 
în compoziţia de gălbenuşuri. 
Amestecaţi. Adăugaţi laptele
aromat, strecurându-l în 
prealabil. Amestecaţi. Transferaţi 
compoziţia rezultată într-o tigaie. 
Fierbeţi-o pe foc mic, până se va
îngroşa, amestecând continuu. 
Transferaţi crema de lapte în
cremiere sau alte vase potrivite.
Dacă doriţi, puteţi să puneţi câte
un biscuit pe fundul formelor sau 
pe suprafaţa cremei. Presăraţi
scorţişoară măcinată pe suprafaţa 
desertului. Daţi-l la frigider până 
când se va stabiliza, apoi se poate 
servi. . R.I.

STEAK 

CU BROCCOLI 

PICANT
INGREDIENTE. 1 steak 

de vită de aproximativ  

400 gr (de exemplu, antricot cca 

3 cm grosime), 1 căpăţână mică 

de broccoli (cca 300 gr), 2 linguriţe 

cu vârf capere în oţet, 1 fi le de 

anșoa, 2 căţei usturoi, 1/4 linguriţă 

seminţe de fenicul, 1/2 linguriţă fulgi 

de chili, ulei măsline, sare. 

PREPARARE. Carnea 

se scoate din frigider și se lasă 

15 minute să revină la tempera-

tura camerei. În acest timp se 

desface broccoli bucheţele. Se 

presară cu sare, se picură puţin 

ulei și se amestecă bine. Se așază 

într-un vas termorezistent în care 

să stea pe un singur strat. Se pre-

sară caperele peste broccoli. Se 

coace broccoli la 200 C timp de 

15-20 minute (să fi e făcut, dar ușor 

al dente). Se încing 2 linguri de 

ulei într-o tigaie largă și se adaugă 

usturoiul strivit și anșoa tocată 

mărunt. Se sotează scurt, cam 1 

minut, doar până miroase plăcut. 

Se adaugă chili și seminţele de 

fenicul strivite în mojar și se ames-

tecă doar până la omogenizarea 

lor în ulei. Se adaugă broccoli și 

caperele coapte și se sotează totul 

încă 2 minute, astfel încât broccoli 

să absoarbă uleiul aromat. Se 

verifi că de sare, dar caperele și 

anșoa sunt destul de sărate de 

obicei. Se scoate broccoli din 

tigaie. Se încinge bine o tigaie 

grill (fără ulei), cam 5 minute la foc 

mare. Se așază steakul în tigaie 

și se coace câte 3 minute / parte 

(pentru medium-rare) până prinde 

urme frumoase de grătar. Se 

scoate pe un fund de lemn, se lasă 

să stea un minut, apoi se taie felii 

subţiri. Se așază vita pe un platou 

și deasupra se pun bucheţelele de 

broccoli picant. . R.I.

reţeta 
săptămânii

STEAK

CU BR

PICAN

ţreţe
săpt

Originară din Cluj, reţeta a fost tipărită, pentru 
prima dată, într-o carte de bucate în anul 1695. 

Cartea de bucate a fost scrisă de Sofi a Tofeus 
(în maghiară Zsofi a Dobos), fi ica cea mică a epi-
scopului reformat al Transilvaniei, publicată ini-
ţial în limba maghiară, republicată în cel puţin 19 
ediţii până în secolul al XX-lea și tradusă în limba 
română sub numele de „Cărticica meseriei de bu-
cătar“ în secolul al XXI-lea.

Iată reţeta pas cu pas:

Pentru a găti această mâncare delicioasă, avem nevoie 
doar de 40 de minute, iar timpul de pregătire este de 10 
minute. După 50 de minute, deliciosul preparat este gata 
de servit.

INGREDIENTE: 500 grame de carne tocată, 
amestec de vită și porc, 150 grame de orez,  100 ml 
bulion de roșii, 100 g smântână, 2 cepe, ulei, sare, 
piper și  750 g varză murată tăiată mărunt.

PREPARARE: orezul se fi erbe în apă cu puţină 
sare. Ceapa se taie mărunt și se călește în puţin ulei. 
Când devine sticloasă, se adaugă carnea și se condi-
mentează cu sare și piper.

Toate compoziţiile de mai sus se așază într-o tavă 
de cuptor astfel: un strat de varză tocată, un strat de 
orez fi ert, un strat de carne, încă un strat de orez și 
apoi încă unul de varză. Deasupra se toarnă bulionul 
și se dă la cuptor pentru 30 de minute. Se scoate, se 
toarnă smântâna, apoi varza a la Cluj se mai dă la 
cuptor pentru încă 10 minute. ,

Varză a la Cluj, 
istoria unui 
preparat

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Varza à la Cluj sau varza de Cluj (în maghiară 

Kolozsvári káposzta) este un fel principal 

de mâncare specifi c Clujului, după cum îi spune 

şi numele, reţeta sa datând, potrivit wikipedia, cel 

puţin din secolul al XVII-lea. Preparatul mai este 

numit și varză în straturi sau sarmale împrăștiate.
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ZVONURI DESPRE 

IPHONE 15 PRO

APPLE. Până acum, toate 

informaţiile neofi ciale referitoare la 

gama de smartphone-uri iPhone 

15 Pro au făcut referire la faptul 

că acestea vor adopta, în sfârşit, 

port-ul USB-C. Apple ia această 

decizie mai mult pentru a se con-

forma cu legislaţia UE, dar se pare 

că pregăteşte şi alte surprize, 

inclusiv pe partea de design. După 

trei ani de design plat, compania 

se gândeşte să reintroducă linii 

curbate pe iPhone, însă noile 

modele tot vor semăna cu cele de 

până acum, din anumite puncte 

de vedere, scrie phonearena.

com, potrivit go4it.ro. Conform 

ShrimpApplePro, leaker cunoscut 

pe Twitter, Apple ar urma să păs-

treze partea din faţă plată şi în 

mare parte neschimbată, alături 

de margini drepte, însă ar rotunji 

muchii le care duc spre capacul din 

spate. Astfel, telefoanele sale ar 

putea fi  mai confortabile în utilizare. 

Mulţi utilizatori, încă de la lansarea 

iPhone 12, s-au plâns că modelele 

mai mari sunt greu de ţinut în mână, 

iar pentru unii poate deveni chiar 

dureros, din cauza muchiilor foarte 

drepte. Mai mult, leaker-ul spune că 

Apple ar putea face şi un upgrade 

la capitolul materiale. Încă de la 

iPhone X, modelele Pro au fost 

construite cu ramă din oţel inoxi-

dabil lucios. iPhone 15 Pro ar putea 

veni cu o ramă din titan, material 

mult mai rezistent, pe care îl 

foloseşte de obicei doar pe cele mai 

scumpe variante de Apple Watch, 

precum noul model Ultra. Cel mai 

probabil însă, aceste schimbări nu 

vor veni şi pe telefoanele „non-Pro”.  

. Remus Basalic 

procesor
Snapdragon 8 Gen 2, anunţat ofi cial

Qualcomm a anunţat ofi cial 
noul său chipset high-end, care 
va fi  integrat în telefoanele fl ag-
ship ale anului 2023: Snapdragon 
8 Gen 2. Noul procesor promite 
îmbunătăţiri semnifi cative de 
performanţă, efi cienţă energeti-
că şi procesare AI, dar şi în zona 
de transfer de date, fi ind pregătit 
pentru noile standarde la viteze 
crescute, scrie go4it.ro.

Snapdragon 8 Gen 2 vine cu 
o confi guraţie hardware pe care 

nu am mai văzut-o până acum, 
dar care va asigura, cu siguran-
ţă, o performanţă mai bună. Asta 
pentru că avem acum un format 
de nuclee 1+2+2+3, cu mai puţine 
nuclee efi ciente şi mai multe de 
performanţă. Nucleul principal 
este un Cortex-X3, unul de gene-
raţie nouă de la ARM, care vine 
din start cu o frecvenţă de 3,19 
GHz. Apoi, avem două nuclee de 
performanţă Cortex-A715 la 2,8 
GHz şi încă două Cortex-A710 

la 2,8 GHz. Acestea vor prelua 
grosul sarcinilor multi-core în 
aplicaţii pretenţioase. În cele din 
urmă, activităţile secundare şi 
redarea multimedia vor fi  reali-
zate pe cele trei nuclee efi ciente 
Cortex-A510 la 2 GHz.

 Qualcomm promite 25 la sută 
îmbunătăţire în performanţă 
faţă de generaţia precedentă, cu 
o efi cienţă energetică îmbunătă-
ţită cu 40 la sută. Acest lucru nu 
înseamnă că autonomia va creşte, 

ci doar că, pentru acelaşi nivel de 
performanţă, noul cip consumă 
cu 40 la sută mai puţină energie. 
Fiind un procesor mai puternic, 
cu siguranţă îmbunătăţirile de 
consum nu vor fi  atât de mari de 
la un an la altul. Noul GPU Adre-
no 740 este şi primul din portofo-
liul său compatibil cu ray-tracing, 
spune Qualcomm, dar care este 
oricum cu 25 la sută mai puter-
nic decât în trecut. . Remus 

Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

WhatsApp le va permite în 
sfârşit oamenilor să vorbească cu 
cineva cu care nu au putut vorbi 
până acum: cu ei înşişi. Pe unele 
platforme, trimiterea de mesaje 
este o modalitate utilă de a stoca 
informaţii sau de a le transfera 
între dispozitive. Unele aplicaţii 
de chat, cum ar fi  Slack, încura-
jează utilizarea unei conversaţii 
cu tine însuţi ca modalitate de a 
păstra notiţe, potrivit Indepen-
dent, citat de Mediafax. 

Alte aplicaţii, în schimb, in-
clusiv WhatsApp, nu au permis 
oamenilor să vorbească deloc cu 
ei înşişi. Cu toate acestea, acest 
lucru devine acum posibil cu o 
nouă versiune a aplicaţiei pentru 
iOS şi Android. Funcţia se imple-
mentează încet şi este posibil să 
nu fi e disponibilă încă pentru toa-
tă lumea, dar ar trebui să ajungă 
automat.  Dacă este disponibilă, 
atunci utilizatorii pot începe o 
nouă conversaţie şi se vor vedea 
pe ei înşişi listaţi în partea de sus 
a ecranului, alături de un mesaj 
care îi încurajează pe oameni să 
„îşi trimită un mesaj“. Este dispo-
nibilă în versiunea 2.22.23.74 pen-
tru iOS şi în versiunea 2.22.23.77 
pentru Android.

Dincolo de glume, mesajele 
pentru sine pot fi  o modalitate 
utilă de a nota informaţii fără 
a părăsi aplicaţia de chat, de 
exemplu. De asemenea, poate 
fi  o modalitate utilă de a trimi-
te informaţii sau fi şiere de pe 
un dispozitiv pe altul, deoarece 
multe aplicaţii de chat, inclusiv 
WhatsApp, pot fi  utilizate pe di-
ferite platforme. Dacă cineva îşi 
trimite o fotografi e de pe telefon, 

de exemplu, atunci aceasta va fi  
disponibilă şi pe versiunea web a 
WhatsApp, astfel încât să poată 
fi  utilizată.

WhatsApp a adăugat recent 
îmbunătăţiri la funcţia care per-
mite oamenilor să se conecteze 
pe alte dispozitive. Versiunile 
mai noi ale aplicaţiei le permit 
oamenilor să folosească acelaşi 
cont pe mai multe dispozitive, 
unde vor rămâne conectaţi, în 

timp ce, anterior, alte versiuni ale 
aplicaţiei pur şi simplu refl ectau 
telefonul şi necesitau ca acesta să 
rămână pornit. Până acum, tri-
miterea de mesaje pe WhatsApp 
era posibilă doar prin interme-
diul unor soluţii complicate. Cea 
mai simplă era crearea unui grup 
şi apoi eliminarea altor persoane 
care făceau parte din el, ceea ce 
putea fi  enervant pentru toţi cei 
implicaţi. .

O NOUĂ ACTUALIZARE  .  COMUNICARE

Utilizatorii de WhatsApp 
îşi vor putea trimite 
singuri mesaje

online

PRF PVL 000031

Utilizatorii se vor vedea pe ei înşişi u

listaţi în partea de sus a ecranului
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CONDIMENTUL 

CU PROPRIETĂŢI 

AFRODIZIACE
SCORŢIŞOARA. 

Scorţişoara este condimentul 

care se foloseşte în aproape 

toate bucătăriile din întreaga 

lume, în special în prepararea 

deserturilor. Însă, de cele mai 

multe ori, scorţişoara este 

folosită şi în scopuri medicinale, 

benefi ciile ei fi ind deja cunoscute. 

Dar ştiai că scorţişoara are şi 

proprietăţi afrodiziace? Iată 

care sunt benefi ciile medicinale 

ale scorţişoarei: îmbunătăţeşte 

digestia, ţinând sub control 

fl atulenţa, senzaţia de greaţă şi 

indigestia; scade colesterolul şi 

nivelul de zahăr din sânge, fi ind 

recomandată persoanelor care 

suferă de diabet de tip 2; datorită 

proprietăţilor expectorante, 

scorţişoara combate problemele 

respiratorii; este recomandată 

pentru tratarea bronşitei, tusei şi a 

răcelii.

Condiment cu proprietăţi 

afrodiziace

Scorţişoara este un stimulent 

natural, iar benefi ciile pe care 

le are asupra creierului sunt 

numeroase. În plus, stimulează 

şi apetitul sexual. Prin mirosul 

ei, creşte libidoul atât la bărbaţi, 

cât şi la femei. Folosind lumânări 

aromatice sau cu miros de 

scorţişoară ori ulei de scorţişoară 

şi miere, puteţi creşte dorinţa 

sexuală în cadrul cuplului. În plus, 

ceaiul de scorţişoară funcţionează 

ca tratament preventiv pentru 

disfuncţia erectilă. În cazuri de 

impotenţă, se recomandă să 

se bea câte trei ceşti pe zi. Cu 

toate acestea, în aceste cazuri, 

recomandat în primul rând este 

să mergi la un medic specialist. 

De asemenea, scorţişoara induce 

o stare de relaxare. În unele 

cazuri, stresul afectează dorinţa 

sexuală. Şi infuziile cu scorţişoară 

îmbunătăţesc starea de spirit, 

reduc oboseală şi energizează 

organismul. . Iulian Cozma

stimulent 
natural

Deloc surprinzător, oamenii de 

știinţă, care, până de curând, 

erau, în mare parte, bărbaţi, au 

făcut o mulţime de cercetări 

încercând să descopere ce își 

doresc femeile de la bărbaţi. 

Dar au petrecut mult mai puţin 

timp pentru a descoperi și 

inversul: ceea ce le face pe femei 

atractive în ochii bărbaţilor.

Potrivit revistei Insider, citate 
de clicksanatate.ro, multe dintre 
studiile deja existente se concen-
trează doar pe un aspect al atrac-
tivităţii și, din acest motiv, aceste 
studii ajung adesea la concluzia 
că diverse atribute ale corpului 

femeilor le fac mai atrăgătoare. 
Cel mai des se vehiculează că băr-
baţii preferă femeile care au un 
aspect care indică fertilitate.

Editorii publicaţiei Insider 
spun însă că au urmărit desco-
peririle știinţifi ce care nu s-au 
concentrat doar pe aspectul fi zic. 
Unele dintre studii sunt mici sau 
au inclus doar studenţi occiden-
tali, așa că nu pot fi  generalizate 
pentru populaţia întregului glob, 
dar rezultatele sunt interesante și 
adesea educative.

Iată șapte trăsături pe care oa-
menii de știinţă le-au descoperit 
și care le fac pe femei mai atrac-
tive pentru bărbaţi:

• Bărbaţii sunt mai atrași de fe-
meile afl ate în perioada ovulaţiei, 
potrivit unui studiu distractiv în 
care băieţii au mirosit tricourile 
de doamnă.

• Deși probabil că acest lucru nu 
va fi  o surpriză, bărbaţilor le plac 
femeile care râd la glumele lor.

• Mai multe studii au desco-
perit că bărbaţii preferă femeile 
sincere, în special pentru relaţii-
le pe termen lung.

• Cercetătorii au descoperit că 
bărbaţii se simt mult mai atrași 
de femeile care poartă roșu. In-
teresant este că și femeilor le 
plac bărbaţii care poartă roșu, 
scrie Insider.

• Studiile au arătat că bărba-
ţilor le place când femeile își ma-
nifestă subtil interesul sexual, de 
exemplu, dacă își trec mâna prin 
păr, dacă privesc languros etc.

• Cercetătorii au descoperit 
că femeile par și mai atractive 
în grupuri, numind acest lucru 
„efectul majoretei”. 

• Indiferent de atractivitate 
sau de dimensiunea corpului, 
există un studiu realizat în Marea 
Britanie, potrivit căruia femeile 
care au trăsături pozitive de per-
sonalitate, cum ar fi  deschiderea, 
bunătatea și asertivitatea sunt 
considerate mai atrăgătoare de 
către bărbaţi. . Iulian Cozma

bărbaţi
Cum pot afecta kilogramele în plus performanţa în pat

Kilogramele în plus pot duce 
la diabet, iar această boală în-
seamnă pentru mulţi bărbaţi 
probleme serioase legate de per-
formanţa în pat. Stilul de viaţă 
nesănătos şi alimentaţia dezechi-
librată duc rapid la creşterea în 
greutate. Bărbaţii care mănâncă 
multe alimente dulci şi grase 
au probleme cu nivelul glice-
miei, iar acest lucru poate duce 
la instalarea diabetului, scrie 
publicaţia Yourtango, citată de 
adevarul.ro.

De multe ori, primul stadiu 
al bolii nu este diagnosticat, 
pentru că nu există simptome. 
Dacă boala se agravează însă, 
cei mai mulţi bărbaţi vor ajunge 
să sufere de disfuncţie erectilă. 
Glicemia foarte ridicată afec-
tează nervii şi vasele de sânge, 
inclusiv pe cele din zona penisu-
lui. De asemenea, medicamente-
le recomandate pentru tratarea 
diabetului afectează şi mai mult 
funcţia erectilă, agravând pro-
blema. Iată un motiv foarte bun 

pentru ca bărbaţii să aibă grijă 
să-şi menţină silueta şi să meargă 
anual la medic, pentru controlul 
glicemiei.

Mai multă mişcare şi o dietă 
echilibrată sunt sufi ciente pen-
tru a reduce riscul de diabet, 
aceasta fi ind o boală foarte uşor 
de prevenit. Bărbaţii care aveau 
glicemia mare şi probleme de 
erecţie au revenit la o viaţă se-
xuală normală de îndată ce şi-au 
schimbat stilul de viaţă. . Iuli-

an Cozma

TOP REALIZAT DE PUBLICAŢIA INSIDER  . STUDII

Ce le place bărbaţilor 
la femei, potrivit ştiinţei

Femeile care au trăsături  u

pozitive de personalitate 

sunt considerate mai 

atrăgătoare
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Grotesc? Mai mult decât grotes-
cul, penibilul şi ridicolul la un loc? 
Caragiale s-ar fi  inspirat, probabil, 
citindu-l pe Pompiliu Comşa, pen-
tru a scrie prima piesă româneas-
că de teatru horror, dacă…

Dacă I.L. Caragiale ar fi  fost 
contemporanul nostru, iar Pom-
piliu Comşa contemporanul lui 
Eminescu, din a cărui operă jur-
nalistică se inspiră jurnalistul gă-
lăţean ieşean (pentru că părintele 
„Realităţii”, primul cotidian... „cu 
ouă” de pe la noi (după părerea sau 
opinia autorului), mioriticii care 
şi-au exilat ciobăneştii, Pompiliu 
Comşa tot face săptămânal naveta 
Galaţi, capitala porto franco, până 
la Iaşi, capitala de război a tuturor 
românilor (pentru a duce la capăt 
instrucţia unor studenţi de la Uni-
versitatea „Apollonia”!), care mai 
are şi alte surse de inspiraţie, pe 
care vă lăsăm să le descoperiţi sin-
guri, cu plăcere ori înfi orare…

Principala sursă de inspiraţie 
sau de informare? Realitatea din 
spatele ziarului cu acelaşi nume! 
Unele texte sunt mici bijuterii de 
proză (mici în sensul dimensiu-
nii textului: de pildă, „Jana nu e 
moartă; Jana se transformă”, unde 
Jana este un El care parvine mai 
ceva ca Sor…el! Pe la noi, de prin 
bordeie, ajunge… primar cu acces 
la fonduri europene!), câteodată 
personajul purtând un nume cât 
se poate de real.

Perfect sănătos este Pompiliu 
Comşa, aici fără ironia sa panta-
gruelică!, şi dacă am avea într-ade-
văr 3.000(00) de români precum 
domnia sa, poate s-ar întrevedea o 
speranţă mai mare decât luminiţa 
de la capătul tunelului (în textul 
amintit mai sus, o frază începe 
aşa: „România are cel puţin 3.000 
de intelectuali care sunt de o sută 
de ori mai capabili decât…” ghici 
mănăstire într-un picior, câţi pi-
tici aveau o casă (x7) pentru o Albă 
ca Zăpada?

Ori măcar un pluton de pam-
fl etişti, ori poate măcar 12 (cifră 
sacră), fără vreun Iuda…

Anton Pann, Păcală, Constan-
tin Tănase (interbelicul!), menţio-
natul nenea Iancu, poate şi un pic 
de Nastratin Hogea, Muşatescu, 
poate şi un fel de… Terente, sau 
chiar Urmuz, toţi horesc prin 
mintea celui care, la urma urme-
lor, vrea doar să lase un „mesaj 
către unii” (primul text, fără in-
troducerea programativă, aşa se 
intitulează): „Noi trăim în neoco-
lonialism… mă uitam în generală 
pe cartea de religie, aproape deloc 
şi cu un pic de scârbă. Întrebare 
de-a dreptul carteziană: mi-am 
revenit? În aţa orizontului admir 
doar bruiajul acela tâmpit, zumze-
tul omenirii. Îi urăsc şi pe cei care 
susţin că doamnele lor reprezintă 

persoane cu retard intelectual, 
posesoare doar de bijboacă. (...) 
Dar nimănui nu-i strică o perfu-
zie de literatură. E lumpenibil, 
cum este tontul pentru mine… 
Ai scăpat de fuga lui Pacepa, de 
Revoluţie, de trăsnet. Singura 
speranţă a ta rămâne Judecata de 
Apoi, bătrân lup singuratic al pre-
sei din Republica Galaţi. (...) Ţi se 
permite accesul la libera malfor-
maţie.  Carte frumoasă, ruşine cui 
te-a stins. (...) Sunt doar umbre ale 
trecutului meu? Poate în mintea 
ta. Am fost şi rămân drept, cin-
stit, onest. Prietene, eşti tâmpit? 
De aceea am făcut REALITATEA, 
singura gazetă cu ouă din Româ-
nia. (...) Ai fi  în stare să-l arestezi 
şi pe Dumnezeu, deşi te foloseşti 
de libertatea de a trăi până la 
prostie şi faci zilnic câte o manţo-
cărie, doar eşti în patria lui Câţu, 
zis… În spaţiul carpato-dună-
reano-pontic funcţionează doar 
legea cu care eşti, mă, la rând? 
Vânăm muşte fi xe pe tavanul ne-
putinţelor noastre. (...) Românii 
sunt doar un decor în ţara asta. 
De aceea inclusiv autorul pare el 
însuşi un pirat îmblânzit în acest 
început de primăvară. Făceţi-vă 
zilele frumoase, măcar citind. Cu 
plecăciune, către Măria Ta, Citito-
rule!” (pp.7-9) Probabil mai toate 
textele au fost publicate în ziare, 
reviste, gazeta mai sus amintită! 
Precum se observă, uneori ispita 

metaforei este puternică. Altfel 
redactată, ar ieşi o carte de poeme 
suprarealiste, evident, sau nişte 
monologuri (care pot fi  degrabă 
transformate în dialoguri) tea-
trale, dacă nu cumva nişte texte 
de stand up comedy… Histrionic 
(doar a jucat şi teatru la propriu şi 
a vrut să fi e şi regizor de fi lm, din 
acea vreme împrietenindu-se şi cu 
Florin Piersic, din acest punct de 
vedere fi ind un Piersic al jurna-
lismului moldovenesc!), maestrul 
Pompiliu Comşa pune degetul pe 
rana mereu sângerândă a Mântu-
itorului… cuvintelor-oameni: ni-
mic nu ratează, nici măcar Marile 
Puteri, pandemia sau Războiul! 
Umanitatea în general, Individul 
în special, cu o luciditate care nu 
poate da decât fi ori „generaţiei 
tâmpiţilor”, noilor „ferme ale/de 
animale/lor”, ca să mai punctăm 
nişte titluri de texte, dintre care 
unul ar fi  putut fi  cel al cărţii în 
sine, în ceasul al doisprezecelea: 
„Cina cea de spaimă”! (p.85)

 Dar pentru că ţara Mioriţei este 
în sângele şi sufl etul său, poate să 
ofere rânduri de neuitat:

„Această majoritate a oilor de 
teracotă, care inevitabil se îndreap-
tă către râpă în coruri acapella de 
behăituri apocaliptice trebuie să 
fi e combătută ferm. Întrucât la 
mintea oii gripate de propaganda 
establishmentului ocult este total-
mente inutilă argumentaţia, oile 

trebuie ironizate, trebuie înjurate, 
trebuie satirizate. Afacerile oilor 
trebuie boicotate şi să falimente-
ze, astfel încât oile să ajungă acolo 
unde le este  dezideratul: autosur-
ghiuniţi în  arest la domiciliu, în 
lagăr de concentrare, în peşteri, în 
catacombe, în adăposturi antiato-
mice.... Căci, dintotdeauna, stâna 
nu a fost condusă de oi şi de mă-
gari, ci a fost condusă de Baci şi de 
Câinii lor neînfricaţi.” (pp.13-14)

„Naratorul” poate fi  un per-
sonaj precum Leopold Bloom sau 
vreun personaj uitat de prin „Un 
veac de singurătate” (columbianul 
a fost şi el gazetar!):

„Sunt un om fericit din 599 de 
motive, unele dintre ele adevăra-
te sentinţe, altele amintiri, altele 
portrete, întâmplări trăite sau 
auzite, mărturii şi mărturisiri, 
gânduri, sentimente profunde, 
mustrări sau reproşuri adresate 
celor bolnavi de ură. Peste tot şi 
mereu se vorbeşte. Lacrimile de-
vin urmele noastre pe zăpadă, 
«urma sângelui tău pe zăpadă», 
cum scria genialul Marquez. Eu şi 
fraţii mei, din ce în ce mai puţini, 
care mai suntem în acest spaţiu 
de gazetărie adevărată, scriem şi 
după ce am fost tăiaţi de lama du-
rerii. Scriem. Ţara noastră supra-
vieţuieşte doar în cuvinte, nu mai 
este nimic palpabil. Am pierdut 
totul. Şi vina este în întregime a 
noastră.” (pp.18-19, din „Până aici 
globalismul, de aici România”)

Poate lipseşte optimismul lui 
James Joyce, şi implicit al perso-
najului său, poate este ceva din 
scepticismul lui Cioran (citat la 
pagina 86: „În România se iartă 
orice, mai puţin succesul.”; dar şi 
la p.22: „Fără Europa, am fi  ştiut 
că nu putem fi  decât esenţiali me-
diocri.”; aceasta nu înseamnă că 
autorul nu poate fi  şi euro-sceptic 
cu măsură sau cum vă place, doar 
de la Hamlet încoace se tot poartă 
a fi  sau a nu fi !), dar contează că 
este (şi) o pledoarie pentru meseria 
de ziarist şi un semnal de alarmă: 
„Jurnaliştii nu sunt apăraţi de ni-
meni, nici atunci când sunt daţi 
în judecată de penalii despre care 
scriu, nici atunci când sunt ame-
ninţaţi... Deşi s-au elaborat zeci de 
studii care atestă că meseria de 
jurnalist este una rea, stresantă, 
nimeni nu a avut niciun moment 
de compasiune… Lucrez de mai 
bine de 45 de ani în presă şi am 
pierdut prea mulţi colegi. Au mu-
rit prematur, din cauza unor afec-
ţiuni grave, cauzate de epuizare.” 
(pp.26-27)

P.S. Această carte a fost premi-
ată cu locul I la concursul Editurii 
Inspirescu, 2021, fiind recomandată 
ca un volum de excepţie chiar de că-
tre directorul editurii, George Terziu. 
. A.G. Secară

Pledoarie pentru 
fericirea ziariştilor

OCHIUL LUI CARAGIALE, LA GALAŢI  .  CONSEMNĂRI

 . Poetul Dorian Stoilescu a prezen-

tat, în ultima şedinţă a Cenaclului, 

câteva texte din ultimul său volum 

– „Stetoscopul stelelor migratoare”, 

dar şi din viitoarea sa apariţie edito-

rială. Anca Şerban Gaiu: „Mul-

ţumesc poetului pentru această 

călătorie de-a lungul întregii lumi... 

Metaforă, transfi gurare foarte mul-

tă. Se vede că poemele sunt scrise 

dintr-o sufl are. Se vede că poezia 

este tratamentul său pentru depăr-

tarea de ţară.” Cristina Dobrescu:

„Ştiam poeziile din «Stetoscop». 

Mi-am dat seama că dl Stoilescu 

este un liric... În «Stetoscop» este 

multă poezie introspectivă, mister.” 

Adrian Talabă: „În «Stetoscop» 

amintirea şi durerea sunt într-o 

scoică. Stilul adus este profund, 

cursiv, sensibil.” Carmen Neacşu:

„Autorul şi-a pus tot sufl etul în scris, 

care pentru el este acasă, România 

lui. Am citit poezia «Câinele» în altă 

cheie, în care câinele e chiar el. 

Scrisul este modul în care trăieşte 

aici, în ţară”. Referindu-se la viitorul 

volum din care s-a lecturat, părerile 

celor prezenţi au fost un pic mai 

critice. Stela Iorga: „Ai sensibilita-

te, empatie, un ochi vigilent pentru 

ce se întâmplă pe planetă, dar nu 

capeţi dimensiune decât când 

urci către stele. Această diluare în 

problemele planetei mi se pare o 

diluare a poeziei. Revolta e sinceră 

dar, pe distanţe mari – o carte – nu 

e poetică, pentru că lipseşte emo-

ţia... Îmi place perspectiva civismu-

lui mondial. Este un donquijotism 

al unui om care crede că poate 

îndrepta lumea.” Ion Avram: „Tex-

tele au un stil aforistic la aproape 

fi ecare vers, cu ziceri bine contura-

te, într-un soi de meditaţie asupra 

lumii, societăţii şi politicii. Am privit 

o revoltă existenţială asupra ano-

maliilor lumii. Transpar un regret şi 

o nostalgie pentru valorile pierdute 

în tehnologie.” Andrei Velea: „Mi-a 

plăcut perspectiva cetăţeanului uni-

versal. Stelele apar ca absolutul din 

noi.” Astăzi, 25 noiembrie 2022, 
de la ora 18,00, la sediul „Vieţii 
libere“, citeşte Adrian Buzdugan.  

. Iulian Voicu 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Poezii 
de sufl et exilat 
şi tensiuni 
războinice

ul 

> POMPILIU COMŞA, „PAMFLETE PE GAURA CHEII”,  ED. INSPIRESCU, BUCUREŞTI, 2022
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ĂDESCOPERĂĂ
Buze subţiri (5)

 roman foileton

BIETU´ UNCHI 
ARISTIDE N-A MAI 
FOST CUNOSCUT       
DE NEVASTĂ!

 NOI FUNCŢII PENTRU PERSOANELE CU DIZABILITĂŢI , IT

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Este vorba despre perechea 

de ochelari XRAI care permite 

utilizatorului să vadă subtitrările 

dialogului cu persoana din faţa 

sa, cu care interacţionează. 

Ochelarii au și o aplicaţie dis-
ponibilă atât pe App Store, cât și 
pe Google Play Store. Ochelarii 
pot traduce sau afi șa subtitrări 
în nouă limbi.

Dan Scarfe, fondatorul și di-
rectorul executiv al XRAI Glass, 
a declarat, la lansare: „Suntem 
încântaţi să anunţăm că XRAI 
Glass este acum disponibil la ni-
vel mondial. Credem că această 
tehnologie inovatoare poate îm-
bunătăţi conexiunile pentru mi-
lioane de persoane cu pierderea 
auzului din întreaga lume. Am 
lucrat îndeaproape cu diverși 
parteneri, inclusiv cu Deaf Kids 
International, și direct cu per-
soane surde și cu deficienţe de 

auz, pentru a testa acest produs 
și am ascultat și învăţat de la 
toţi aceștia pentru a crea ceva 
care să schimbe cu adevărat via-
ţa. Am fost încântaţi să fim, de 
asemenea, martori ai modului 
în care XRAI Glass poate ajuta 
mai multe persoane decât am 
crezut iniţial că este posibil, 
inclusiv persoane cu neuro-
diversitate, cu probleme care 
îngreunează înţelegerea vorbi-
rii și a sunetelor, posibilităţile 
celor pe care-i putem ajuta cu 

această tehnologie crescând pe 
zi ce trece“.

Tehnologia XRAI Glass este 
disponibilă prin intermediul 
unor tipuri de abonament, in-
clusiv un nivel gratuit care 
oferă utilizatorilor transcriere 
nelimitată în limba engleză și 
posibilitatea de a salva conver-
saţia de o zi.

Totodată, abonamentul poate 
fi  diferit în funcţie de cerinţele 
clientului în legătură cu aplica-
ţiile din ochelarii smart.   ,

CDomnu´ Aristide, decăzut la 
rangul de căcănar după ce fuse-
se aruncat de comunişti afară din 
facultate, ca să vezi, tocmai de la 
Istorie, propusese chiar numirea 
câte unui ministru de Istorie la fi e-
care remaniere, căci foştii duşmani 
din veac, fi e nemţi, fi e unguri, erau 
acum tovarăşi de Uniune Europea-
nă, cu Imperiul Otoman încheiam în 
vremurile noastre afaceri mănoase, 
doar cu ruşii rămâneam, constant, 
inamici...
Oaie neagră a familiei şi soi rău, 
exemplu prost, Aristide acesta era 
un biet unchi de-al domnului ziarist 
Isidor Dimitrie Popescu ce se cre-
dea neapărat şi scriitor bun, după 
cum îl asigurau linguşitori de ocazie, 
rudă care făcuse chiar ceva muncă 
silnică la Canal, puşcărie politică 
unde, la munci neomeneşti, frig, 
privaţiuni şi torturi, mulţi au ajuns să 
fi e îngropaţi fără popă şi fără vreo 
cruce la cap! Unchiul său fusese 
denunţat chiar de către... cineva din 
familie, cineva drag chiar, fusese 

condamnat la moarte fără a fi  însă 

şi judecat vreodată, ci trimis direct 

în celule umede şi fără ferestre. 

Noaptea, târând lanţurile grele de la 

picioare, erau scoşi afară, „la vorbi-

tor”, râdeau gaborii, patru sau cinci 

deţinuţi. Înapoi nu mai veneau decât 

doi, cel mult trei, dar împuşcăturile 

nu treceau de zidurile uriaşe, ume-

de!  Comutându-i-se apoi  pedeap-

sa - şi aceasta nu se ştie dacă a fost 

mai bine pentru el, ori, din contră, 

cu mult mai crud şi mai feroce, în 

muncă silnică pe viaţă! Familia nu 

ştiuse dacă mai trăia, îi şi făcuse 

moliftă. Iar când el bătu, în sfârşit, 

la uşa nevestei, slab precum un 

schelet ambulant, pământiu la faţă 

şi cocârjat şi fără dinţi, ea îl dăduse 

afară: soţul ei era mort de ani de zile 

şi fusese un om înalt, puternic, nu 

un... Firesc, ca să îşi poată creşte 

cumsecade copiii, ea se şi căsători-

se, după perioada potrivită de doliu, 
cu un român cumsecade, muncitor 
şi care, dacă nu o iubea, că nu apu-
case el aşa ceva în familia lui, măcar 
o respecta...
Ani de zile, nu a povestit nimănui din 
familie – şi Doamne-fereşte către 
copiii care-ar fi  putut scăpa ceva 
pe la şcoală, iară urechile vigilente, 
electrice, ale Securităţii...
Oh, stupid ca un tânăr să fi e învinuit 
drept „duşman al poporului”, unchiul 
Aristide lipise doar nişte manifeste 
antisovietice, şi încă scrise de mână 
de un alt coleg, prieten bun care îl şi 
turnase cu... dărnicie, texte agrama-
te – căci nu meritau nici măcar nota 
4!, scrise cu creionul chimic muiat în 
mod repetat în gură... nu de el, ci de 
un elev din clasa lui... Sistemul chiar 
că nu ştia de glumă...  (Va urma)  
. V. Cilincă

ştiaţi...
Ce este Tai Chi?

Ochelarii care adaugă 
subtitrări în viaţa reală 
au fost scoşi pe piaţă

La fel ca și Qigong, Tai Chi 
(Chuan) provine din artele mar-
ţiale chinezești dar, cu timpul, 
și mai ales odată cu răspândirea 
în afara școlilor secrete de arte 
marţiale, a pierdut latura de 
luptă și a devenit un sistem de 
mișcări menite să ridice nivelul 
de sănătate a practicanţilor.

Exerciţiile de Tai Chi sunt 
foarte asemănătoare unor kata, 
adică mișcările executate de un 
karateka într-o anumită core-
grafi e, care presupun tehnici 
de apărare și atac. Cu diferenţa 
că Tai Chi este un fel de dans-
balet executat lent, cu mișcări 
ample.

Practicantul se împământea-
ză, face respiraţii complete în 
abdomenul inferior, își întinde 
toate tendoanele, fl exibilizează 
articulaţiile, lasă Qi să curgă 

prin toate meridianele și puncte-
le energetice și, nu mai puţin im-
portant, iese din starea de aten-
ţie către exterior. Practic, Tai Chi 
este o meditaţie în mișcare.

Efectele observabile după o 
practică relativ scurtă sunt îm-
bunătăţirea posturii și a echi-
librului, întărirea tendoanelor, 
îmbunătăţirea respiraţiei, îm-
bunătăţirea sănătăţii mintale și 
stimularea sistemului nervos.

Sute de mii de oameni din în-
treaga lume au devenit adepţi ai 
Tai Chi și exersează în grupuri, 
fi e în săli, fi e în aer liber.

Singura cerinţă materială 
pentru antrenament este echi-
pamentul, care trebuie să fi e cât 
mai lejer.

În Galaţi există câteva săli 
în care se practică Tai Chi.  
. Iulian Voicu

Există o mie de cărări care duc în vârful 
muntelui Fuji, spun japonezii. La fel de multe 
sunt și căile care duc spre ascensiunea 
spirituală. Una dintre ele este Tai Chi Chuan.
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ORIZONTAL: u  1) Colaborare de moment a forţelor răului (pl.). 2) Răul tratat 
în spiritul Domnului – Înţelesul ascuns al unor povești cu tâlc. 3) Cremă 
franţuzească de tratat după reţetă (de gustibus non disputandum) – A exagera 
în funcţie... de sex. 4) Lovitură de ciocan dată la scăriţă – Asul matematicii în 
funcţie reală. 5) Conţopist de stânga cuprins de lăcomie!  - Administrate pe 
cale orală pentru calmarea unor suferinţe. 6) Dreptul ... de autor judecat după 
faptele comise (pl.) – Cremă la ţară cu efect miraculos! 7) Devenit ţăran odată 
cu trecerea timpului – Îndeamnă la o privire de ansamblu într-un anume sens. 
8) Își pune toată agoniseala muncii lui la topit în adâncuri – Frunză verde, foaie 
lată... brusture ce-a fost odată. 9) Rău de inimă de care suferă o lume întreagă 
(pl.) – Se afl ă sau se dă în perioada de înmulţire. 10) Ultima modă în materie de 
tors – Defi niţii în reluare... cu termeni asemenea. 
VERTICAL:  u 1) Oameni  ce nu își cunosc valoarea. 2) Activitate de sufl et 
neindicată minorilor sub 18 ani. 3) Sunt de partea celor numiţi în mod categoric 
– Cadru didactic ce se impune în faţa elevilor. 4) Își câștigă pâinea din vânzarea 
vinurilor contrafăcute și cu termen de garanţie depășit – Trage mai totdeauna 
acolo unde se dă de băut. 5) Cremă de frișcă dată peste cap... la ţară! – Deţine 
controlul din mers al celor afl aţi în funcţie – Niște începuturi în ale eternităţii! 
6) Pusă în vânzare cu măsuri de masă...contrafăcută – Scrierea unui roman 
adusă din condei. 7) Bunul de nepreţuit al copiilor copiilor noștri (pl.). 8) Femeie 
pentru care părerea de rău nu contează – Înscris în contul trecutului apropiat. 
9) Semne lăsate de dinţii puterii – Instalat într-o funcţie de grea apăsare. 
10) Model de urmat într-un război civil – Mușcătura răului în cuvinte scrise.

rebus

Rondel                                  

al nopţilor de iarnă

Mă prind cu mâinile de Lună

Şi scutur stelele să cadă;

Mici puncte albe de zăpadă

Dansând ca după o furtună...

Las liber ochilor să vadă

’Nainte Luna să apună;

Mă prind cu mâinile de Lună

Şi scutur stelele să cadă...

Oricine poate ca să spună

Că sunt ca fulgul de pe stradă;

Îi las pe toţi ce vor să creadă

Şi disperat când lumea tună...

Mă prind cu mâinile de Lună!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

NS, OR, RE, RN, SE, SI, VA, VI; u

AȘA, EOL, IŢĂ, ORI, ROZ, RIS; u

BECI, DORN, MACA, RÂCĂ, SORĂ, TATĂ, TROC, UTAN,  u

UZAT;

INIMI, IŢARI, OMATĂ, ORARE,  URIAȘ, UTILA; u

AMÎNAT, RELATA, TOCILĂ; u

AMATORI, EROTICĂ; u

ACUZATIV; u

MOTIVAŢIE; u

MASTERANZI, MEMORANDUM. uÎn
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.

2 5 9

3 2 8 7

4 5 6 8 1

5 3 4

2

6 9

5 7 2

2 7 9 1

1
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4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 1 2 4 10 1

2 13 9 4 1 2 9

1 6 8 9 3 9 11

5 6 7 4 1 3 9

12 1 5 1 13 9 3

5 6 7 6 9 3 9

7 6 12 1 11 4 3

7 6 13 6 9 3 6

6 8 4 5 1 3 9

2 6 4 8 9 7 1

1 14 1 8 1 3 9

2 3 6 7 1 3 9

1 2 1 3 1 3 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, DD, ID, IM, RT, TO; u

ĂLA, AŢĂ, DAR, ICS, ILI, IST, IŢE, POR, TEU, TRI; u

ADIO, ALES, ALTA, ELAN, LAVE, NETĂ, PURĂ, RAŢĂ, TRIA; u

ACOLO, ELITĂ, IATAC, ILARE, NAIST, OTITĂ, SOŢIE; u

NAVETĂ, OŢELAR, TUNETE; u

CĂPITĂNII; u

ACUMULATOR, CAPITALIST, TRADUCĂTOR. u

ANTETE, AŢÂŢAT, CLIȘEU, CHILER, CUNUNĂ, DEMARA, ESTEŢI,  u

ETILEN, GIGOLO, ITALIA, LEGIST, MISTIC, NIMENI, ORTACI, PRĂȘIT, 

PSIHIC, RUGINĂ, SCUTEC, STATUT, STRICA, TELALI, TERASĂ, 

VIRUȘI, ZIMŢAT.

Voci de primăvară:

ORIZONTAL: u

N, G, O, RECLAMA, VIABIL, N, 
TARSITA, NETEZI, LE, PO, APTA, 
P, PA, STIR, ME, SOCOTITOR, 
CAR, RULATI, TAR, RUMAN, DO, 
EMIRATE, REAL, INEU. 

Afi ș cinematografi c:

ORIZONTAL:    u

MANOS, ARAT, VLADTEPES, TS, 
RASPAR, PETRUT, ASA, ALAUN, 
UNIT, SES, IAR, NA, T, EV, MAC, C, 
IT, IHA, SOI, STILEANU, DR, ARO, 
MAFTEI.

SUDOKU

3  u 8 6 4 7 5 2 9 1
1 9 4 3 2 8 6 7 5
5 7 2 6 1 9 3 4 8
2 4 1 5 3 6 9 8 7
8 6 5 2 9 7 4 1 3
7 3 9 8 4 1 5 6 2
4 5 7 9 8 2 1 3 6
6 1 3 7 5 4 8 2 9
9 2 8 1 6 3 7 5 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 6 4 1 8 7 2 5 9
2 8 5 4 9 6 1 7 3
1 7 9 5 3 2 6 8 4
9 4 2 7 5 8 3 1 6
7 1 6 2 4 3 5 9 8
5 3 8 6 1 9 4 2 7
6 9 1 8 2 4 7 3 5
4 5 3 9 7 1 8 6 2
8 2 7 3 6 5 9 4 1

A se strica

A trage de timp

Undă!

Schimb de piese

Lovit de natură

Se simt bine 
pe sus

Lipotimie

Rece!

Lăsat… cu 
adevărat!

Oboseală

Greșeală 
părintească

Nicovală (pl.)

Olar încurcat!

Spini

Dâlmă

A merge în grup
Notă 

muzicală

În colet!

Plătiţi de râsul 
lumii

Provocat

Mers

Pasăre răpitoare

Răi de gură

Curele răsucite!

Opis!

…

Tare pe poziţie

De două ori

Salut roman

Trecătoare

Bis!

Tăiată!

E ceva de râs

A răscoli 
pământul

Cere!

Ieșit la urne

Plin de milă!

Unsă!

Cutie!

Apariţie
Stea de 
cinema

Ocolul 
vitelor Clasă 

superioară

Se încurcă în 
război (pl.)
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5 1 7

2 7 1 9

9

8 7 3 1 9

5 9 2 4 1

4 8 6 2
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3 9 5
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cântăreaţă română

ORIZONTAL: u  1) Îţi sunt pe aproape, atunci când îţi vor binele. 2) Dată de o 

prezenţă de spirit. 3) Fiii neamului într-o clasifi care latină – Chemarea la luptă 

în CORNUL VÂNĂTORILOR. 4) Vizată cu o falsă barbă de Crăciun! – Actul 

unirii într-o lume vorbăreaţă. 5) Bulgări de zăpadă ridicaţi în plină iarnă – Fiii 

prin întoarcere! 6) Boala lor…e să nu meargă la medic – Seră de la care pleacă 

ea! 7) Pune cap la cap într-o serie de cuvinte. 8) A face o treabă cu multă 

apă – Arie laterală prin întoarcere! – Opere de stânga! 9) Cere în secret la o 

secretară! – Tăiată dintr-o bucată! 10) Lucruri de mână… cu de-ale gurii – 

Obiecte în dungi.

VERTICAL: u  1) O gură de ulei… de dulce – Cant…de la un capăt lipsit de apă! 

2) Controlat cu spatele la șezut – Sămânţa de scandal. 3) Fluture cu coadă 

într-un lan aprins – Umed și încurcat! 4) Celor ce li s-a dat din plin. 5)  Scrieri 

în sanscrită! – Ridicat la scară într-o casă veche. 6) Piesă la modă, de factură 

populară, interpretată la ţurloi – Extreme pe extreme! 7) Părăsite la graniţă… 

într-o formă dură – A face o anulare. 8) Trecere pe la un butoi la cramă – Pas 

pe spate..dintr-o treaptă! 9) Cercul ieșind din mare – Mori…altfel zis! 10) Sunt 

în mișcare! – Sfârșitul lucrurilor.
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MEDICINĂ
ALIMENTE DE TOAMNĂ  . RECOMANDĂRI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Durerea de gât sau cea pro-
vocată de infl amarea amigdale-
lor poate deveni o amintire, cu 
ajutorul unui simplu condiment. 
Seminţele de chimen, căci despre 
ele este vorba, fac minuni inclu-
siv pentru femeile însărcinate, te 
vor ajuta să ai un somn liniştit, 
deoarece au un efect liniştitor, 
acţionează ca un laxativ natural 
şi ameliorează greţurile de dimi-
neaţă. Iată deci cât de folositoare 
sunt aceste seminţe.

Folosit de unele gospodine la 
diverse preparate culinare, semin-

ţele de chimen pot fi  folosite sub 
formă de ceai, de cataplasmă, de 
tinctură sau în supe creme ori alte 
preparate culinare. Pentru a scăpa 
de durerile sezoniere de gât, ai ne-
voie de 80 de grame de seminţe de 
chimen măcinate, pe care trebuie 
să le fi erbi în 200 de mililitri de 
apă, pentru cel mult 15 minute. Vei 
observa că vei obţine ceva asemă-
nător zaţului de cafea. Adaugă apoi 
o linguriţă de coniac şi bea la fi e-
care 30 de minute o linguriţă din 
acest amestec. Nu lua acest trata-
ment mai mult de patru ore. După 
acest interval, ar trebui să nu mai 
resimţi deloc niciun fel de durere 
la nivelul căilor respiratorii.    .

CE EFECTE 

ARE CEAIUL 

DIN FRUNZE 

DE ZMEUR 

BENEFICII. Frunzele 

de zmeur au foarte multe efecte 

benefi ce şi de aceea este indicat 

să includem în alimentaţia 

noastră ceaiul făcut din ele. Mai 

ales în sezonul rece, consumul 

de ceai din frunze de zmeur 

va oferi organismului nutrienţi 

importanţi precum: calciu, fi er, 

magneziu, vitamina A, vitamina 

B1, vitamina B2 şi B3, precum 

şi vitamina C, niacină, seleniu şi 

mangan.  Cantitatea mare de fi er 

care se regăseşte în frunzele de 

zmeur este în special benefi că 

pentru persoanele care suferă de 

anemie. De asemenea, ceaiul din 

frunze de zmeur are un efect 

relaxant asupra musculaturii 

uterului, ajutând astfel la 

calmarea crampelor menstruale. 

Acesta mai este folosit şi pentru 

sporirea fertilităţii, fi ind efi cient în 

echilibrarea din punct de vedere 

hormonal, atât a organismului 

femeii, cât şi al bărbatului. În ceea 

ce priveşte primul trimestru al 

sarcinii, părerile sunt împărţite cu 

privire la ceaiul din frunze de zmeur. 

Însă atunci când vine vorba despre 

trimestrele doi şi trei, acesta este 

benefi c pentru viitoarea mămică. 

Acest ceai reduce greaţa şi starea 

de rău de dimineaţă, asociate cu 

sarcina.  . Remus Basalic 

SULFINA 

COMBATE 

PROBLEMELE 

OCULARE 
REMEDIU. Numită şi 

fl oare de piatră, sulfi na este o 

plantă cu proprietăţi sedative, 

antiseptice, diuretice şi emoliente. 

Pentru o vedere mai bună, prepară 

un medicament natural din 50 

de grame de fl ori de sulfi nă şi un 

litru de apă. Pune apa la fi ert, iar, 

când dă în clocot, adaugă planta 

şi mai las-o la fi ert încă trei minute. 

Acoperă ibricul şi lasă remediul 

la infuzat încă zece minute. 

Strecoară ceaiul, iar după ce se 

mai răceşte, înmoaie două dischete 

demachiante în lichid şi aplică-le pe 

ochi.  . Remus Basalic 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Delicioase şi foarte sănătoase, 

nucile sunt alimente de toamnă 

care n-ar trebui să lipsească din 

alimentaţia zilnică. Bogate în 

vitamina A, B2, B6, B12, D, E şi 

acid folic, nucile conţin minerale 

necesare menţinerii sănătăţii 

organismului, precum mangan, 

cupru, potasiu, calciu, fi er, 

magneziu, zinc şi seleniu.

De asemenea, mai conţin 
acizi graşi Omega-3 şi Omega-6, 
acizi graşi mononesaturaţi, acid 
linoleic şi alfa linoleic, substan-
ţe antioxidante, nutrienţi cu 
efect de enzime şi substan-
ţe anticancerigene.

Stimulează 
memoria

Mănâncă zilnic 
miez de nucă, pentru 
că întăreşte sistemul 
nervos şi îmbunătă-

ţeşte memoria. Nucile conţin 
lecitină, o substanţă care sti-
mulează memoria şi puterea de 
concentrare, potrivit clicksana-
tate.ro.

Alungă stările depresive
Depresia este una dintre afec-

ţiunile cel mai des întâlnite în 
prezent, la persoane din ce în 
ce mai tinere. Se spune că ali-
mentele bogate în acizi graşi 
esenţiali, cum sunt şi nucile, 
contribuie la alungarea depre-
siei şi la dobândirea unei stări 

de calm. Astfel, nu strică să fi e 
incluse în dietă.

Combat cancerul
Potrivit studiilor, nucile au 

proprietatea de a reduce riscul 
de cancer de prostată şi de sân. 
Grăsimile pe care le conţin sunt 
mult mai bune pentru organism 
decât cele de origine animală.

Scad riscul apariţiei 
bolilor cardiovasculare

Nucile scad colesterolul rău 
din organism, reduc riscul apa-

riţiei cheagurilor de sânge şi 
reglează tensiunea arterială. 
De asemenea, prin conţinutul 
bogat de acizi graşi Omega-3, 
ajută la reducerea considerabi-
lă a apariţiei bolilor de inimă. 
Specialiştii spun că un sfert de 
cană conţine 90 la sută din doza 
zilnică recomandată de astfel de 
acizi.

Remediu împotriva 
insomniei

Lipsa de magneziu din or-
ganism conduce la producerea 
unei cantităţi mai mici de me-
latonină, ceea ce alungă somnul 
şi te ţine treaz. Nucile sunt o 

bună sursă de magneziu, iar 
dacă mănânci o mână de 
nuci cu una sau două ore 
înainte de a te culca, poţi 
dormi liniştit.  ,

răceală
Băutura care te scapă de durerea în gât

Nucile reduc tensiunea 
arterială şi stimulează 
memoria

Nucile scad colesterolul rău  u

din organism

acizi graşi Omega-3 şi Omega-6, 
acizi graşi mononesaturaţi, acid 
linoleic şi alfa linoleic, substan-
ţe antioxidante, nutrienţi cu
efect de enzime şi substan-
ţe anticancerigene.

Stimulează
memoria

Mănâncă zilnic
miez de nucă, pentru
că întăreşte sistemul 
nervos şi îmbunătă-

unei cantităţi mai mici de me-
latonină, ceea ce alungă somnul 
şi te ţine treaz. Nucile sunt o 

bună sursă de magneziu, iar 
dacă mănânci o mână de
nuci cu una sau două ore
înainte de a te culca, poţi 
dormi liniştit. ,

Nucile scad colesterolul rău uu

din organism



TURISM
25 NOV - 1 DEC 2022 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

LOCURI DE VACANŢĂ , RELAXARE

M
ai mult decât atât, la 
începutul acestui an, 
Ministerul Muncii a anunţat 

că ziua de 2 decembrie va fi liberă 
pentru cei care lucrează în sectorul 
public, asta însemnând că aceştia 
pot face punte între liberele de 30 
noiembrie şi 1 Decembrie şi weekend, 
şi îşi pot organiza o minivacanţă de 
patru zile.

Locuri pentru iubitorii 
muntelui

Pentru cei care adoră să mear-
gă în vacanţă la munte vă propu-
nem câteva idei perfecte pentru 
minivacanţa de 1 Decembrie. 
Poiana Braşov este una dintre 
cele mai apreciate staţiuni tu-

ristice când vine vorba de dru-
meţii montane şi de practicarea 
sporturilor de iarnă. Staţiunea 
Poiana Braşov, denumită şi Po-
iana Soarelui, este situată la al-
titudinea de 1.030 de metri, la 11 
kilometri de municipiul Braşov 
şi este înconjurată de patru ma-
sive muntoase: Postăvaru (1.799 
de metri), Piatra Craiului (2.238 
de metri), Bucegi (2.505 metri) 
şi Piatra Mare (1.848 de metri). 
Iar în apropiere de Poiana Bra-
şov se afl ă Canionul 7 scări, un 
loc perfect pentru pasionaţii de 
drumeţii.

O altă destinaţie de neratat, 
potrivită pentru toate categoriile 
de vârstă, adresându-se atât per-

soanelor pasionate de sporturile 
de iarnă, cât şi celor care vor să 
se relaxeze şi să se bucure de pe-
isajele montane, este Vatra Dor-
nei. De asemenea, staţiunea mai 
este cunoscută pentru mofetele 
naturale de săruri de mare puri-
tate şi concentraţie de CO2 şi nă-
molul de turbă din zona Poiana 
Stampei, cu numeroase benefi cii 
pentru sănătate.

Destinaţii tradiţionale 
de 1 Decembrie

Pentru cei care vor să petreacă 
în stil tradiţional Ziua Naţiona-
lă, prezentăm mai jos trei zone 
unde turiştii pot descoperi tra-
diţiile şi obiceiurile româneşti. 

Maramureş sau „Ţara lemnu-
lui” este un judeţ poziţionat în 
nordul ţării, la graniţa cu Ucrai-
na şi este una dintre destinaţiile 
care şi-au păstrat autenticitatea 
tradiţiilor, oferindu-le astfel tu-
riştilor şansa de a experimenta 
un 1 Decembrie românesc. Fie 
că vorbim de satul Breb sau de 
oraşul Borşa, aceste locuri sur-
prind prin casele construite în 
stil tradiţional şi prin porturile 
specifice şi obiceiurile popula-
re. Pe lista destinaţiilor tradiţio-
nale este şi Bucovina, o regiune 
situată în nord-estul României, 
recunoscută pentru mănăstiri-
le de aici, dar şi pentru păstra-
rea intactă a multor obiceiuri 

străvechi moldoveneşti. Ziua de 
1 Decembrie este un moment 
ideal în care să descoperi mă-
năstirile Putna, Humor, Drago-
mirna, Voroneţ, Moldoviţa sau 
Suceviţa.

Mărginimea Sibiului este o 
altă zonă etnografi că unică în Ro-
mânia, situată la vest de Sibiu, la 
sud de valea Sadului şi la nord de 
râul Sălişte. Istoricii spun ca Mărgi-
nimea Sibiului este una dintre cele 
mai vechi zone etnografi ce, din 
perioada neoliticului sau chiar a 
eneoliticului. Printre atracţiile tu-
ristice din zonă menţionăm: Casa 
memorială a lui Octavian Goga, Ce-
tăţuia,  Muzeul Satului şi Biserica 
„Sf. Treime”. . sursa: Pro TV

Destinaţii 
perfecte 
pentru 
minivacanţa 
de 1 Decembrie
BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Poiana BraşovPoiana Braşovuu

MaramureşMaramureş  uu

Poiana BraşovPoiana Braşovuu Mănăstirea  VoroneţMănăstirea  Voroneţuu

Vatra DorneiVatra Dorneiuu

Maramureş - Mocăniţa din Vişeu de SusMaramureş - Mocăniţa din Vişeu de Sus  uu

i l d â â l i i â d i b d d

Pe 1 Decembrie, românii sărbătoresc Ziua Naţională care este 

declarată zi liberă legală de la stat. Anul acesta, 1 Decembrie pică 

într-o zi de joi, iar anterior, pe 30 noiembrie se sărbătoreşte Sfântul 

Andrei, care, de asemenea, este declarată zi liberă legală. Ceea ce 

înseamnă că angajaţii români au două zile libere una după alta.
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PE MUCHIA 

DREPTĂŢII
PRIMA TV. ora 23,30, 

acţiune, crimă, dramă, SUA, 2013

Cu: Dolph Lundgren, u

Randy Couture, Vinnie Jones

Titlu original: Ambushed u

În Los Angeles, Agentul 
Maxwell descoperă o operaţiune 
internaţională de contrabandă 
de cocaină condusă de Vincent 
Camastra. Când Beverly Royce 
merge sub acoperire şi ia legătura 
cu dealerii de droguri şi se afundă 
mai adânc decât sperase, cazul 
devine ceva personal pentru 
Maxwell, care trebuie acum să lupte 
cu ucigaşi nemiloşi şi cu poliţişti 
corupţi, deopotrivă.

BEOWULF - 

LEGENDA 

VIKINGILOR
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

acţiune, aventuri, dramă, fantastic, 

Canada, 2005

Cu: Gerard Butler,  u

Ingvar Eggert Sigurasson

Titlu original: Beowulf &  u

Grendel 

În regatul danez, într-o perioadă 
în care numeroşii zei ai nordului 
încep să cedeze teren în faţa unuia 
singur, Christos, un cavaler fidel 
regelui său este trimis să omoare 
un monstru, Grendel. Doar că acest 
monstru nu este o creatură mitică, 
ci un om în carne şi oase, ce este 
pornit împotriva nedreptăţilor 
comise de regele Hrothgar. În inima 
lui Beowulf îşi face loc îndoiala, pe 
măsură ce vede justeţea lui Grendel 
şi lipsa de dreptate a celor comise de 
regele său.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi

09:45 Teleshopping

10:00 Doar să gustaţi

10:30 Parlamentul României

11:00 Studio mondial

12:00 Campionatul Mondial                     

de Fotbal, Qatar 2022

14:00 Telejurnal

14:52 Live stadion

15:00 Campionatul Mondial               

de Fotbal, Qatar 2022

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial                    

de Fotbal, Qatar 2022

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial                        

de Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:30 Ai luat plasă!

01:20 Vorbeşte corect!

01:30 Campionatul Mondial                    

de Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:20 Campionatul Mondial                 

de Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

00:00 Queenpins

SUA, Comedie, Crimă
02:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Now You See Me:                      

Jaful perfect

SUA, Crimă, Mister, Thriller
23:00 Stand Up Revolutions

01:30 iUmor

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Beowulf - legenda vikingilor

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

23:15 Maestrul Z:                             

Moştenirea lui Ip Man (R)

Hong Kong, China, Acţiune
01:30 Miezul problemei (R)

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

07:20 Crăciun cu afi ne

08:45 Spring Awakening:                         

Cei pe care i-ai cunoscut

Documentar, Muzical
10:05 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
12:25 Shrek al Treilea

SUA, Animaţie, Aventuri
13:55 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

15:25 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
17:05 Pe platourile de fi lmare

17:40 Regele Richard:                        

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

20:50 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
22:50 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:55 Uite-i pe tineri

Irlanda, SUA, Dramă

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:50 Ora Unirii

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

16:55 Ora Unirii

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:55 Ora Unirii

00:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult                                          

decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea                                        

de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Gospodar                                 

fără pereche (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:30 Exclusiv VIP (R)

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Masca de argint

Romania, Aventuri
22:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
23:30 Pe muchia dreptăţii

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

08:00 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Familie,                  
Romantic

10:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Campanie de Crăciun

Canada, Comedie, Romantic
16:00 Crăciunul la Madison

Familie
18:00 Crăciunul în oraş

Familie
20:00 Planuri de Crăciun

Romantic
22:00 Hook

SUA, Aventuri
00:50 Speranţă de Crăciun

Romantic
02:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:30 Povara adevărului

Canada, Dramă
09:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
22:55 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Maşini colosale

11:00 Maşini colosale

12:00 Maşini colosale

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Regina

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Vikingii

23:00 Atacuri teroriste anihilate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

06:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ALEXANDRU
PRO TV. ora 22.00, acţiune, 

dramă, război, SUA, 2004

Cu: Colin Farrell, u

Anthony Hopkins, 

Angelina Jolie

Titlu original: Alexander u

Filmul urmăreşte evoluţia 
lui Alexandru către statutul 
de legendă vie, de la tânărul 
impulsionat de visuri de glorie, 
aventură şi mit până la legăturile 
sale puternice cu cei mai 
apropiaţi credincioşi, culminând 
cu misterioasa lui moarte în 
singurătate, atunci când deja 
era conducătorul unui imperiu 
uriaş. ”Alexandru” este povestea 
incredibilă a unei vieţi care a 
unit lumea cunoscută a epocii 
respective şi a demonstrat cel puţin 
faptul că soarta le zâmbeşte celor 
îndrăzneţi.

HARRY POTTER 

ŞI PRINŢUL 

SEMIPUR
HBO. ora 10,30, 

aventuri, fantastic, mister, romantic, 

SUA, Marea Britanie, 2009

Cu: Emma Watson, Daniel  u

Radcliffe, Rupert Grint

Titlu original: Harry Potter and  u

the Half-Blood Prince 

Vara este în toi, dar o ceaţă 
neobişnuită pentru acest anotimp 
bate în ferestre. Harry este în 
camera sa, aşteptând ca pe ace 
vizita profesorului Dumbledore 
în persoană. Una dintre ultimele 
ocazii în care l-a văzut pe director 
a fost când acesta purta un duel 
aprig cu Lordul Cap-de-Mort, 
iar lui Harry nu-i vine să creadă 
că domnul profesor Dumbledore 
chiar îşi va face apariţia tocmai în 
casa familiei Dursley.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:35 Ora Unirii

09:45 Zi de zi

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Cronicile spaţiului

10:30 Doza de IT

11:00 Studio mondial

12:00 Campionatul Mondial               

de Fotbal, Qatar 2022

14:00 Telejurnal

14:25 Ora Unirii

14:30 Studio mondial

15:00 Campionatul Mondial                 

de Fotbal, Qatar 2022

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial                 

de Fotbal, Qatar 2022

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial                 

de Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Profesioniştii... 

01:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
12:30 Ce spun românii (R)

cu Cabral
13:30 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

15:30 Vocea                               

României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un hoţ cinstit

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Alexandru

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

01:15  Clanul (R)

Romania, Acţiune,               
Thriller

03:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Şoricelul familiei (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Now You See Me:           

Jaful perfect (R)

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Andreea Bălan, 
Aurelian Temişan, Ozana 
Barabancea şi Cristi Iacob

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Stand Up Revolutions (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                  

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:15 Neamul Şoimăreştilor

Romania, Dramă, Istoric
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Aventurile lui Aladdin

SUA, Aventuri
22:00 Prea mare,                             

prea periculos (R)

SUA, Acţiune
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:15 Harry Potter                      

şi Ordinul Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
10:30 Harry Potter                          

şi Prinţul Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Miste

13:05 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

15:15 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie
16:50 Peter Iepuraşul:                  

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
18:25 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
20:00 The Duke

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă

21:40 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

23:50 Planul A

Dramă, Thriller
01:45 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

09:55 Ora Unirii

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii...                                    

cu Marina Almăşan

16:55 Ora Unirii

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Dragostea învinge totul

SUA, Dramă
22:00 Răzbunarea unui hoţ

Canada, Acţiune
23:50 Drag de Romania mea! (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

02:45 Dragostea învinge totul 

(R) SUA, Dramă

08:00 Dragoste pur-sange (R)

SUA, Dramă, Romantic
10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult                                  

decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Alege fericirea

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Alege fericirea (R)

07:00 Secretele                  

presedintelui (R)

08:00 Haiducii lui Şaptecai

SUA, Aventuri, Istoric
10:00 Veterinari in actiune

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Ciuleandra

Romania, Dramă, 
Romantic

22:30 Tărâmul orbilor

SUA, Dramă
01:00 Pe muchia dreptăţii (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:30 Masca de argint (R)

Romania, Aventuri
05:30 Sănătate cu stil

06:00 Veterinari in actiune (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România!

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Recurs la răzbunare

Bulgaria, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Muzica în sânge

Romania, Dramă, Scurt 
metraj

00:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Încurcătură de Crăciun

Romantic
10:00 Speranţă                          

de Crăciun

Romantic
12:00 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
14:00 Nuntă de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Iubiţii mei de Crăciun

Romantic
22:00 Crăciunul la Madison

Familie
00:00 Crăciunul în oraş

Familie
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Totalcar

Ungaria, Comedie,                  
Reality TV

07:40 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
10:20 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
12:20 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
14:20 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
17:15  Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
19:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
23:10 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

00:55 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

02:35 Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Alaska

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Pierdut printre străini

19:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

20:00 Istoria:                             

Momente interesante

21:00 Vikingii

22:00 Pierdut printre străini

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Trafi canţi                                 

pe aeroport

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Secretele                 

di t l i (R)

prima

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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08:00 Dragoste pur-sange (R)

acasă



14 25 NOV - 1 DEC 2022

ĂDUMINICĂ 27 NOIEMBRIE 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

TOMB RAIDER: 

ÎNCEPUTUL
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, SUA; 2018

Cu: Alicia Vikander, u

Dominic West, 

Walton Goggins, Daniel Wu, 

Kristin Scott Thomas

Titlu original: Tomb Raider u

Acţionând împotriva dorinţei 
finale a tatălui său, Lara lasă totul 
în urmă şi pleacă către ultima 
destinaţie în care ştie că s-a af lat 
acesta: un mormânt de pe o insulă 
mitică ce s-ar putea af la undeva 
pe coastele Japoniei. Dar misiunea 
ei nu va fi una prea uşoară, chiar 
drumul în sine, până la misterioasa 
destinaţie, este unul foarte nesigur 
şi periculos.

AQUAMAN
HBO. ora 17,35,

acţiune, aventuri, fantastic, Australia, 

SUA, 2018

Cu: Jason Momoa,  u

Amber Heard

Titlu original: Aquaman  u

Erou pe Pământ şi apărător al 
adâncurilor, Arthur Curry (Momoa) 
va trebui să îşi dezvăluie adevărata 
identitate, să îşi folosească puterile 
pentru a ajuta omenirea şi să îşi 
accepte statutul predestinat, acela 
de rege al Atlantidei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:25 Ora Unirii

09:30 Pro patria

10:00 Viaţa satului

11:00 Studio mondial

12:00 Campionatul Mondial                     

de Fotbal, Qatar 2022

14:00 Telejurnal

14:25 Ora Unirii

14:30 Studio mondial

15:00 Campionatul Mondial                     

de Fotbal, Qatar 2022

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial                    

de Fotbal, Qatar 2022

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial                  

de Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:20 Doza de IT

00:50 Garantat 100%

01:35 Campionatul Mondial            

de Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Sunt spion (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Dansul străzii 2

Marea Britanie, Dramă, 
Muzical, Romantic

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Breaking In

SUA, Thriller
00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Goosebumps 2:       

Halloween bântuit (R)

SUA, Australia, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

02:30 Dansul străzii 2 (R)

Marea Britanie, Dramă, 
Muzical, Romantic

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                         

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 iMai mult Umor 

cu Vlad Dragulin
23:30 Stand Up Revolutions (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Speed 2:                         

Croazieră infernală

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Neamul Şoimăreştilor (R)

Romania, Dramă, Istoric
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                       

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Guvernanta

India, Acţiune, Comedie
23:15 Aventurile lui Aladdin (R)

SUA, Aventuri
01:15  Start Show (R)

08:15 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

10:35 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

12:40 Delicios

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă

14:30 Clifford: Marele câine roşu

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

16:10 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical
17:35 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
20:00 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
22:15 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
00:40 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror, Thriller
02:20 Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

09:55 Ora Unirii

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

16:55 Ora Unirii

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
22:00 Trădătorul

Italia, Franta, Germania, 
Brazilia, Biografic, Crimă

01:00 Cum vă merge ? (R)

01:30 Drumul oaselor (R)

Romania, Aventuri, Istoric

08:00 Alege fericirea (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Sufl ete pictate

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Sufl ete pictate (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

10:00 Oportuniştii (R)

11:00 Flash monden

12:00 Săptămâna nebunilor (R)

Romania, Aventuri, Istoric
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
23:00 Starea naţiei (R)

cu Dragoş Pătraru
00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Haiducii lui Şaptecai (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Autopsie fatală

Marea Britanie, Horror, 
Mister, Thriller

08:00 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă, Romantic
10:00 Campanie de Crăciun

Canada, Comedie, Romantic
12:00 Crăciunul la Evergreen: 

Veşti cu veselie

Comedie, Romantic
14:00 Planuri de Crăciun

Romantic
16:00 Crăciunul din inima mea

SUA, Romantic
18:00 Melodia mea de Crăciun

Romantic
20:00 Crăciunul la Evergreen: 

Scrisori către Moşul

Dramă, Romantic
22:00 Crăciun                                        

pe Aleea cu Caprifoi

Dramă
00:00 Hook

SUA, Aventuri
02:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:10 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
08:15 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

10:50 Unicul

SUA, Aventuri, SF
12:40 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
14:30 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
16:45 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
18:50 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
21:00 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
22:50 Câmp de luptă - Pământul

SUA, SF
01:15  Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller
02:50 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
04:00 Teleshopping

06:00 Închiderea programului

07:00 Trafi canţi pe aeroport

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Trafi canţi pe aeroport

11:00 Trafi canţi pe aeroport

12:00 Dezastre în aer

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 S.O.S. Maşini clasice

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Supravieţuitorul

17:00 Vikingii

18:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

19:00 Insula fără legi

20:00 Alaska

21:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

22:00 Călătorii cu trenul                     

văzute de sus

23:00 Mormântul toxic                              

al lui Tutankhamon

00:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Autostrada iadului

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Supermaşini reinventate

07:00 Trafi canţi pe aeroport

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Alege fericirea (R)

acasă



25 NOV - 1 DEC 2022 15
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

LUNI

DINCOLO 

DE LEGE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, Africa de Sud, 1998

Cu: Dolph Lundgrenu

Titlu original: Sweepers u

Christian Erickson este expert în 
dezamorsarea minelor şi se af lă 
în misiune în Angola. În timpul 
misiunii, fiul lui este ucis şi, în 
urma investigaţiei, descoperă că 
minele fuseseră plantate în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial, 
cu scopul de a-i omorî pe oamenii 
din zonă.

UN JURNAL 

PENTRU JORDAN
HBO. ora 15,10, dramă, SUA, 

2021

Cu: Michael B.  u

Jordan, Chanté Adams

Titlu original: A Journal u

for Jordan Înainte de a fi ucis 
în misiune, în Bagdad, sergentul 
Charles Monroe King, interpretat 
aici de Michael B. Jordan, lasă 
un jurnal pentru fiul său încă 
nenăscut. Jurnalul ar trebui să-l 
ajute pe băiat să-şi facă o viaţă 
bună, chiar şi în lipsa unui tată.

de văzut

axn
07:00 Lege şi fărădelege

08:55 Povara adevărului

09:50 Lista neagră

11:40 S.W.A.T.

12:15 Cititorii de oase

13:30 Cititorii de oase

14:25 Oamenii Legii

15:25 Lista neagră

16:15 Lista neagră

17:10  S.W.A.T.

18:05 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
22:10 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
23:20 Superfl y

Acţiune, Crimă, Thriller
01:50 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
02:35 Căminul ororilor 3

28 NOIEMBRIE 2022

tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva

09:30 Ora Unirii

10:00 Agrostrategia

10:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

11:00 Studio mondial

12:00 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Qatar 2022

14:00 Telejurnal

14:40 Ora Unirii

14:52 Live stadion

15:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Dincolo de alb şi negru

01:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal , Qatar 2022 (R)

03:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal , Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Omul invizibil

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Stand Up Revolution 

Celebrities Twist

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution 

Celebrities Twist (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

07:30 Guvernanta (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Dincolo de lege

Africa de Sud, Acţiune
23:00 Beowulf - legenda 

vikingilor (R)

Aventuri, Dramă, Fantastic
01:15  Cei 7 ani de masa (R)

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:25 Clifford: Marele câine roşu

Animaţie, Aventuri
09:00 Aquaman

Acţiune, Aventuri, SF
11:25 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
13:20 Hai, hai!

SUA, Dramă
15:10 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
17:20 Gaşca Animăluţelor DC

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

19:05 Dezgheţul

Marea Britanie, Polonia, 
Crimă, Dramă, Mister

20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Turnul

Dramă, Mister
21:50 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
23:55 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

Acţiune, Comedie, Thriller
01:50 Ocupaţie: Ploile

Australia, Acţiune, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Pistruiatul

România, Aventuri
09:50 Ora Unirii

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:25 Ora Unirii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Refl ecţii asupra României

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie 

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Veterinari in actiune

10:30 Flash monden

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil (R)

16:00 Schimb de mame (R)

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Timpul răzbunării

Crimă, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
01:00 Secretele presedintelui (R)

03:00 Tărâmul orbilor (R)

SUA, Dramă
05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Iubiri secrete

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

08:00 Crăciun pe Aleea cu 

Caprifoi

Dramă
10:00 Crăciunul în oraş

Familie
12:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
14:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
16:00 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
18:00 Campanie de Crăciun

Canada, Comedie, 
Romantic

20:00 Crăciunul la Madison

Familie
22:00 Planuri de Crăciun

Romantic
00:00 Melodia mea de Crăciun

Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Inginerie pentru spaţiu

11:00 Inginerie pentru spaţiu

12:00 Inginerie pentru spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 F

prima

07:30 Guvernanta (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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FIICA LUPULUI
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

thriller, Canada, 2019

Cu: Gina Carano, Richard u

Dreyfuss, Brendan 

Fehr, Sydelle Noel

Titlu original: Daughter of u

the Wolf  Clair McKenna, fost 
specialist militar, af lă vestea 
morţii tatălui ei, în timp ce fiul ei 
de 13 ani, Charlie, traversează o 
perioadă de rebeliune. Atunci când 
apare ştirea că femeia a moştenit 
o sumă mare de bani de la tatăl 
defunct, Charlie este răpit pentru 
răscumpărare. În loc să ceară 
ajutor, Claire îl ia ostatic pe Larsen, 
unul dintre răpitori, şi îl constrânge 
să pornească într-o primejdioasă 
călătorie pentru a-şi salva fiul de 
o misterioasă figură cunoscută 
numai drept Tatăl. 

MARELE ESCROC
PRIMA TV. ora 20,00, 

crimă, dramă, SUA, 2018

Cu: Armand Asante, Talia  u

Shire, Justin Baldoni

Titlu original: Con Man  u Filmul 
spune povestea lui Barry Minkow, 
un tânăr şi carismatic om de 
afaceri, care devine un CEO bogat 
croindu-şi drumul spre vârf prin 
minciună, înşelăciuni şi hoţie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Ora Unirii

10:00 Agrostrategia

11:00 Ediţie specială

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal , Qatar 2022

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio Mondial:

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Dincolo de alb şi negru (R)

01:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal , Qatar 2022 (R)

03:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal , Qatar 2022 (R)

05:05 Agrostrategia

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fiica lupului

Canada, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Forsaken

Canada, Franta, Dramă, 
Western

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Superspeed (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 RÂZI CU ROaST De ziua 

noastră

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 RÂZI CU ROaST De ziua 

noastra (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Un sarut sub vasc

SUA, Romantic
23:00 Dincolo de lege (R)

Africa de Sud, Acţiune
01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

07:55 Inimi tinere

09:20 Gaşca Animăluţelor DC

11:05 Hotel pentru căţei

12:50 Motanul încălţat

14:20 Crăciun cu afi ne

15:50 Ştirile săptămânii

cu John Oliver
16:25 Sonic the Hedgehog 2

18:30 Kung Fu

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, SF

20:00 Misterul din grădină

Comedie, Crimă, Dramă
20:50 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:25 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

Dramă, Thriller, Western
23:10 False Positive

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:40 Equalizer

Acţiune, Crimă, Thriller
02:50 Toubab

04:25 Ceasul biologic

Elvetia, Comedie

07:30 România… în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Pistruiatul

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:25 Ora Unirii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

16:53 Live stadion

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Destine ca-n fi lme

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:00 Ora de ştiri

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea     

de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea   

de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste   

Şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Marele escroc

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Timpul răzbunării (R)

Crimă, Thriller
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

08:00 Crăciunul din inima mea

SUA, Romantic
10:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
12:00 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
14:00 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Speranţă de Crăciun

Romantic
18:00 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
20:00 Casa de Crăciun 2

Romantic
22:00 Melodia mea de Crăciun

Romantic
00:00 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 Clubul de Crăciun

07:20 Lege şi fărădelege

08:25 Povara adevărului

09:25 Lista neagră

10:25 Lista neagră

11:20 S.W.A.T.

12:20 Cititorii de oase

13:20 Cititorii de oase

14:15 Oamenii Legii

15:10 Lista neagră

16:10 Lista neagră

17:10  S.W.A.T.

18:05 Oamenii Legii

19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Candice Renoir

Comedie, Crimă, Dramă
22:05 Candice Renoir

Comedie, Crimă, Dramă
23:20 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
01:10  Oamenii Legii

Romania, Reality TV
02:05 Câmp de luptă - Pământul

SUA, SF

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Inginerie pentru spaţiu

11:00 Inginerie pentru spaţiu

12:00 Inginerie pentru spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 America sălbatică văzută 

de sus

21:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Top 10 00:00 Pierdut 

printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MIERCURI

FRĂŢIA MORŢII
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, dramă, thriller, 

Aruba, SUA, 2001

Cu: Jean-Claude Van u

Damme, Ben Cross

Titlu original: The Order u

Rudy (Van Damme) încearcă să dea 
de urma tatălui său, un pasionat 
arheolog care s-a pierdut în 
regiunea Ierusalimului. Descoperă 
un complot care ar putea declanşa 
Apocalipsa.

VÂNĂTORII 

DE FANTOME: 

MOŞTENIREA
HBO. ora 16,45, comedie, 

fantastic, SUA, 2021

Cu: Carrie Coon, Mckenna u

Grace, Paul Rudd, Bill 

Murray, Annie Potts,  

Sigourney Weaver

Titlu original: Ghostbusters: u

Afterlife 

După ce se mută într-un orăşel 
liniştit, o mamă şi cei doi copii ai 
săi af lă că au o strânsă legătură 
cu echipa originală Ghostbusters 
şi încearcă să înţeleagă moştenirea 
lăsată în urmă de bunicul familiei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

09:30 Ora Unirii

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Ediţie specială

12:15 Cantecele neamului

14:00 Telejurnal

14:55 Ora Unirii

15:00 Convieţuiri

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Dincolo de alb şi negru (R)

01:10  Zi de zi (R)

01:15  Sport (R)

01:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Crime justifi cate

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 RÂZI CU ROaST                    

De Sărbătoare

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 RÂZI CU ROaST                  

De Sărbătoare (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte                   

o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Frăţia morţii

Aruba, SUA, Acţiune
22:00 Vanatorul de demoni

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Un sarut sub vasc (R)

SUA, Romantic

07:25 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

09:25 Pe platourile de fi lmare

09:50 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
11:35 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
15:10 Toubab

16:45 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
18:50 Scara

SUA, Biografic, Crimă
20:00 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
22:15 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:20 Resident Evil: Bun venit  

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune
01:10  Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

08:00 Pe eroi să nu-i căutaţi      

în mormânt (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:50 Ora Unirii

10:00 Concertul de vară de la 

Palatul Schonbrunn al 

Filarmonicii din Viena

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 In direct cu viaţa

16:25 Ora Unirii

16:30 România…în bucate

16:53 Live stadion

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:00 Ora de ştiri

23:50 E vremea ta!

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Focus

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

08:00 Misiune de Crăciun

Romantic
10:00 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
12:00 Planuri de Crăciun

Romantic
14:00 Călătorie de Crăciun

Canada, Comedie, 
Romantic

16:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

18:00 Inima sărbătorilor

Canada, Dramă,   
Romantic

20:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
22:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
00:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:15 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
08:20 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
10:20 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
12:25 La Middleton

SUA, Romantic
14:30 Chiriaşul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

16:30 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
18:30 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, 
Dramă

23:50 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:55 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Limita necunoscutului

21:30 Limita necunoscutului

22:00 Alaska

23:00 Vikingii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

30 NOIEMBRIE 2022

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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READY PLAYER 

ONE: SĂ ÎNCEAPĂ 

JOCUL
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

SF, aventuri, thriller, SUA, 2018

Cu: Olivia Cooke, Hannah u

John-Kamen, T.J. Miller, Ben 

Mendelsohn, Simon Pegg

Titlu original:Ready Player u

One  Steven Spielberg semnează 
regia aventurii SF „Ready Player 
One: Să înceapă jocul”, bazat pe 
romanul bestseller omonim al lui 
Ernest Cline, carte care a devenit un 
adevărat fenomen, în ultimii ani. 
În 2045, omenirea se af lă în haos şi 
la un pas de colaps. Însă lumea şi-a 
găsit refugiul în OASIS, un univers 
online bazat pe realitate virtuală 
creat de genialul, dar excentricul, 
James Halliday (Mark Rylance). 
După moartea sa, Halliday lasă 
prin testament întreaga lui avere 
primei persoane, oricare ar fi 
aceasta, care va găsi „Oul de Paşte” 
ascuns undeva în OASIS. De aici, o 
competiţie acerbă porneşte în toată 
lumea. 

MIHAI VITEAZUL
TVR 2. ora 19,00, istoric, 

România, 1970

Cu: Olga Tudorache, Irina  u

Gărdescu, Amza Pellea

Film istoric în două părţi: 1. 
„Călugăreni“; 2. „Unirea“. Filmul 
evocă principalele momente 
ale domniei lui Mihai Viteazul: 
negocierea tronului cu Sultanul, la 
Constantinopol; refuzul de a plăti 
tribut; încoronarea de la Alba Iulia; 
bătălia de la Miraslău; trădarea 
generalului Basta; refugierea la 
Praga; bătălia de la Goraslau; 
uciderea lui Mihai.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:00 Copiii spun

09:30 Ora Unirii

09:45 Teleshopping

10:00 Aniversarea Zilei Naţionale 

a României

12:00 Ultimul zbor peste graniţă

14:00 Telejurnal

14:30 Noi suntem români

16:40 Ora Unirii

16:52 Live stadion

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Ora Unirii

23:00 Studio Mondial:

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

02:10 Sport (R)

02:25 Dosar România

03:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

05:10 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Zi de bine, România!

17:00 Generaţii de distracţii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Ready Player One: Să 

înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:15  Generaţii de distracţii (R)

03:15 Zi de bine, România!  (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 România, RÂZI CU ROaST!

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Romania, RÂZI CU ROaST 

(R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Insula monstrilor

SUA, Acţiune, SF
23:00 Vanatorul de demoni (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

00:45 Miezul problemei (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

06:00 Top Gun

07:50 Un jurnal   

pentru Jordan

10:05 Gaşca Animăluţelor

11:50 Jocuri, Poturi Şi Focuri De 

Armă

13:40 Cea Mai Rea Fată Din 

Lume

15:50 Expatriatul

17:35 Regele Richard: Crescând 

Campioni

20:00 #DOGPOOPGIRL

Alina e o femeie singură, 
angajată de încredere la o 
bancă. Ea e o corporatistă 
obişnuită, cu o viaţă 
personală haotică, dar şi cu 
destui bani cât să-şi cumpere 
o doză de fericire.

21:20 Holy Father

22:50 Copacul Vieţii:   

Atacul De La Sinagoga 

Din Pittsburgh

00:10 Say Hey: Viaţa Lui Willie 

Mays

01:50 Aurul Negru

03:55 Aproape Celebri

07:00 Cum s-a făcut 1 

Decembrie?

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Pistruiatul

09:50 Ora Unirii

10:00 Mica sirenă

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Concert extraordinar  

pop-simfonic Paul Surugiu 

- Fuego

16:00 România… în bucate

16:52 Live stadion

17:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022

19:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022

23:00 Ora de ştiri

23:35 Concert extraordinar pop-

simfonic Paul Surugiu - 

Fuego Serial (R)

02:05 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

08:00 Povestea   

de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea    

are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Amintiri din copilărie

Romania, Aventuri
11:00 Focus special

13:00 Poezie şi delicateţuri (R)

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Marele escroc (R)

SUA, Crimă, Dramă
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

08:00 Inima sărbătorilor

Canada, Dramă, Romantic
10:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
12:00 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
14:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

16:00 Planuri de Crăciun

Romantic
18:00 Crăciun la Cape Cod

Comedie, Romantic
20:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
22:00 Crăciunul din inima mea

SUA, Romantic
00:00 Călătorie de Crăciun

Canada, Comedie, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

08:10 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
10:50 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

13:20 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
16:20 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
18:30 Philadelphia

SUA, Dramă
21:00 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
23:20 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
02:05 Câmp de luptă - Pământul

SUA, SF

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Megastadion

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Dezastre în aer

23:00 Procesul „Ceauşescu”

00:00 Atlasul locurilor blestemate

01:00 Istorii sângeroase

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

06:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Zi de bine România!

pro tv

08:00 Povestea  

acasă



CINEMA
25 NOV - 1 DEC 2022 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un tânăr Nicolae Ceaușescu 

”așa cum nu apare în cărţile de 

istorie” este personajul principal 

al celui mai recent fi lm semnat de 

regizorul Andy Lupu, ”Tinereţea 

unui dictator”. Cum a ajuns un 

simplu ucenic cizmar, provenit 

dintr-un sat amărât, dictatorul 

care avea să decidă, într-un mod 

tragic, soarta României, pentru 

aproape un sfert de veac, dar și 

de ce discuţia despre Ceaușescu 

și despre comunism este astăzi 

mai necesară ca oricând, afl ăm 

dintr-un interviu cu Andy Lupu. 

Filmul, în care îi puteţi vedea 

și pe actorii gălăţeni Cristian 

Gheorghe și Lică Dănilă, va rula, 

anul acesta, o singură dată la 

Galaţi, astăzi, 25 noiembrie, de 

la ora 19,30, la Cinematograful 

”Prof. Ioan Manole” de la Casa de 

Cultură a Sindicatelor. ”Tinereţea 

unui dictator” este înscris în 

competiţia ofi cială a Sherman 

Oaks Film Festival Los Angeles, 

California, SUA, în categoria 

”Cel mai bun fi lm de artă”.

- De ce un fi lm despre u

tinereţea lui Ceaușescu 

și cum trebuie înţeles 

”Tinereţea unui dictator”?

- Încă de la început trebuie spus 
că fi lmul este o poveste, o fi cţiune, 
nu e nici documentar, nici recon-
stituire istorică, ci un fi lm de fi cţi-
une inspirat de evenimente istori-
ce și din viaţa unor personaje care 
au existat în realitate. Dar el, ca 
fi lm, este, cum ziceam, o poveste. 
Cu alte cuvinte, se îndepărtează de 
realităţile istorice (sau) și de reali-
tăţile umane de la care se inspiră. 
În fi lm, vorbim despre niște meta-
fore, pentru că asta înseamnă, de 
fapt, arta. Transmitem niște mesa-
je prin intermediul unor povești.

- Ce perioadă de timp u

acoperă fi lmul?

- Acoperă o perioadă de aproa-
pe 30 de ani, din momentul în 
care Nicolae Ceaușescu pleacă din 
Scornicești, anii `30, și până când 
ajunge Secretar general al partidu-
lui. Filmul se oprește în momentul 

în care el devine numărul unu în 
acel regim. Am urmărit să-l pre-
zint pe Ceaușescu așa cum nu îl 
știe publicul din cărţile de istorie, 
pentru că nu avea cum, din cauza 
propagandei permanente în care 
acesta a fost învăluit. În acest scop, 
am citit o serie de cărţi despre acea 
perioadă și am stat de vorbă cu oa-
meni care au avut legătură, directă 
sau indirectă, cu acea perioadă. Re-
gele Mihai, de exemplu, a fost un 
om care a avut o legătură directă 
cu perioada în care se petrece po-
vestea din fi lm și am avut ocazia să 
stăm de vorbă, înainte de a mă apu-
ca să scriu scenariul, la reședinţa 
Majestăţii Sale din Elveţia.

- Cum credeţi că va fi  u

receptat fi lmul de publicul 

tânăr?

- Eu cred că este un fi lm pentru 
tineri. Pentru că mă uitam la fi ica 
mea, care are 18 ani, și la colegii 
și prietenii ei, iar ei s-au uitat cu 
mult interes la fi lm. (pentru că) 
Ei au altă percepţie asupra acelei 
perioade faţă de persoanele care 
au trăit atunci și care au amintiri 
destul de pertinente. Am dorit ca 
fi lmul să aibă o altă abordare, în 
sensul că Ceaușescu nu e prezentat 
nici ca monstru, nici ca o caricatu-
ră, nici ca un vampir, și asta m-a 
interesat, de fapt. Eu mă gândesc că 
nimeni nu se naște dictator. Dicta-
tor devii. Iar pe mine m-a interesat 
tocmai această transformare: cum 
un om obișnuit, în cazul acesta un 
ucenic oarecare, ajunge să conducă 
o ţară și să instaureze o dictatură. 
Și atunci, eu am considerat că par-
tea de început a vieţii lui, tinereţea 
lui, mă poate ajuta să înţeleg de ce 
a devenit astfel. Acolo vedem ce-l 
formează sau ce-l deformează pe 
tânărul Ceaușescu.

- Ce le răspundeţi celor care u

poate așteptau un altfel de 

portret, poate mai critic?

- Le pot răspunde că fi lmul nu 
minte. Adică nu ascunde faptul 
că Ceaușescu face parte dintr-un 
regim politic criminal, pe care 
ajunge chiar să-l conducă. Nu des-
pre asta este vorba. Pe mine m-a 
interesat însă aspectul uman, exis-
tenţial, așa cum spuneam. Ce te 
transformă, ce te poate face să de-

Premiu pentru regie la Londra
Pentru ”Tinereţea unui dictator”, Andy Lupu a obţinut, anul acesta, premiul  u

pentru regie la Festivalul ”London Directors Award”. Andy Lupu a scris 
scenariul pentru serialul ”În derivă” (HBO), în care Marcel Iureș este actorul 
principal, precum și pentru fi lme și seriale produse pentru TVR și Antena 1. 
S-a născut și a crescut la Galaţi, unde, după Revoluţie, a fost reporter la ziarul 
”Viaţa liberă”. Acum este scriitor, regizor și producător. ”Premiul obţinut la 
Londra arată că povestea despre tinereţea lui Ceaușescu nu este una locală, 
românească. Ea poate să intereseze și oameni din altă ţară, cu altă cultură, cu 
altă istorie. Acest lucru mie mi se pare foarte important. Faptul că fi lmul atinge 
unele teme legate de condiţia umană  - cum ar fi  supravieţuirea, sacrifi ciul, 
destinul, dragostea - îl face universal, iar asta mi se pare important, că se 
adresează oamenilor din întreaga lume”, spune Andy Lupu.

ANDY LUPU, REGIZORUL FILMULUI ”TINEREŢEA UNUI DICTATOR” , INTERVIU

vii, dintr-un om obișnuit, un tiran? 
Cu alte cuvinte, fi lmul îl arată pe 
Ceaușescu înainte de a deveni tiran 
și de aceea el nu este portretizat ca 
un monstru, pentru că nu devenise 
încă un monstru. 1968 a fost mo-
mentul de glorie al lui Ceaușescu, 
atunci când s-a opus invaziei Ceho-
slovaciei de către trupele Pactului 
de la Varșovia. Motivele pentru 
care Ceaușescu s-a opus nu erau 
de natură democratică. El s-a opus 
acelei invazii pentru că îi era frică 
de ruși, că sovieticii l-ar fi  putut 
da și pe el jos. Iar de aici decurge 
o a doua idee a fi lmului, anume 
aceea că, în România, comuniștii 
s-au format, iar el, Ceaușescu, în 
mod special, în închisoare. Când ai 
20 de ani și stai câţiva ani închis, 
acest lucru lasă o amprentă asupra 
ta, asupra valorilor în care crezi. 
Comuniștii s-au format ca oameni 
în închisoare, iar atunci când prin 
jocul istoriei au ajuns să condu-
că o ţară, au condus-o așa cum 
știau ei mai bine: ca pe o imensă 
închisoare.

- Credeţi că setea de putere u

a făcut din Ceaușescu un 

dictator?

- Filmul este și o poveste despre 
supravieţuire. Ceaușescu a făcut 
tot ce a putut ca să supravieţuiască. 
La un anumit moment, însă, supra-
vieţuirea asta a presupus să treacă 
peste cadavre și să nu se mai uite în 
jur. În acel moment, treci o barieră 
omenească, te transformi. Motiva-
ţia principală pentru care persona-
jul devine tiran este nu pentru că 
îi place puterea, ci pentru că îi dă 
un sentiment de siguranţă, iar asta 

putem înţelege noi toţi, pentru că 
noi, cu toţii, vrem să ne simţim în 
siguranţă. Aici, bineînţeles, sunt 
oamenii care au compas moral și 
care trăiesc corect și nu sunt în 
stare de orice fapte ca să se simtă 
în siguranţă. Dar personajul acesta 
nu dispunea de astfel de repere și 
atunci le-a înlocuit cu foamea de 
putere, care îi dădea lui siguranţă. 
Asta este o interpretare artistică, 
evident. Are și, în aceeași măsură, 
nu are legătură cu realitatea.

- Care este mesajul pentru u

publicul gălăţean?

- Mi-aș dori ca publicul gălăţean 
să vină la fi lm și să-și facă propria 
părere, pentru că important este 
să se discute despre acest subiect. 
Comunismul trebuie discutat, 
indiferent că este vorba despre 
Ceaușescu sau despre altcineva. 
Este important să nu scăpăm aceas-
tă epocă din priviri, pentru că, dacă 
ne uităm în jurul nostru, astăzi, în 
lume, vedem o reîntoarcere la dic-
tatură în ţări care altădată păreau 
că o iau pe calea democraţiei. Noi 
trebuie să fi m alerţi, pentru că is-
toria este reversibilă. Acesta este 
și unul dintre mesajele principale 
ale fi lmului: că un dictator poate 
apărea oriunde și oricând, în mod 
neașteptat, iar pentru a preîntâm-
pina acest lucru noi, ca oameni 
care iubim libertatea, trebuie să 
fi m atenţi.   .

”Comuniştii 
au condus România 
ca pe o imensă 
închisoare” 

Andy Lupu va fi  prezent în sală, 
după proiecţia fi lmului, pentru 
un dialog cu publicul gălăţean.

TATOR” , INTERVVVVVVVVVVVVVIIIIIIIIIIIIIIIIUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU
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Am consultat 

un specialist 

şi mi-a spus că, 

la timpul potrivit, 

va veni şi copilul

MONICA DAVIDESCU,
actriţă

19cinema
”Comuniștii au 
condus ţara ca 
pe o închisoare”

săptămâna
25 noiembrie - 1 decembrie  2022

M
onica Davidescu 
şi Aurelian 
Temişan 
formează unul 
dintre cele 

mai iubite cupluri de artişti 
din România. Actriţa a făcut 
dezvăluiri despre mariajul cu 
Aurelian Temişan şi despre 
iubirea care îi leagă de mai 
bine de 27 de ani. Cei doi s-au 
căsătorit în anul 1996, la un an 
după ce au început să formeze 
un cuplu.

Aurelian Temişan şi Monica 
Davidescu formează unul dintre 
cele mai cunoscute şi longevive 
cupluri din showbiz. Cei doi 
soţi sunt de nedespărţit încă de 
când s-au îndrăgostit unul de 
celălalt. Iată ce a spus actriţa 
despre căsnicia lor.

Monica Davidescu, 
despre căsnicia 
cu Aurelian Temişan

Actriţa a mărturisit că ea şi 
Aurelian Temişan nu au timp 
să se certe, pentru că muncesc 
mult împreună şi de fiecare 
dată doresc să îi surprindă pe 
spectatori. Monica Davidescu 
şi Aurelian Temişan nu numai 
că se iubesc, ci se şi sprijină 
unul pe celălalt. Cei doi spun 
mereu ceea ce au de spus şi nu 
se supără unul pe celălalt dacă 
mai există şi critici din când 
în când. „A venit Dora, de fapt, 

am consultat un specialist şi 
mi-a spus că va veni la timpul 
potrivit copilul, aşa că a venit 
la timpul potrivit. (...) Noi 
(n.r ea şi Aurelian Temişan) 
muncim mult împreună, 
poate că dăm foarte multă 
importanţă lucrului nostru, 
poate că dorim întotdeauna să 
aducem lucruri extraordinare 
în faţa spectatorilor şi nu 
avem timp să ne certăm. E 
destul de greu să primeşti 
criticile din partea soţului sau 
din partea soţiei. În timp, am 
învăţat şi acest lucru, pentru 
că fiecare critică înseamnă, 
de fapt, că ne perfecţionăm 
pentru viitor”, a mărturisit 
Monica Davidescu, pentru 
Antena Stars.

Cum a început 
povestea de iubire

Aurelian Temişan şi Monica 
Davidescu s-au întâlnit prima 
oară în cadrul unui spectacol. 
Cei doi s-au îndrăgostit, iar 
ulterior s-au decis să formeze un 
cuplu. Artistul a avut mare grijă 
să o conducă acasă de fi ecare 
dată pe actriţă după ce ieşeau 
în oraş.

Cei doi soţi se iubesc mult 
şi se sprijină unul pe celălalt 
din toate punctele de vedere. 
Aurelian Temişan şi-a găsit 
adevărata fericire în braţele 
Monicăi Davidescu. . Beatrice 

Dumitriu

10medicină
Nucile reduc tensiunea 
arterială şi stimulează 
memoria

onica Davidescu
şi Aurelian 
Temişan 
formează unul 
dintre cele 

i i bi l i d i i

am consultat un specialist şi
mi-a spus că va veni la timpul
potrivit copilul, aşa că a venit
la timpul potrivit. (...) Noi 
(n.r ea şi Aurelian Temişan) 

i l î ă

Monica Monica 
Davidescu, Davidescu, 
detalii despre 
mariajul 
cu Aurelian Aurelian 
TemişanTemişan
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